
KASUISTIKY SLEDOVANÝCH DOSPÍVAJÍCÍCH 
 
 
OBSAH 
 
1 ANETA ................................................................................................................................... 2 
2 BARBORA.............................................................................................................................. 9 
3 ZUZANA .............................................................................................................................. 17 
4 SOFIE.................................................................................................................................... 23 
5 MARTINA ............................................................................................................................ 29 
6 PETRA .................................................................................................................................. 36 
7 HANA ................................................................................................................................... 42 
8 RADKA................................................................................................................................. 50 
9 KRISTÝNA........................................................................................................................... 57 
10 JARMILA............................................................................................................................ 65 
11 KLÁRA ............................................................................................................................... 72 
12 MAREK .............................................................................................................................. 79 
13 DANKA .............................................................................................................................. 86 
14 DENISA .............................................................................................................................. 94 
15 VERONIKA ...................................................................................................................... 101 
16 LENKA ............................................................................................................................. 110 
17 MATOUŠ.......................................................................................................................... 118 
18 PATRIK ............................................................................................................................ 125 
19 LUKÁŠ.............................................................................................................................. 132 
20 MILENA ........................................................................................................................... 141 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

1 ANETA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Anetě je 16 let a v době rozhovoru studovala první ročník gymnázia, kde prospívala výborně 

a se třídním kolektivem si dobře rozuměla. Dříve měla mnoho koníčků (tanec na hip-hop, hra 

na flétnu, zpěv), teď už spíš většinu volného času tráví na internetu, sledováním televize nebo 

s kamarády venku. 

 V příjmovém psychiatrickém vyšetření byla Aneta popsána matkou jako šikovná, 

společenská slečna, která se snaží všem pomáhat a být ve všem nejlepší. Lékař ji pak ve 

shrnutí vykreslil jako osobnost introvertní s rysy perfekcionismu, která narušeně vnímá své 

tělesné schéma. V rozhovoru se Aneta opakovaně podceňovala a vyjadřovala obavy se 

někomu svěřovat i proto, že nechce ostatní otravovat. 

S Anetou jsem se setkala na dětském psychiatrickém oddělení, kde byla již po třetí 

hospitalizována kvůli dekompenzaci mentální anorexie, od posledního pobytu uplynul právě 

jeden rok.  

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Rodina Anety žije v rodinném domě na okraji Prahy. Otec má vysokoškolské vzdělání, 

pracuje v administrativní sekci Policie ČR. Matka absolvovala střední školu, poté dlouho 

pracovala jako administrativní pracovnice. Posledních pět měsíců však byla v pracovní 

neschopnosti kvůli psychickým problémům, kvůli kterým nakonec získala předčasný 

invalidní důchod. Finanční situaci rodiny hodnotí matka jako špatnou (3 na 4bodové škále), 

ovšem žádné sociální dávky nepobírají. Aneta se při rozhovoru o finančních problémech 

rodiny nezmínila. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Aneta bydlí po celý svůj život spolu s vlastní matkou, otcem a starším bratrem, se kterým se 

také dělí o pokoj. V tomto domě jen o patro výš bydlí i teta, sestra matky, s tříletým synem. 

Těchto pět osob Aneta uvedla jako ty, koho považuje za členy své rodiny. 

 



 3 

 

Genogram č.1: Rodina Anety 

 

Matka: Aneta se své matce narodila ve 27 letech, o tři roky později než její starší bratr. Když 

ji měla Aneta charakterizovat, zmínila v podstatě jen to „špatné“. Podle Anety je zvláštní, 

nerozumí jí. Vadí jí především to, že matka nikdy nepřizná svou chybu, všechno svádí na 

ostatní a všem si chodí stěžovat na ty druhé. Taky podle ní neumí dát najevo, když jí něco 

mrzí, neumí o svých problémech mluvit. V takových situacích obviní z problému někoho 

jiného a začne si na něj stěžovat, aniž by řekla, co za tím je. S předčasným odchodem do 

důchodu Aneta nesouhlasí a považuje svou matku spíš za línou než opravdu psychicky 

nemocnou.  

Na to, co se Anetě na matce líbí, jsem se musela zvlášť doptávat. V podstatě ale 

nebyla schopná zmínit nic konkrétního kromě toho, že taky „umí bejt fajn, docela“ a „že je 

docela obětavá, když za ní sem jezdí na návštěvy“ . Aneta obviňuje především matku za hádky 

s otcem, které jsou pro ni téměř nesnesitelné, a tak je těžké o ní něco pěkného říct.  

 

Otec: Otec Anety je o 8 let starší než matka, takže když se Aneta narodila, bylo mu 35 let. 

Když ho má charakterizovat, začne na rozdíl od matky tím, co se jí na otci líbí. Aneta oceňuje, 

že je s ním legrace. Ještě víc si ale váží toho, že je dost „chytrej a rozumnej“, to se zdá být 

pro Anetu velmi důležité, protože hned po tom, co ho popíše jako realistu, se zase vrací k jeho 

rozumu. S otcem se rozhodně také víc identifikuje, když dodává, že většina lidí jim říká, že si 

jsou s otcem hodně podobní. Za slabší vlastnost otce považuje Aneta to, že neumí dávat 

najevo své pocity, podobně jako matka.  

 



 4 

Teta: Aneta mezi osoby, které ona považuje za svou rodinu, rozhodně počítá i tetu, mladší 

sestru mamky (36 let). Žije s nimi v rodinném domě ještě s tříletým synem, kterého má Aneta 

celkem ráda. Manžel se jí zabil při autonehodě na motorce, Aneta ho ani nepoznala. Blíže 

nerozebírala, kdo je otcem jejího bratrance, nicméně v jejím životě tento muž nehraje žádnou 

roli. Teta se léčila s depresemi a v dospívání se sebepoškozovala.  

 Na tetě se Anetě líbí hlavně její obětavost, snaha toho pro ostatní hodně udělat a taky 

touha po tom, aby bylo všechno ideální. Připouští, že v této vlastnosti si jsou dost podobné a 

ani ji nenapadá, co by tetě vytkla. Silná identifikace s tetou je víc než patrná. 

 

Bratr : Aneta je v rodině nejmladším dítětem, její o 3 roky starší bratr v době hospitalizace 

úspěšně odmaturoval na střední průmyslové škole s jednou dvojkou. Když se jí ptám, kdo 

z nich dvou je odpovědnější, neradostně přiznává, že podle rodičů ona. Stěžuje si, že za bratra 

musí dělat plno věcí a on že nedělá skoro nic. Kromě toho ho charakterizuje také spíš 

negativně. Nedává své pocity moc najevo, uzavírá se a odmítá řešit hádky mezi rodiči. 

Oceňuje na něm, že je v poslední době trochu rozumnější, tedy opět vyzdvihuje vlastnost, 

která se jí líbí i na otci. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Co se týče jasnosti a pevnosti struktury rodiny, 

v porovnání s ostatními rodinami je lehce nadprůměrně hierarchizovaná (KL-61perc.), 

kontrolu nad ostatními tu má především otec. Aneta při rozhovoru sdělovala pocit, jako by byl 

„ta ťkou všech“, jako by svou ochranitelskou i kontrolní roli neuplatňoval pouze k ní, ale i ve 

vztahu k mamce a tetě. Na druhou stranu je ale organizovanost v rodině velmi nízká (13 

perc.), tedy společné plánování i danost a jasnost rodinných pravidel jsou minimální. Rodina 

působí určitou vágností, kdy se nikdo o nikoho a nic příliš nezajímá a když, tak jen když může 

ostatní pokárat. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Anetou a rodiči (včetně tety) 

Aneta má v rodině nejblíže k tetě (gen. 4), nalézá u ní největší pochopení. Když už se s něčím 

doma svěřuje, tak právě jí. Přiznává také, že jí má radši než matku, přičemž svůj vztah s 

matkou ohodnotila nejmenší možnou číslicí (1). Když si ale měla vybavit ideální rodinu, dala 

by přednost tomu, aby si dobře rozuměla s mamkou a teta si žila se svým synem trochu dál od 

rodiny Anety. 



 5 

Zatímco matka si podle rozhovoru lépe rozumí s bratrem, Aneta má zase blíž k otci 

(gen. 3), i když přiznává, že před hospitalizací se začali více hádat i oni dva. Hodně se 

s otcem odcizili až během posledních let, příčinu Aneta vidí především v loňské 4měsíční 

hospitalizaci, kdy jí prý přestal rozumět. Je jí to však líto a ráda by vztah s otcem zase 

napravila. I v dotazníku výchovy Aneta popsala vztahy ze strany obou rodičů jako záporné. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Vztah s bratrem v rozhovoru Aneta označila jako „normální“, nijak zvlášť si nerozumí, ale má 

ho ráda. Očíslovala ho 2. Anetě konflikty v rodině hodně vadí a do hádek i mezi rodiči má 

tendenci zasahovat. Proto jí mrzí, že bratr dělá, že je nevidí a radši sedí u počítače, než aby se 

aktivně zapojil a snažil se situaci řešit. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému včetně tety 

Pro oba Anetiny rodiče je jejich vztah prvním manželstvím. Trvalost vztahu ovšem v tomto 

případě rozhodně není důkazem harmonie, což připustila i matka při příjmovém pohovoru 

s psychiatrem.  

Aneta vnímá hádky mezi rodiči jako výrazné už od raného dětství, kdy si vzpomíná i 

na to, jak při nich otec rozbíjel věci. Hodně jí tyto konflikty vadí a neví, co s nimi dělat. 

Popisuje, že se v poslední době týkaly hlavně nezaměstnanosti matky. Aneta si myslí, že 

problémy s usmiřováním pramení z toho, že se ani jeden nedokáže omluvit ani říct, co mu 

vlastně vadí a jak to cítí. Diskuzi o vztazích mezi rodiči uzavírá tím, že by mu přisoudila číslo 

1, tedy nejnižší možné ohodnocení. 

Do rodičovského systému podstatně zasahuje i přítomnost tety. S matkou měly 

vždycky špatný vztah, Aneta s nadsázkou říká, že pro něj není v číselné klasifikaci od 1 

prostor, musela by jít hodně do mínusu. Teta se kamarádí spíš s otcem (vztah 2-3), který k ní 

často chodí na návštěvy, obzvlášť potom, co se narodil bratranec. To matce hodně vadí a otci 

to vyčítá, téma „teta“  je v rodině další podstatný zdroj hádek. Když jak Aneta, tak její otec 

nenachází uspokojení ve vztazích v rodině, hledají je mimo ni u tety, se kterou uzavírají 

koalici proti matce.  

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Z profilu vytvořeného na základě údajů ze ŠRP vyplynulo, že Aneta vnímá svou rodinu jako 

rodinu orientovanou na konflikt (K 70 perc.). Konfliktní interakce Aneta v rozhovoru 

jednoznačně potvrzovala a dokreslovala popisem vzájemného urážení především ze strany 



 6 

matky, a to jak k otci, tak i k ní. Zastání v těchto případech Aneta nachází u tety. Aby se 

poslouchání hádek vyhnula, tráví hodně času mimo domov. Anetu naopak mrzí, že rodina 

není pospolitější a nepociťuje tam více zájmu a vřelosti, čemuž odpovídá i extrémně nízká 

hodnota soudržnosti (5 perc.). V rodině není zvykem vyjadřovat emoce, nikdo se nijak zvlášť 

nesvěřuje (E 33perc.). Aneta si myslí, že kdyby to zkusila, matka by jí stejně nepochopila a 

navíc by to nedokázala udržet v tajnosti. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

V rodině Anety má hlavní slovo otec. Je tím, kdo volí silné řízení, má mnoho požadavků a 

také požaduje, aby byly naplňovány. Jak ale vyplynulo už ze ŠRP, v rodině mnoho pravidel 

platí, síla řízení otce tedy spočívá spíš v dominantním postavení v rodině než v zadávání 

nespočtu vysokých požadavků. Matčin přístup je naopak v ohledu řízení slabý. I Aneta 

přiznává, že matku bere spíš jako kamarádku než jako rodiče. 

 Emoční vztah obou rodičů je shodný – záporný. Oba odpovídají z pohledu Anety 

nejnižšímu tercilu co do kladného vztahu a do třetího, tedy nejvyššího, co do vztahu 

záporného. 

 Celkový výchovný styl v rodině pak odpovídá 3. poli – Aneta je vychovávána 

v záporném emočním přístupu rodičů k ní, přičemž řízení je rozporné, otec toho hodně 

vyžaduje, matce je to jedno. 

 

Pochvaly a tresty 

Stejná vágnost, která charakterizuje celkovou organizovanost rodiny, se projevuje i co do 

chválení a trestání. Aneta uváděla spíše než podporu a chválení převahu kritiky, a to hlavně ze 

strany matky. To se potvrdilo i některými otázkami z Dotazníku výchovy, ve kterých Aneta 

vyjádřila, že si na ní matka často stěžovala a že často mluvila o jejích chybách. Podobně i 

v ŠRP souhlasně reagovala na výrok, že členové její rodiny jeden druhého často kritizují, 

vyčítají si. 

Aneta hovořila také o významu trestů. U nich doma jsou prý k ničemu, stejně by si je 

nenechala líbit. Většinou se vše řeší hádkami, ale zákazy ani fyzické tresty se u nich nevedou. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Všechny dimenze osobnostního růstu se drží v rodině Anety pod hladinou průměru. Vzájemně 

se v samostatnosti jednotlivých členů moc nepodporují (N 18perc.) a ani dosahování 



 7 

vysokých cílů není prioritou (OÚ 41perc.). Aneta usiluje o hezké známky spíš sama kvůli 

sobě, protože doma na ně nijak nereagují, považují je za samozřejmost a spíš je zaujme, když 

se jí něco nepovede. Matka, která je v invalidním důchodu, vůbec, vysokoškolsky vzdělaný 

otec je za ně „docela rád“ . Sama říkala, že když nemůže zlepšit situaci doma, chce, aby 

aspoň školní výsledky byly dobré. O společných zájmech v rodině jak na poli intelektuálně-

kulturním (perc. 25), tak sportovně-rekreačním (perc. 39) nemůže být řeč. Aneta víkendy 

většinou tráví venku s kamarády, s rodinou nemá zájem být. Otec odchází po večerech nebo o 

víkendech za tetou, matka spí nebo se dívá na televizi a bratr je u sebe na počítači. Společné 

rituály jako obědy či víkendové úklidy nefungují. Poslední společná dovolená, na kterou 

vyrazili i s tetou, skončila hádkami mezi rodiči kvůli tetě. I z toho je patrné, jak výrazně 

matčina sestra zasahuje do rodinných interakcí. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 4-8 let: vyostřenější hádky mezi rodiči, otec u toho mlátil do nábytku, až musela 

jednou být i přivolána policie (i psychosomatický doprovod – první experimentování 

s dietami, časté chřipky, škrábala si u hádek nehty kůži) 

- od 12-16 let: subjektivně začala více a více prožívat, co se doma děje 

 

 

III ZÁM ĚRNÉ SEBEPOŠKOZOVÁNÍ 

 

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní způsoby řešení problémů volila kromě ní v rodině pouze teta, když byla 

mladá. U ostatních si Aneta sklonů k sebedestruktivnímu způsobu chování nevšimla. 

 

Charakter sebepoškozování u Anety 

Pokud vypustíme období okolo 8 let, kdy se Aneta škrábala při hádkách rodičů nehty, prvně si 

opravdu záměrně ublížila v 15ti letech, v posledním ročníku základní školy. Bylo to období, 

kdy si hodně uvědomovala hádky rodičů a že s nimi nemůže nic udělat. Pro Anetu je velmi 

důležitá potřeba získání kontroly – když to nejde nad situací, tak alespoň sama nad sebou. 

Aneta si začala ubližovat řezáním se žiletkou, nic jiného ani později nezkoušela. 

Během posledního roku si ubližuje, když se rodiče hádají nebo když se s nimi pohádá ona. 

Uleví se jí tím a dá jí to i pocit zadostiučinění, že se za konflikt potrestala. Řeže se jen o 

samotě, nikdo z okolí o tom neví kromě jedné kamarádky, která si toho sama náhodou všimla 



 8 

během hodiny tělocviku. Během hospitalizace se poškozuje i proto, že musí být zavřená na 

oddělení a sestřičky ji nutí jíst. Není si jistá, jestli by se sebepoškozováním přestat vůbec 

chtěla, protože neví, co jiného ve chvílích zoufalství dělat. 

Aneta se snaží své rány před rodiči schovávat, ale rodiče si toho už několikrát všimli. 

Taková situace obvykle skončila hádkou, kdy jí rodiče (podle jejích slov) označovali za 

„magora“ a nechtěli s ní dál mluvit. Hádka pak obvykle plynule přešla mezi rodiče, kteří se 

obviňovali, kdo za to může. Za viníka byla označována i teta, protože ta se v dospívání také 

sebepoškozovala. Aneta si myslí, že aspoň otcovi to pak bylo docela líto, ale nevěděl, jak jí to 

dát najevo. S časem už to prý přestali brát tak vážně jako ze začátku. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Aneta popisuje, že jediný důvod, proč si ubližuje, je rodina a neustálé hádky, které jí tolik 

vadí. Přála by si, aby se doma tolik nehádali, ale hned dodává, že to stejně nejde. Musela by 

se změnit hlavně matka, neměla by si pořád tolik na všechno a na všechny stěžovat. Kdyby 

měla říct něco reálnějšího, chtěla by aspoň, aby se zase zlepšil její vztah s otcem, který dřív 

celkem fungoval. 

 

IV ZÁV ĚR 

Finanční situace rodiny se nezdá být příliš příznivá, ovšem Anetě spíš doma vadí jiné věci. 

Odmala vyrůstá v úplné rodině jako nejmladší dcera. I když spolu rodiče zůstali celý život, 

jejich vztah rozhodně není ideální, a to je to, co Anetu nejvíc mrzí – neustálé hádky doma a 

výčitky a stěžování si matky jak na ni, tak na otce. Doma Aneta aspoň jakž takž vychází 

s otcem, s matkou vůbec. Jak ona, tak i otec hledají emoční uspokojení mimo úzkou rodinu – 

u tety (sestry matky), kterou Aneta do své rodiny jednoznačně počítá. Ta je pak ale zdrojem 

dalších hádek s matkou, která správně vnímá, že ji manžel i dcera upřednostňují. Aneta by 

byla mnohem radši, kdyby místo za tetou mohla chodit za svou matkou, ale zdá se jí, že pro to 

nemůže nic udělat. Zatímco dokáže ovlivnit své školní výsledky tím, že se hodně učí, svou 

postavu dokáže regulovat hubnutím a nálady sebepoškozováním, má však dojem, že vztahy 

v rodině změnit nedokáže, což jí velmi mrzí. Nabízí se proto úvaha, že sebepoškozování i 

přísné diety neslouží jen jako způsob řešení jejích nepříjemných psychických stavů 

plynoucích z hádek doma, ale jsou zároveň symptomy, kterými se na sebe Aneta snaží 

upoutat pozornost rodičů (především matky) a zároveň ji odvést od neustálých hádek. 

 

 



 9 

2 BARBORA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Báře je 13 let a je žačkou 7. třídy základní školy. Známky má průměrné stejně jako i chování, 

které je ve škole alespoň o něco lepší než doma. Do kolektivu ve škole zapadla celkem dobře. 

Ráda zpívá a maluje, obě tyto činnosti dělá jen sama pro vlastní zábavu. 

 Bára byla pro rozhovor snad nejméně motivovaná ze všech dospívajících. Jejím 

primárním cílem bylo vyhnout se vyučování. Podobně přemýšlí i v životě – dosáhnout 

krátkodobě toho, co chce, ovšem bez dlouhodobějších vyhlídek. Na Báře bylo také patrné (a 

sama to i přiznávala), že se není zvyklá o své problémy s někým dělit. K rozhovoru 

přistupovala velmi svéhlavě a když jí přestal bavit, odpovědi limitovala na „jo“ a „ne“. 

 S Bárou jsem hovořila na dětském psychiatrickém oddělení, kde byla opakovaně 

hospitalizována na přání rodičů. Po přestěhování z rodiny matky k otci a jeho manželce ji sice 

rodiče přiměli k tomu, aby přestala kouřit a pít, ale jinak se její chování výrazně zhoršilo. 

Byla doma vulgární, odmítala poslouchat (především nevlastní matku), kradla, zanedbávala 

hygienu, rozbíjela věci kolem sebe, poškozovala se a spíše demonstrativně vyhrožovala 

sebevraždou. Při příjmovém vyšetření jí byla diagnostikována depresivní porucha chování, 

jako možná alternativa se jevila i porucha chování ve vztahu k rodině. V posudku byl zmíněn 

také disharmonický vývoj osobnosti, rysy emoční lability, impulsivita a citová deprivace. 

 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Současná rodina Báry bydlí v pražském nájemním bytě 3+1 celkem v 7 lidech: otec, nevlastní 

matka, vlastní bratr, nevlastním bratr a nevlastní sestra. O pokoj se Bára dělí s oběma chlapci, 

mají ho alespoň opticky rozdělený skříněmi, aby tam měla svůj koutek. 

Otec vystudoval střední školu s maturitou, po více jak 20ti letech u policie změnil 

povolání a pracuje jako řidič. Nevlastní matka, se kterou Bára žije, absolvovala střední 

odbornou školu, v době rozhovoru byla na mateřské dovolené. Zatímco Bára si během 

rozhovoru stěžovala na nedostatek peněz, aby mohla jet navštívit babičku do nemocnice, otec 

při příjmovém vyšetření ohodnotil finanční situaci rodiny jako průměrnou, tedy jako 2. ze 4, 

rodina navíc pobírá sirotčí důchod. 

 

 



 10 

II.2 Struktura rodinného systému 

Důvodem zmíněné dávky je podstatná životní okolnost Báry, která ovlivnila současnou 

strukturu rodinného systému – v 9ti letech jí zemřela matka, alkoholička, udusila se zvratky 

při astmatickém záchvatu. U té spolu se dvěma staršími sourozenci vyrůstala i poté, co se 

v jejích 3 letech vlastní rodiče rozvedli. S otcem v tomto mezidobí udržovali celkem dobrý 

vztah a vídali se o prázdninách. Do jeho péče (a péče otcovy současné manželky) se Bára 

dostala po smrti matky a kromě dvou vlastních sourozenců tam vyrůstá i s dalšími třemi 

nevlastními. Do rodiny by Bára počítala kromě těchto členů i další tři nevlastní sourozence.  

 

Genogam č. 2: Rodina Barbory 

 

Vlastní matka: Bára se své matce narodila už v relativně pozdějším věku, ve 32 letech, což 

bylo způsobeno desetiletým odstupem od narození nejstarší sestry. Bára u matky vyrůstala 9 

let až do tragické události, i když biologický otec po rozvodu opakovaně upozorňoval na to, 

že je chronická alkoholička a že se o děti dostatečně nestará. Bára si jí však zpětně idealizuje. 

Popisovala ji jako milou a hodnou ženu, aniž by dokázala zmínit cokoli, co by jí na matce 

vadilo. Maximálně byla ochotná připustit po cílené otázce, že pila každý den pivo. 

 

Vlastní otec: Otci je 44 let a s Bárou opět žije po šestileté pauze poslední 4 roky od již 

zmiňované smrti své první manželky. V současné době je potřetí ženatý a před několika týdny 

se mu s novou partnerkou narodil jeho již šestý potomek. 



 11 

Na otci se Báře líbí, že je hodný, umí potěšit a pochválit. Vzápětí však dodala, že jí ale 

vadí, že mu na ní nezáleží. Po dětství, které si Bára prožila, je ráda, že si jí někdo vzal do 

péče, aniž by reálně nahlížela, jak se projevuje „hodný“ člověk a co je to „upřímná pochvala“. 

 
Nevlastní matka: Nevlastní matce, kterou Bára oslovuje „teto“, se několik týdnů před 

rozhovorem narodil ve 40ti letech nejmladší syn. Kromě něj má ještě z předchozího 

manželství 3 děti, nejstarší dcera se jí narodila už v 17ti letech. 

 Bára poznala svou nevlastní matku až po smrti matky vlastní. Oceňovala, že „umí 

třeba naslouchat, pomoct, naučit mě“ . Na druhou stranu ale tyto její vlastnosti odmítá a vadí 

jí, že se o ní tato „teta“ pořád stará, snaží se jí převychovat, i když už to podle Báry nejde, a 

rozkazuje jí. 

 

Sourozenecký subsystém: Protože se Bářini současní rodiče opakovaně vdávali a ženili a 

z těchto vztahů jim v péči zůstávaly děti, sourozenecký subsystém je v této rodině velmi 

komplikovaný. Bára tak za své sourozence počítá 9 sester a bratrů. Vztahy jsou však až tak 

propletené, že nakonec sdílí jednu domácnost i se 2 sourozenci, se kterými nemá společného 

ani jednoho biologického rodiče.  

Zatímco do 9ti let byla Bára v rodině nejmladší, po přestěhování se do otcovy rodiny 

se z ní stalo dítě „prostřední“. O 10 let starší sestra už s nimi nebydlí, pracuje jako 

prodavačka. Během svého dospívání, kdy ještě bydlela u matky, byla opakovaně umísťována 

do diagnostického ústavu kvůli závislosti na drogách, ze které se prý už dostala. V té době se 

možná také sebepoškozovala, ale Bára to neví jistě. 

 Vlastnímu bratrovi  je 18 let a studuje střední dopravní školu. Od smrti vlastní matky 

se stejně jako Bára přestěhoval k vlastnímu otci a jeho nové manželce. Bára se zmínila o tom, 

že v poslední době hodně pije a když ho něco naštve, bouchá rukou do zdi. Stěžovala si, že si 

na ní vybíjí zlost i že se o ní stará a snaží se jí vychovávat. Jeho přijetí „otcovské role“ možná 

pramení již z původní rodiny, kde musel zastat prázdné místo. Jinak ale Bára říkala, že ho má 

ráda. Je pro ni velkým vzorem, mluvila o něm s hrdostí, když popisovala, jak v opilosti rozbil 

výlohu obchodu i jak bude ona v 15ti letech zlobit stejně, jako v tomto věku zlobil on. 

 Ve společné domácnosti vyrůstá kromě nejmladšího několikatýdenního brášky, se 

kterým si Bára ráda hraje, ještě se dvěma dalšími nevlastními sourozenci, jejichž 

biologickými rodiči jsou nevlastní matka a její minulý manžel. Bára si hodně stěžovala na 

15tiletého nevlastního bratra kvůli tomu, že má pořád tendence se o ni starat a poučovat ji. 

Další nevlastní sestře, se kterou také vyrůstá, je teprve 5 let. 



 12 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Bára vyplnila dotazník ŠRP jak pro rodinu, kde 

žila s vlastní matkou, tak i pro rodinu současnou. Rysy obou si byly celkem podobné až na 

dimenze udržování systému – základní rozdíl tkvěl jak ve zvýšení kontroly (původní-35perc., 

v současné 52perc.), tak především ve výrazně zvýšené organizovanosti v rodině nové (z 

31perc. na 70). To je v podstatě i to, na co si Bára nejvíc stěžovala – na vyžadování plnění 

povinností, které jí nevlastní matka nebo otec zadají, a jednání podle rodinných pravidel, 

kterých je v tomto systému podstatně více, než na co byla zvyklá. Ke kontrolování v rodině 

dodávala, že jí nejvíc hlídá nevlastní matka a že má pocit, že si na ní neprávem zasedla. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Bárou a rodiči 

Bára během našeho rozhovoru hodně vzpomínala na svoji rodinu původní, kde narozdíl od té 

současné cítila, že je „doma“. Vyprávěla, že si víc rozuměla s matkou, tolik se s ostatními 

členy rodiny nehádala a také oceňovala, že měla pouze vlastní sourozence. Pohled na 

minulost je nejspíš idealizovaný (vztah s matkou například vyjádřila nejvyšší číslicí 5), otec 

původní rodinu Báry popisoval tak, že se o ně matka nestarala, doma nemuseli nic dělat, 

nemuseli se učit a žili v nepořádku a bez kontroly. Nicméně i když je nová rodina celkově 

funkčnější, Bára změnu v rodinném systému po smrti matky zvládá velmi obtížně. Důkazem 

je, že s Bárou začaly být větší výchovné problémy právě od 9ti let. 

 V současné rodině má Bára nejblíže k otci, s ním třeba ráda vaří nebo hraje hry, což je 

ale prý v poslední době málokdy. Je také jediným, na koho trochu dá, vzájemný vztah hodnotí 

4. S nevlastní matkou je to horší, právě s ní se nejčastěji hádá. V jejím případě vztah 

ohodnotila 2. Nejvíc konfliktů v rodině obvykle začíná právě mezi Bárou a její nevlastní 

matkou, přičemž na ně ale reagují všichni a nakonec má pocit, že se proti ní v podstatě i 

všichni postaví. Ústředním tématem těchto hádek bývá, že Bára není na povinnosti a rozkazy 

ostatních zvyklá a odmítá je plnit. Sama tvrdí, že tyhle problémy začaly asi půl roku po 

přestěhování, kdy „teta“ začala zdůrazňovat dodržování pravidel a snažila se ji převychovat. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Když by se vzaly v úvahu pouze ty děti, které v současné době sdílí jednu domácnost, 

sourozenecký subsystém by byl tvořen třemi menšími subsystémy podle společných rodičů. 

Z Bářina vyprávění celkem logicky vyplynulo, že každý ze sourozenců má nejblíže k těm 

svým „vlastním“ a mezi ostatními si stále buduje svou pozici. 



 13 

Bára nejvíc mluvila o svém vlastním bratrovi, který s ní stále bydlí. Hodně jí na něm 

vadí jeho snahy ji kárat a říkat, co je správné, zároveň se ale pro ni zdál být významným 

vzorem, bohužel spíše dysfunkčního chování. Vztah s ním ohodnotila stejně jako s vlastní 

sestrou číslicí 3,5. 

 O bod míň „dostal“ vztah s nevlastním bratrem, kterému je 15 let. Ten plní v rodině 

roli ochránce Bářiny nevlastní matky, a tak Báře nevyhovuje už jen samotný fakt, že se jim 

tento bratr často vměšuje do hádek. Mezi řečí Bára zmínila konflikt, kdy jí 15tiletý bratr 

nadával, „a ť jde pryč, ať jde domů, že sem nepatří“ . 

Z ostatních sourozenců je pro ni ještě podstatná nejstarší nevlastní sestra (27 let), která 

ze začátku Bářina pobytu u otce ještě v této domácnosti bydlela. Nemá na ni nejlepší 

vzpomínky, protože ji za špatné školní výsledky bila. Proto i číslo 1,5. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Bára během svého života prožila rodičovské subsystémy tři: první 3 roky žila s oběma 

vlastními rodiči, následně ho tvořila pouze matka a od její smrti znovu vlastní otec tentokrát 

už s novou partnerkou. 

 Vztah vlastních rodičů byl před rozvodem velmi konfliktní. Bára si i z tak útlého věku 

pamatuje, jak tehdy vlastní otec matku bil, tato vzpomínka se jí stále vrací i ve snech. 

 Vztah otce s nevlastní matkou hodnotila Bára mnohem lépe, označila ho číslem 4. 

Podobně i otec při příjmu Báry lékařům sděloval, že manželství je podle něj dobré, zvolil 2. 

nejlepší hodnocení z 5. Mezi novými rodiči je dominantnější otec, jeho slovo v rodině platí. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Pro vykreslení rodinného prostředí jsou podle Bářiných vyjádření nejcharakterističtější 

vzájemné hádky, současná rodina odpovídá - stejně jako rodina, ve které Bára trávila dětství 

do 9ti let - na konflikt orientované rodině, přičemž Bára subjektivně vnímá, že současná 

rodina je ještě konfliktnější než ta předchozí (Kpův. 63, současné 70). Ostatní vztahové 

dimenze, které poukazují na vzájemnou podporu, jsou v obou rodinách podprůměrné. 

Soudržnost je v současné rodině sice alespoň o trochu vyšší než v rodině předchozí (Spův. 24, 

současné 39perc.), nicméně Bára spíš vnímá, že zájem o sebe mají ostatní členové mezi 

sebou, nikoli o ni. V obou rodinách se také zdá být zvykem si svoje problémy nechávat pro 

sebe a zvažovat, co kdo řekne nahlas (Epův. i současné 39). Tuto strategii volí i Bára – 

nikomu nic neříká, protože by jí stejně nepomohli. A ostatní členové rodiny to prý dělají 

stejně. 



 14 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Pro Báru je v rodině jedinou autoritou, kterou ve výchově ještě trochu uznává, její vlastní 

otec. Kromě něj se ale do role vychovatelů staví nevlastní matka i oba starší bratři, čímž Bára 

naprosto opovrhuje. 

 Sourozenci měli tyto tendence již v době, kdy Bára vyrůstala ještě u své vlastní matky. 

Bára v dotazníku vyjádřila, že na ní měla matka jen velmi málo požadavků a dávala jí hodně 

volnosti, terminologií Čápova Dotazníku ji řídila slabě (6.pole). Výchovné emoční prostředí 

tam však vnímala jako kladné, což je ale nejspíš způsobeno zpětnou idealizací v době, kdy je 

nucena integrovat se do rodiny, ve které odmítá být a podřizovat se. 

 V nynější rodině Bára vnímá způsob řízení jako silný od obou rodičů, stejně jako i 

emoční prostředí, které utváří oba rodiče, je podle ní záporné. Současný výchovný styl tedy 

odpovídá 1. poli. 

 

Pochvaly a tresty 

Bára vyrůstá v rodině, kde od ostatních necítí velkou podporu. Rodiče buď ani neví, že 

nějakou písemku ve škole má, nebo jsou dopředu smíření s tím, že se Báře nepovede. I 

v dotaznících souhlasila s výrokem, že oba současní rodiče často mluví o jejích chybách a že 

se v současné rodině často kritizují. 

Tresty, které rodiče volí, jsou různé. Pohlavek přiletí čas od času nejen od otce, ale 

také od nejstaršího bratra nebo nevlastní matky. Z původní rodiny na tohle zvyklá nebyla. Za 

známky dostává také „zarachy“, zákaz jít ven je pro ni nejhorší.  

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Ze škál osobnostního růstu byl mezi rodinami největší rozdíl v nezávislosti, v původní rodině 

byla Bára podporována jen minimálně, v rodině druhé se už zdá být vedení k samostatnosti 

průměrné (Npův. 26, současné 52perc.). Vedení ke kulturním (IKOpův 25, současné 16) či 

sportovním aktivitám (AROpův. 39, současné 29) bylo pro obě rodiny spíš méně důležité, 

ještě méně pak podpora členů rodiny v tom, aby v životě o něco usilovali a snažili se něčeho 

dosáhnout (OÚpův. 16, současné 23). Bára vůbec tráví svůj volný čas hodně o samotě 

oddělená od rodiny, bývá někde venku nebo na prázdniny jezdí k babičce. Pořádně ani 

nedokázala říct, co v tu dobu ostatní dělají. 

 

 



 15 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- do 3 let: otec matku bil 

- 3 roky: rozvod vlastních rodičů 

- 4 roky: nepříjemný zážitek strachu o matku, když byla přítomna jejímu astmatickému 

záchvatu 

(- do 9ti let: výchova u matky alkoholičky (Bára to jako zátěž nevnímala)) 

- 9 let: smrt matky 

 přestěhování se do nové rodiny 

- 11 let: více si začala uvědomovat, co se jí v této rodině nelíbí 

 

III ZÁM ĚRNÉ SEBEPOŠKOZOVÁNÍ 

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní projevy chování se v Bářině rodině objevily především u matky, která byla 

vážně závislá na alkoholu. Co se týče sourozeneckého systému, vlastní sestra byla závislá na 

drogách a Bára polemizovala s tím, že se možná i sebepoškozovala. Vlastní bratr hodně pije 

doposud a naštvání ventiluje boucháním do zdi. 

 

Charakter sebepoškozování 

Bára si poprvé ublížila v návaznosti na smrt matky, kdy si ze vzteku bodla do ruky nůž. 

Nechtěla tehdy umřít, potřebovala nějak vybít svůj smutek a zlost. Frekvence 

sebepoškozování zesílila hlavně od 11ti let, kdy si začala všechno víc uvědomovat. Teď už si 

ubližuje skoro každý den, vyprávěla mi, že už není hádka, kterou by dokázala ustát bez 

ublížení si. Jsou to v podstatě jenom hádky, kdy si ubližuje. Obvykle se řeže žiletkou, ale 

bouchá taky rukou nebo hlavou do zdi nebo do nábytku. Bolest už Bára ani necítí, jenom 

velkou úlevu. A potom výčitky, že hádce vlastně mohla předejít nebo na ní pak reagovat jinak 

než dalším zraněním. Jediný důvod, proč by Bára chtěla přestat, jsou reakce lidí, kteří ji 

přesvědčují, že nebude mít hezké ruce, že se jí to jen tak nezahojí. Jinou metodu ventilace ale 

Bára ani nezkoušela. 

O sebepoškozování řekla Bára otci hned při první epizodě. Už si jeho reakci přesně 

nepamatuje, ale myslí si, že jí dal tehdy přes pusu. Když si ublíží, říká to rodičům i teď, 

protože ji začne trápit, že to zase udělala. Obvykle jí řeknou, že je „blbá“ , ale ránu jí ošetří. 

Sama připouští, že tímto způsobem si jejich pozornost přiláká. Bára má velkou potřebu 

blízkého kontaktu, kterého ale nedokáže dosáhnout „zdravějším“ způsobem.  

 



 16 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Bára byla v rozhovoru přesvědčená, že by se sebepoškozováním dokázala přestat pouze 

tehdy, pokud by to chtěli i rodiče a přestali se s ní tolik hádat. O to by také požádala 

kouzelníka: aby byli „dobrá rodina a nehádali se“. Bára svůj podíl na konfliktech příliš 

nereflektuje. 

 

IV ZÁV ĚR 

Bára vyrůstá celý život v rodinách se spíše nižším sociálně-ekonomickým postavením. Do 9ti 

let žila s matkou, alkoholičkou, na kterou vzpomíná jen v dobrém. Vzhledem však k tomu, že 

i otec opakovaně upozorňoval na zanedbávání její péče o děti, se jedná spíše o zpětnou 

idealizaci „harmonického domova“. 

Bára byla až do smrti matky zvyklá na velmi benevolentní výchovu, právě kterou otec 

označuje za „nezájem o to, co děti dělají“ . Bára už tehdy pila a kouřila, ovšem veškeré 

problémy se výrazně zhoršily až po smrti matky v již zmiňovaných 9ti letech, kdy si také 

poprvé ublížila. V té době si jí vzal do péče otec, který žije se svojí již 3. manželkou. Bára se 

v této mnohokrát rekonstruované rodině (má celkem 8 sourozenců z různých manželství 

rodičů, z toho se 4 žije, přičemž jen 1 je vlastní) vůbec necítí dobře, je tam podle jejích slov 

„za černou ovci“ a nevnímá zájem ostatních o to, aby s nimi byla (nevlastní bratr jí například 

říkal, „a ť jde pryč, ať jde k sobě domů“ ). Nejblíže má sice k vlastnímu otci, který do 3 let žil 

s její matkou, než se po bouřlivých hádkách a fyzických násilnostech rozešli, ale i o něm říká, 

že má dojem, že ho moc nezajímá. Ve vyprávění Bára opakovaně zmiňovala neochotu 

podřídit se novým pravidlům, kterých je v této rodině daleko více, než když žila s matkou, a 

taky je jejich dodržování přísněji vyžadováno. Vzpouzí se jim nerespektováním především 

matky, „zlobením“, zanedbáváním školy i sebepoškozováním a výhružkami, že se zabije. 

Bára není ochotná nahlédnout svoji roli v konfliktech nejspíš proto, že když necítí emoční 

zázemí, nemá ani důvod nařízení plnit. 

 

 

 

 

 

 



 17 

3 ZUZANA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Zuzce je 15 let. Právě ukončila 9.třídu, i když s obtížemi - jak se známkami, tak i 

s kolektivem. Byla přijata ke středoškolskému studiu knihovnictví. 

Zájmů má Zuzka spoustu – ráda čte především dobrodružné knihy, dělá ruční práce a 

chodí cvičit do Sokola, ale vůbec nejradši má skautský oddíl. Tyto koníčky jí umožňují trávit 

skoro každé odpoledne včetně víkendů mimo rodinu. Čím víc, tím je radši. 

Zuzka je nejspíš i v důsledku mnohých zklamání uzavřenější, s problémy se nesvěřuje, 

protože k ostatním nemá důvěru. Snaží se být na ostatních nezávislá a odmítá plnit požadavky 

rodičů. Naopak v oddíle, kde cítí zájem a podporu, s chováním problémy nemá, lze tedy 

předpokládat, že tato svéhlavost se týká spíše prostředí, kde jí emoční zázemí chybí. Zuzka 

má dále spíše nižší sebevědomí a sklony k sebeobviňování.  

K hospitalizaci na oddělení dětské psychiatrie došlo poté, co se Zuzka svěřila učitelce 

a školní psycholožce se svými špatnými náladami a suicidálními myšlenkami. Byla jí 

přidělena diagnóza F 32.1 Středně těžká depresivní fáze. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Zuzka bydlí se svými rodiči a starším bratrem a sestrou v pražském bytě 2+1. Se sourozenci 

sdílí jeden pokoj, proto si stěžovala na nedostatek soukromí. 

Matka má středoškolské vzdělání, je ošetřovatelkou. Otec vystudoval také střední 

školu, pracoval jako frézař, v současné době je programátorem. Finanční situaci rodiče při 

příjmu dcery neuvedli a ani Zuzka během rozhovoru nezmínila. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Do své rodiny by Zuzka počítala jen sourozence, opravdovou rodinou je pro ní skautský 

oddíl, jedině tam dokáže být „š ťastná“. Vlastní rodiče, se kterými po celý život žije, jí 

zklamali projevovanou nedůvěrou, pochybuje, že jí kdy měli rádi. Dříve jí také hodně vadilo, 

že jsou málo doma a mají na ni málo času, teď už je jí to jedno. 

 

Matka: Zuzka se narodila, když bylo matce 28 let. Na otázku, jaká je mamka, odpověděla 

velmi pohotově – je nespravedlivá! Jinak na ní oceňuje, že umí hrát na kytaru a líbilo se jí, 

když ještě pracovala na poloviční úvazek, že si s ní občas u vaření povídala.  



 18 

 

 

Genogram č. 3: Rodina Zuzky 

 

Otec: Otec je o 2 roky starší než matka. Na něm Zuzka nedokázala najít jedinou vlastnost, 

která se jí líbí. Přiznává, že mu nerozumí, podle ní se chová pokaždé jinak. Navíc místo aby si 

promluvil, tak křičí (jako příklad uvádí sestru, která nechodila v 16ti letech do školy, protože 

jí to tam nebavilo a chtěla přestoupit), je impulsivní a pořád je jenom v práci.  

 

Sourozenecký subsystém: Zuzka je v rodině benjamínek. I když sourozence má ráda, při 

vyplňování testů si uvědomila, že je vlastně moc nezná. Myslí si ale, že jí jsou hodně podobní. 

Sourozenci jsou jediní, s kým Zuzka spojuje svou rodinnou identitu.  

Bratr: Vlastní bratr je o 3 roky starší, studuje střední školu chemickou. Dobře se učí a rodiče 

poslouchá, podle Zuzky je z nich tří nejodpovědnější.  

Sestra je starší jen o 1 rok, studuje střední logistickou školu. Také je členkou skautského 

oddílu. Ze sourozenců je nejmíň odpovědná právě ona, navíc se jako jediná nebojí rodičům 

natvrdo říct, co si myslí. A tak je to kromě Zuzky i ona, kdo se s rodiči nejčastěji hádá. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Podle klasifikace ŠRP odpovídá Zuzčina rodina 

Dezorganizované rodině s extrémní kontrolou (KL 100perc.), což zcela odpovídá Zuzčině 

vnímání rodiny jako prostředí, kde jí nikdo nedůvěřuje a svaluje vinu „vždy“ jen na ni, 

přičemž nejsou stanovená jasná pravidla (O 39perc.). Spíš když chce jít ven, rodiče si na ni 



 19 

nejdřív „vymyslí“ nějakou práci. Kontrolují oba, ovšem za touto kontrolou je spíš nedůvěra 

než vřelost, alespoň Zuzka to tak vnímá. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Zuzkou a rodiči 

Při zakreslování genogramu rodiny Zuzka ohodnotila vztah s oběma rodiči nejhůř, jak to šlo – 

1. V rozhovoru pak s nimi odmítala jakoukoli podobnost, jako třeba moje přirovnání, že má 

možná ráda knížky po otci, protože i on rád čte. 

Vztahy mezi Zuzkou a rodiči se zhoršili už v předškolním věku, kdy se doma začaly – 

jak Zuzka říká – „ztrácet věci“  (sladkosti a jiné drobnosti). Tehdy je brala spolu se sestrou, 

ale byla za to trestána jen ona. I po tom, co přestala, měla pocit, že se vše automaticky svádí 

na ni. Vadí jí, že rodiče nikdy nezjišťovali pravý důvod a když během let vyšel najevo, ani se 

neomluvili. Během posledního roku rodiče nemohou opakovaně nacházet hodnotnější věci a 

peníze, některé z nich se po čase někde objeví. Zuzka popírá, že by je brala ona, ale přitom jí 

za to jsou (stejně jako sestře) zakazovány výjezdy se skautem, což je pro ni nejhorší možný 

trest. 

Zuzka se v tomto systému necítí jako doma, s rodiči už nic společného ani mít nechce. 

Ze začátku hospitalizace je nechtěla vidět vůbec, nakonec se k víkendu doma nechala 

přesvědčit. Byl trochu lepší, ovšem pouze do chvíle, než se začali bavit o jejích problémech. 

Má dojem, že jí rodiče nejsou schopni porozumět. Tomu, že se doma společně moc nebaví o 

trápeních a příliš se o sebe nezajímají, nasvědčuje i fakt, že byla matka velmi překvapená, 

když jí ze školy volali o problémech dcery, sama si žádných změn nevšimla. 

Zuzka si myslí, že rodičovský subsystém drží příliš pospolu, ale interakcí se 

subsystémem sourozeneckým je minimum - málo si s nimi povídají, spíš než aby jim 

důvěřovala, má z nich Zuzka strach. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Sourozenci byli jediní, koho Zuzka byla ochotná jako svou rodinu uznat. Nejlepší vztah má 

v poslední době s bratrem (4-5), měl prý teď také nějaké problémy, tak se o tom spolu bavili. 

Se sestrou si Zuzka rozuměla dřív lépe, nemůže jí zapomenout, že neudržela její tajemství o 

šikaně ve škole a řekla o ní rodičům. Vztah by proto ohodnotila 4. 

 

 

 



 20 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Pro oba rodiče představuje jejich vztah 1. manželství. Rodiče ho hodnotí jako dobré 

s menšími konflikty (3 z 5), Zuzka ho hodnotí ještě lépe, jako 4. nejlepší z 5. Na okraj však 

dodala, že se dříve hádali víc, chodili kvůli tomu i do manželské poradny. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

V rámci vztahových dimenzí se ukázalo, že zatímco konfliktů v rodině zas až tolik nebývá 

(57perc.), vnímaná soudržnost (5 perc.) a expresivita emocí (12perc.) jsou zde opravdu 

minimální. Zuzka má dojem, že jí doma nerozumí a neberou ji vážně, tak ani nemá důvod jim 

něco říkat. Ostatní to podle ní také nedělají, možná tak rodiče vzájemně mezi sebou. Ani když 

se provalilo, že je Zuzka ve škole šikanovaná, se jí na to rodiče nezeptali a v tichosti zařídili 

přestup. (Zpětně se Zuzka dozvěděla, že i její matka byla v dětství šikanovaná.) 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Výchovný styl Zuzka vnímá jako odpovídající 1. poli použitého dotazníku. Emoční vztah 

obou rodičů vnímá jako záporný, na druhou stranu řízení obou je velmi silné. Konkrétně 

hodnoty kladné emoční komponenty (HS 11, minimum 10) i komponenty volnosti (HS 10) 

jsou u obou rodičů extrémně nízké. I když se zdá být dominance rodičů ve výchově 

rovnoměrná, Zuzka v rozhovoru zmiňovala, že o trochu více ji vychovává otec, který je 

celkově v rodině dominantnější. 

 

Pochvaly a tresty 

Podceňování, svalování viny a nedůvěra rodičů k ní – to byly vůbec hlavní témata, která se 

celým rozhovorem prolínala.  

Rodiče Zuzku dříve trestaly fyzickými tresty, za ukradené bonbóny ji otec bil páskem. 

Tehdy to vnímala jako velkou nespravedlnost, protože sestře to samé procházelo. V poslední 

době je už podle rodičů na výprask „velká“ , a tak jí zakazují to, co je pro ní nejdůležitější – 

skautský oddíl. Tím si ale Zuzku ještě víc znepřátelují. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Dimenze osobnostního růstu se drží pod hladinou průmětu. Podprůměrná je v rodině podpora 

k nezávislosti (k té je Zuzka vedena spíš v oddíle; N 33perc.) i tlak na úspěch (32perc.). 

Zuzka mívá ve škole 4, loni dělala reparát. Rodiče se jí snaží motivovat zarachy, což jí ale 



 21 

ještě víc demotivuje, protože jí zakazují oddíl. Rodina také děti nijak zvlášť nevede ke 

kulturním hodnotám (32perc.), 2krát do roka je vezme do muzea babička. Se sportovními 

zájmy je to o něco lepší (55perc.). Nějaký společný volný čas tráví rodinně třeba na chatě, ale 

i tam Zuzka vnímá, že dělá spíš takové činnosti, u kterých může být sama.  

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- Předškolní věk (asi 4-6 let): časté hádky rodičů 

„krádeže“ (dle Zuzky „ztrácení“ ) věcí v domácnosti – za viníka 

označována jen ona 

- 8-12 let: psychická a fyzická šikana ve škole 

- 9 let: změna školy kvůli šikaně 

- 10 let: změna školy kvůli šikaně 

- 14 let: doma se opět začaly ztrácet věci, obviňována tentokrát už i sestra, Zuzka tvrdí, že 

věci doma nebere 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Zuzka neví o tom, že by někdo z rodiny své problémy řešil sebedestruktivní cestou. 

 

Charakter sebepoškozování 

Zuzka se poprvé pořezala ve 14ti letech, v době, kdy doma přibyly konflikty kvůli 

„ztrácejícím“ se věcem, kvůli kterým nemohla jezdit na výjezdy. O tom, že by si něco udělala, 

ale začala přemýšlet už od 6. třídy. Poprvé se řízla o nůžky náhodou, pak jí napadlo to 

zopakovat, protože už o sebepoškozování něco četla a znala takové lidi z okolí. Následně se 

škrábala různými předměty nebo bouchala do zdi. Během hospitalizace musela být převezena 

na JIP kvůli vážnému ublížení si šroubem, který našla venku. Obvykle si Zuzka ubližuje, když 

na ní dolehnou deprese, samota a pocit, že nikoho nezajímá. Od toho jí pomáhá právě fyzická 

bolest. 

Velkou motivací, proč se sebepoškozováním přestat, je oddíl. Je to totiž podmínka, 

aby mohla odjet na tábor. Zjistila, že když má chuť si ublížit, aspoň trochu jí pomůže, když za 

někým zajde a promluví si s ním. 

Rodiče se o sebepoškozování dozvěděli až po roce během hospitalizace Zuzky. 

Předtím to věděli jen sourozenci, kterým o tom ale zakázala mluvit. Nakonec to sama řekla 

mamce asi po měsíci, co se neviděly. Ta nereagovala vůbec nijak, mlčela. 



 22 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Zuzka by kouzelníka poprosila, aby mohla být pořád v oddíle, aby se oddíl stal její rodinou. 

Když už by musela něco změnit na rodině, chtěla by, aby byli rodiče hodnější, víc jí rozuměli, 

důvěřovali a ... měli ji rádi. Chtěla by, aby o sebe všichni lidi měli zájem, dokázali pochopit, 

když má někdo starosti, a vzájemně si neubližovali.  

 

IV ZÁV ĚR 

Zuzka svou rodinu naprosto odmítá, za rodinu by považovala maximálně sourozence, ideálně 

pak skautský oddíl. Původ takového vnímání celé rodiny vidí v nedůvěře rodičů k ní, v jejich 

nespravedlnosti. Spojuje ho již s raným zážitkem z předškolního věku, kdy doma se sestrou 

braly drobnosti, ale trestána byla jen ona. Je hodně diskutabilní, co za tímto „ztrácení věcí“ 

(jak Zuzka říká) bylo. V té době nechodily do školky, byly s matkou doma a je otázkou, jestli 

to byla nuda nebo cokoli jiného, co je k tomuto upoutávání pozornosti rodičů vůbec vedlo. 

 Ze Zuzčina odmítavého postoje k rodině bylo patrné, že se s rodiči hodně vzdálili, jako 

by se neznali. Vztahy v rodině popisovala jako prázdné, neorganizované. Podle ní je rodina 

velmi málo soudržná a nepociťuje tam atmosféru důvěry, aby se mohla se svými problémy 

(např. se školní šikanou) svěřit. Od rodičů vnímá emoční záporný vztah, na jeho napravování 

po opakovaných projevech nedůvěry i v pozdějším věku rezignovala. Zuzka jako by ani 

nepátrala po tom, kdo znovu doma v poslední době věci bere. Buď je tím člověkem ona a 

snaží se doma o nějakou odplatu či další upozornění na sebe, nebo to skutečně ona není a na 

rodinu rezignuje úplně. Každopádně je to pro ní stresující, protože kvůli „zarachům“ má pak 

zakázaný oddíl, v této době se také začala sebepoškozovat. Dříve nejspíš po zájmu rodičů 

doma opravdu toužila, oceňovala, když na ní matka měla dříve víc času. Ovšem teď už 

převažují pocity, že jí rodiče nenapravitelně zklamaly neoprávněným obviňováním a kritikou, 

a proto hledá uspokojení potřeby zájmu ostatních ve skautu, který je podle ní jejím „pravým 

domovem“.  

 

 

 

 

 

 

 



 23 

4 SOFIE 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Sofii je 14 let a je v 8. třídě. Závažnější problémy s prospěchem nemá, i když v porovnání 

s výbornými výsledky na 1. stupni k jistému zhoršení došlo. Se třídním kolektivem si dobře 

rozumí, kamarády má i na volejbalu, kterému se aktivně věnuje. 

 Její vlastnosti souvisí pravděpodobně s jedináčkovskou pozicí, kterou měla až do 7 let. 

Chce být středem pozornosti a vždy a ve všem nejlepší. Když už se jí něco nedaří nebo má 

s něčím problém, obvykle o tom nikomu neříká a drží si to v sobě.  

Během posledního roku byla Sofie třikrát hospitalizovaná na oddělení dětské 

psychiatrie kvůli úbytku hmotnosti. Kromě diagnózy F 50.0 Mentální anorexie (smíšený typ) 

lékaři uvažují i o nevyváženém vývoji osobnosti. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Sofie vyrůstá v úplné rodině společně s matkou, otcem a sestrou. Ti všichni bydlí v pražském 

bytě 2+1. Matka je vyučena na krejčovou, protože ale s otcem Sofie, středoškolsky 

vzdělaným autoklempířem, vlastní hospodu, v současné době pracuje jako servírka. Svou 

finanční situaci ohodnotili v příjmové zprávě jako průměrnou (2 ze 4). 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Celé svoje dětství strávila Sofie v rodině se svými vlastními rodiči. Hodnotí ho velmi 

pozitivně až do svých 7 let, kdy se jí narodila mladší sestra. Do té doby se jí líbilo, že byla 

v centru dění a rodiče se jí hodně věnovali. Na všechny změny, jako byl nástup do školky ve 3 

letech i začátek školní docházky v 7, se adaptovala dobře. Po narození sestry však postupně 

cítila odklon pozornosti především matky, který si začala výrazněji uvědomovat asi před 3 

roky. To byla také doba, odkdy se jí zlomově zhoršil prospěch ve škole. Sesterská rivalita je 

velkým tématem v této rodině. 

 

Matka: Když se Sofie narodila, bylo matce 20 let. Charakterizuje ji spíš negativními 

vlastnostmi jako „fiflenu“ , která se zajímá jen o sebe a o mladší sestru. Vadí ji na ní, že vinu 

za hádky se sestrou svaluje na ni s argumentem, že ona má být přece ta velká a rozumná.  

 

 



 24 

 

Genogram č.4: Rodina Sofie 

 

Otec: Otec je o 6 let starší než matka. Vyzdvihuje na něm mnoho vlastností – upřímnost, klid 

a především pak spravedlnost, s jakou přistupuje k ní i k sesterským konfliktům. 

 

Sestra: Sestra je o 7 let mladší než Sofie a už v jejích charakteristikách uvedených Zuzkou, 

jako že je rozmazlená a moc se předvádí, je patrný jejich konflikt a vzájemná rivalita. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Sofiina rodina je rodinou dezorganizovanou, 

neobjevují se u ní zvlášť výrazné charakteristiky přesahující průměr. Organizovanost této 

rodiny je lehce podprůměrná (39perc.) a kontrola se pohybuje v průměru (52perc.), což není 

zas až tak vysoká hodnota s ohledem na to, že se v současné době Sofie léčí s mentální 

anorexií. Možná je to právě Sofiin pocit, že ať udělá cokoli, matčinu pozornost (ať už 

pozitivní či negativní) to k ní stejně výrazněji nepřitáhne. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Sofií a rodiči 

I když hlavním konfliktem v rodině je rivalita Sofie s mladší sestrou, v podstatě jde o souboj o 

pozornost rodičů, a to zejména matky. V současné době má Sofie blíž k otci (v genogramu 

hodnocení 4 z 5) stejně jako i on má (podle Sofie) ke své starší dceři větší náklonnost. Když 

už něco rodičům Sofie chce svěřit, svěří to jemu. Z matky má dojem, že jí to ani nezajímá, i 

když by mnohem radši svoji důvěru věnovala právě jí. Jak v rozhovoru přiznala, klidně by 



 25 

pozornost otce vyměnila za pozornost matky, s níž vztah hodnotí 2. Sama reflektuje, že když 

prvně ve 13ti letech přestala jíst, aktivně tím usilovala o upoutání pozornosti matky. Když nic 

nezabíralo, rozhodla se radikálně zhubnout. Tehdy, po návratu z nemocnice, měla Sofie chvíli 

pocit, že se o ní matka opravdu víc zajímá, ale to byla otázka pouze dnů či týdnů, než se to 

zase vrátilo do starých kolejí. V té době se tetě (sestře matky) narodil syn, Sofie za ní začala 

několikrát týdně jezdit. Podle Sofie na tuto tetu začala matka brzy žárlit, což dělalo Sofii 

dobře. To jsou jen krátké ukázky toho, jak Sofie o pozornost matky bojuje a jak je pro ni 

důležitá. 

Sofie se v rodině necítí dobře a myslí si, že především matka má radši mladší sestru. 

Z Dotazníku výchovy vyplynulo, že vnímá negativní emoční vztah nejen ze strany matky, ale 

i otce. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Mezi Sofií a její sestrou je obrovská rivalita o to být v centru pozornosti. Sofie sestru viní za 

to, že ji už rodiče nemají tak rádi, ohodnotila jejich vztah nejnižší možnou hodnotou 1. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

V příjmové zprávě Sofie bylo uvedeno, že rodiče hodnotí svůj manželský vztah jako dobrý 

s menšími konflikty, tedy 3 z 5. Sofie ho označila jako celkem dobrý (4), ale v našem 

rozhovoru se k němu už více nevracela a upozorňovala spíš na vztah rodičů k nim, dětem. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Sofie se v rodině cítí upozaďována, čemuž odpovídá i velmi nízké hodnocení soudržnosti 

rodiny (11perc.), vyjadřování opravdových emocí je tu také spíš výjimkou (19perc.). Sofiina 

rodina není nijak výrazněji konfliktní (K 57perc.). Doma probíhají spíš běžné rozepře kvůli 

banalitám, Sofii nejvíc mrzí ty s matkou, která na ně obvykle reaguje dost výbušně. Ty 

vážnější se týkají vztahu se sestrou nebo odmítání jídla. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Podle Čápovy klasifikace odpovídá výchovný styl v rodině 1. poli – Sofie vnímá celkové 

řízení jako silné, zvlášť od otce, z matčiny strany je střední, ta podle slov Sofie zas tolik 

netrvá na tom, co řekne. Vztah vnímá jako záporný od obou rodičů. 

 



 26 

Pochvaly a tresty 

Sofie nemá pocit, že by jí rodiče příliš trestali za učení. Spíš je ale pro ní důležitější pocit ve 

vztahu k sestře, kde cítí, že svádí vinu na ni. Například tak plně souhlasila u obou rodičů 

s výrokem v Dotazníku výchovy, že si na ni rodiče často stěžovali. 

 Co se týče trestů, rodiče ví, že je Sofie paličatá, a tak na ní žádný trest nijak zvlášť 

nezafunguje. Nejhorší pro ni bývá zákaz hraní na počítači, někdy jí zakážou i trénink. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

V Sofiině rodině celkem podporují aktivní trávení volného času (perc 45), Sofie hraje 

volejbal. Kdežto směřování ke kulturně-intelektuálním hodnotám je podprůměrné, což 

odpovídá i vzdělání a aspiracím v rodině (32perc.). Pro Sofiinu rodinu nejsou úspěchy dětí 

protěžovanou hodnotou (OÚ 16perc.). Když si například na 2.stupni ve škole výrazně 

pohoršila, v domácnosti tato změna prošla takřka bez povšimnutí. Sofie je celkem 

podporována v samostatnosti (N 42 perc.). 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 7 let: Narození sestry - ztráta pozornosti rodičů (od té doby pokles) 

- od 11 let: silněji si uvědomuje ztrátu zájmu rodičů (především matky) a její přesun 

k sestře 

- 13 let: narážky spolužáka na svou postavu vnímala jako šikanu 

 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sofie si neuvědomuje, že by ve stresových situacích někdo z rodiny inklinoval 

k sebedestruktivním formám chování. 

 

Charakter sebepoškozování 

Sofie si začala ubližovat ve 13ti letech, když byla kvůli radikálnímu snížení váhy prvně 

hospitalizovaná. Pořezala se tehdy žiletkou. Viděla předtím o sebepoškozování dokument a 

někoho takového znala, tak očekávala, že se jí uleví. A skutečně, bolest odvedla pozornost od 

toho, že musí být v nemocnici a jíst. 

 Celkem „normálně“  Sofie jedla asi půl roku po této hospitalizaci, neřezala se také 

nijak pravidelně, několikrát do měsíce. Obvykle to byly situace, kdy se s rodiči pohádala. Pak 



 27 

se jí ale začal starší spolužák ve škole posmívat, že je tlustá, což Sofie vnímala jako formu 

šikany. Znovu přestala jíst a znovu si začala častěji ubližovat, až se opět dostala na oddělení 

dětské psychiatrie. Frekvence sebepoškozování se podstatně zvýšila během těchto 

hospitalizací na několik epizod týdně, zvlášť stresující tu pro ní je, že musí jíst. K tomu, aby 

se sebepoškozováním přestala, nijak motivovaná není, snad jen aby mohla jít domů ke štěněti, 

které rodiče koupili během hospitalizace, aby se Sofie snažila uzdravit.  

 Rodiče se o sebepoškozování dozvěděli až během posledního pobytu, reagovali 

otázkami, proč to dělá. Sofie si však myslí, že když nerozumí ani jejímu hubnutí a očekávají, 

že si jde jen tak říct, že bude jíst a jíst začne, sebepoškozování by neporozuměli vůbec. Tak se 

s nimi o tom odmítá bavit. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Kouzelníka by Sofie požádala o to, aby si rodiče jejího nejedení vůbec nikdy nevšimli. Kdyby 

mohl začarovat jen současné rodiče, chtěla by to, kolem čeho se celý rozhovor točil, ale co 

nebylo do té chvíle jednoznačně pojmenované: aby byla matka milejší a víc se jí věnovala. A 

taky aby se malá sestra přestala předvádět. Tak by doma ubyly konflikty a neměla by se proč 

řezat. 

 

 

IV ZÁV ĚR 

Sofie vyrůstá v úplné rodině, vzájemný vztah rodičů popisuje jako harmonický. Jako 

nejproblematičtější se v případě Sofie jeví její neuspokojení ve vztahu s matkou. Do 7 let byla 

zvyklá na její plnou pozornost, ovšem od narození sestry se to změnilo a Sofie má pocit, že se 

jí už matka nevěnuje tak, jak by si přála. Sofie má sice blízký vztah s otcem, ale ten by podle 

svých slov klidně se sestrou „vyměnila za matku“. V rodině se v posledních letech také cítí 

jako viník za všechno, protože ona má být ta starší a rozumnější, což rozhodně nechce 

přijmout. V rodině už necítí její podporu a nemá chuť se ani doma s ničím svěřovat. Nelíbí se 

jí představa, že se všechno točí kolem sestry. 

 Sofie zkoušela různé strategie, jak pozornost matky upoutat. Říkala, že po zhoršení 

známek na 2. stupni se doma vůbec nic nezměnilo. Před rokem začala také radikálně hubnout, 

což zpětně sama reflektuje jako touhu konečně už pozornost matky nějak upoutat. 

V nemocnici si potom začala ubližovat – nejprve kvůli tomu, že měla starosti s tím, že byla 

nucena jíst, později i kvůli hádkám s rodiči. Po hospitalizaci měla dojem, že se jí matka 

opravdu víc věnuje a je k ní a sestře spravedlivější, ovšem to netrvalo dlouho. Sofie se odmítá 



 28 

smířit s tím, že mamka upřednostňuje mladší sestru a při opakované hospitalizaci znovu o její 

pozornost bojuje, i když tvrdí, že tentokrát to je jiné a za hubnutí může chlapec, který se jí ve 

škole posmíval, že je tlustá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

5 MARTINA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Martina vyrůstá už 17 let v prostředí maloměsta. Je v 1.ročníku na výtvarně zaměřené střední 

škole, kam každý den dojíždí. Může se tam realizovat ve svém koníčku - kreslení. 

V porovnání s tím, jak vycházela s kolektivem na základní škole, kde byla šikanovaná, je to 

tady o něco lepší. V poslední době neměla moc sil na přípravu, což se odrazilo i na známkách. 

Podle výpovědi matky při příjmu dcery je Martina hodně uzavřená, doma o ní nic 

neví. Má snížené sebevědomí, při rozhovoru se opakovaně ujišťovala a přímo se i ptala, co 

má dělat, aby si víc věřila. Projevovala se také její emoční labilita, kterou i sama popisovala – 

rychle se jí mění nálady, snadno se rozpláče nebo se začne nezadržitelně smát. Popisovala mi, 

jak ráda ostatním pomáhá a že si o ní ve škole myslí, že je bezproblémová – stará se o třídní 

knihu, je pokladníkem, apod. Tím se ale podle mého názoru snaží, aby se třídě nějak 

zavděčila a našla si v ní přátele, což se jí ale nedaří a sama ví, že její ochoty druzí akorát tak 

zneužívají. V rozhovoru s Martinou bylo velmi obtížné udržet jednotnou linku, od otázek až 

nelogicky odbíhala k „pseudofilozofickým“ úvahám a extrémním zážitkům, které jen nakousla 

a pustila se zase do tématu nového. Cítila jsem její snahu mě svými zážitky upoutat stejně 

jako i velké překračování hranic osobními otázkami i lichocením, z čehož usuzuji, jak moc 

touží po pevném vztahu, a to s kýmkoli. 

Martina byla na oddělení dětské psychiatrie diagnostikována jako pacientka 

s disharmonickým vývojem osobnosti s výraznými rysy emoční lability a impulsivity. Před 

hospitalizací několikrát navštívila psychiatra ve svém městě, který také poukázal na poruchy 

příjmu potravy diagnózou mentální bulimie. 

 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Martina vyrůstá v úplné rodině, oba rodiče jsou vyučeni, pracují spolu v dělnické profesi. 

Jejich děti už ale mají vyšší ambice, dva z nich studují vysokou školu. Bydlí sice ve velkém 

rodinném domě a matka při příjmu označila finanční situaci jako průměrnou (2 ze 4), Martina 

si ale v rozhovoru opakovaně stěžovala na to, že doma peníze chybí, a v kontextu jiného 

vyprávění zmínila, že často doma nebylo ani jídlo. 

 

 



 30 

II.2 Struktura rodinného systému:  

Už ze společného znázorňování genogramu bylo patrné, že jsou vztahy v rodině hodně 

narušené. Martina uvedla jako členy své rodiny jen dvě paní učitelky, které jí nahrazují blízké 

vztahy doma. Z jejího vyprávění vyplynulo, že to jsou v podstatě jediné opravdové vztahy, 

které má, jediní lidé, kteří o ni mají opravdový zájem. Kamarádský vztah, který s nimi 

navázala, alespoň podle jejího vyprávění naprosto překračuje hranice role učitele. Jsou to 

jedině tyto dvě ženy, kterým se Martina svěřuje a za kým jde, když je jí nejhůř. Z rodiny má 

trochu bližší vztah pouze k tetě a sestřenici. 

Na znázornění genogramu její orientační rodiny přistoupila až po přemlouvání. Tu 

tvoří kromě rodičů ještě čtyři starší sourozenci, přičemž jedna sestra už s nimi nebydlí. 

 

 

Genogram č. 5: Rodina Martiny 

 

Matka : Martina se matce narodila, když jí bylo 36 let, 12 let po svém nejstarším sourozenci. 

Na matce nedokázala Martina ocenit vůbec nic – je podle ní příliš kritická, všechno moc řeší a 

nechá si všechno líbit, proto jí ani nikdo v rodině nebere vážně. V tomto aspektu si jsou 

s Martinou velmi podobné. 

 



 31 

Otec: Otec je v rodině dominantní. Ani na něm nedokázala Martina najít nic hezkého. Podle 

ní je sobecký a impulsivní, zviditelňuje se „trapnejma historkama“ a mívá záchvaty vzteku, 

kdy nesnesitelně křičí. 

 

Sourozenecký subsystém: Martina je v rodině benjamínkem, má dva starší bratry a dvě starší 

sestry. Jediné, co se jí na některém z nich líbí, je všestrannost o 4 roky staršího bratra, který 

má prý tik z toho, jak mu matka nadává. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Rezervovaný postoj Martiny k rodině podtrhují 

výsledky ŠRP, kde její rodina odpovídá rodině dezorganizované, tedy rodině bez výraznějších 

nadprůměrných rysů. Obě charakteristiky - jak organizovanost (31 perc.), tak kontrola (35 

perc.) jsou podprůměrné. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Martinou a rodiči 

Martina se v rodině necítí vůbec dobře, špatný vztah má s oběma rodiči, což vyjádřila číslem 

ještě nižším, než měla na výběr – 0. Na rodinu Martina zanevřela asi od 13ti let, kdy si naplno 

uvědomila, že je doma kritizována, ať udělá cokoli. Důkazem jí pak byla reakce rodiny na to, 

když si v pololetí 8.třídy zlepšila známky ve všech předmětech, ale vyznamenání jí stejně 

uniklo o dvě trojky. Hlavně matka a nejstarší bratr jí na to stejně řekli, že je vidět, že je hloupá 

a k ničemu. Martina během rozhovoru dokonce polemizovala s myšlenkou, že se stejně 

neměla narodit, že je nechtěná a že babička tehdy vážně přemlouvala matku, aby šla na potrat 

(narodila se matce v 36ti letech). Přibližně od zmiňovaných 13ti let jim o sobě začala říkat 

míň a míň nebo si vymýšlela neutrální odpovědi, aby proti ní neměli co použít. Teď je situace 

taková, že po sedm týdnů hospitalizace odmítala návštěvu rodiny naprosto, poté svolila ke 

kontaktu v rámci rodinné terapie. Ovšem ze současné snahy rodičů něco napravit cítí křeč, 

hnusí se jí to a už jí vadí i jejich samotná přítomnost. 

 Zatímco s matkou měla dobrý vztah alespoň v dětství, kdy s ní do 7 let byla doma, 

s otcem si nerozuměla nikdy. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Martina nemá nijak dobrý vztah ani se sourozenci. Nejblíže z celé rodiny má k sestře (26 let), 

která u nich už nebydlí. Ani s ní ale nejde mluvit o opravdu blízkém vztahu. Nejhorší je to 

naopak s nejstarším bratrem, který se přidává k výčitkám matky. Má v rodině celkem vysoké 



 32 

postavení podle Martiny díky tomu, že si už vydělává a tak domů nosí peníze. Ten se jí ze 

sourozenců nejčastěji vysmívá a ponižuje ji, což někdy vyprovokuje i vzájemný fyzický útok. 

 Podle vyprávění Martiny drží pospolu ostatní sourozenci, především ti dva prostřední. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Co se týče vztahu mezi rodiči, Martina rozhodně názor rodičů uvedený při příjmu, že je dobré 

(2 z 5), nesdílí. Podle ní matka s otcem zůstává jen kvůli penězům a kvůli svému 

křesťanskému vyznání, otec si jí jinak vůbec neváží a neposlouchá, co ona říká. Martina taky 

zmínila, že matce hodně vadí, když na ni otec před nimi šahá, ovšem to je možná spíše její 

projekce, která pramení z předčasných sexuálních kontaktů s bratrancem od 5ti do 10ti let, 

které vyvrcholilo sexuálním stykem nejen s ním, ale i s jeho kamarádem. Martina tomu 

nezamezila dřív, protože i když k tomu zaujímala ambivalentní postoj, v podstatě se jí to 

líbilo. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

I ze škál ŠRP se jasně ukázalo, že se Martina ve své rodině necítí dobře. Ze vztahových 

dimenzí dosahuje nejvyšší hodnoty konfliktnost, která se pohybuje v rámci průměru (57perc.). 

Rodinná soudržnost (17perc.) a expresivita (33perc.) jsou naopak podprůměrné. Martiny 

nespokojenost se projevuje i psychosomaticky. Mluvila o vlně, která vždy vykrystalizuje 

v nějakou konkrétní formu, pak zase zmizí, aby se brzy objevila ve formě jiné. Tak si 

vybavuje noční můry v dětství zhruba od doby, kdy začala být zneužívána bratrancem, nebo 

silný strach z pavouků trvající pouze několik let asi od 14. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

I z Čápova dotazníku týkajícího se výchovy vyplývá, že emoční prostředí v rodině Martina 

vnímá jako záporné a řízení obou rodičů jako silné, čímž chtěla nejspíš také vyjádřit právě 

neustálé kritizování a nemožnost chovat se tak, aby požadavky rodiny byla schopná naplnit. 

Martina ovšem přiznává, že ostatní by rodinu asi viděli jinak. 

 

Pochvaly a tresty 

Jak již bylo mnohokrát zmíněno, jádrem konfliktů v rodině je právě to, že se zde Martina cítí 

být příliš kritizována a neuznána. 



 33 

Ohledně výchovy Martina dodává, že ji trestají především slovně, to je pro ni také 

nejhorší. O podpoře na druhou stranu nemůže být ani řeč už proto, že jim Martina jednoduše 

neříká, co jí čeká.  

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Z dimenzí osobnostního růstu je vidět, že v něm Martina podporována nijak není, nebo to tak 

alespoň ona vnímá. Všechny dimenze jsou podprůměrné, ať už se jedná o nezávislost 

(33perc.), orientaci na úspěch (23 perc.), intelektuálně-kulturní orientaci (20 perc.) nebo 

aktivně-relaxační orientaci (17perc.) Je to ovšem možná dáno i tím, že Martina se svou 

rodinou v podstatě není, straní se jí. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 5-10 let: sexuální „zneužívání“ bratrancem a jeho kamarádem 

- 12 - 16 let: začala si více a více uvědomovat, že je doma více kontrolovaná než ostatní a že 

se tam necítí dobře 

- 12 - 16: šikana ve škole (psychická i fyzická) 

 přestup do jiné třídy 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Martina nezaznamenala, že by někdo z rodiny zvládal náročné situace sebedestruktivním 

chováním. 

 

Charakter sebepoškozování 

Martina si prvně ublížila ve 12ti letech, když se jí děti ve škole začaly více posmívat, sem tam 

ji někdo uhodil a navíc si víc uvědomovala, že ani doma to není dobré. Tehdy si pořezala 

předloktí střepem ze zrcátka. Znovu si pak ublížila v 16ti letech, kdy už na ni dolehlo to samé, 

akorát ve zvýšené intenzitě. Kromě projevů mentální bulimie, tedy období hladovek a 

zvracení, které střídalo přejídání se (což mělo podle Martiny návaznost na narážky bratra i 

spolužáků, že je tlustá) zkoušela mnoho forem záměrného sebepoškozování od škrábání se 

špendlíky a žiletkami po bolestivé pálení se, bouchání se a vytrhávání vlasů. Jednou se 

dokonce pokusila předávkovat, ale hned zavolala jedné z učitelek a ta jí přikázala, ať se jde 

vyzvracet. Obecně je její sebepoškozování velmi ambivalentní v tom, jestli chce, aby o něm 

druzí věděli, či nikoli. Například ze začátku si schválně zhoršila původní škrábance 



 34 

špendlíkem dalšími jizvami žiletkou proto, aby si paní učitelka nemyslela, že to nic není, když 

se jí s tím půjde svěřit. Několik jizev si udělala i po obličeji a pak se šla učitelek ptát, jestli to 

je vidět. Na druhou stranu si ale některá zranění dělala i na boky a na nohy, aby to vidět 

nebylo, ovšem i ty mi velmi ochotně ukazovala. V jejím případě se zdá, že sebepoškozování 

využívá kromě úlevy od „psychické bolesti“ také jako další nezdravou součást posilování 

vztahů s těmi lidmi, kterým věří. Rodiče se o sebepoškozování Martiny dozvěděly až po 

několika měsících od sestry, ale Martina s nimi o tom odmítala hovořit, tak to nechali být.  

 Lačnost po vztazích, kterými chce nahradit to, co jí doma chybí, se zdá být velkým 

tématem Martiny. Odráží se i v situacích, kdy se rozhodne ublížit si – buď když na ní 

dolehnou nepříjemné vzpomínky nebo když je na ni někdo zlý nebo jí něco vyčítá. Takové 

situace, které zvládala sebepoškozováním, se doma opakovaly několikrát do měsíce, při 

hospitalizaci má tuto potřebu ještě častěji. Své záměrné sebepoškozování sama v rozhovoru 

přirovnala k závislosti, má tuto potřebu čím dál častěji a zranění jsou čím dál tím vážnější. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Kdyby Martina mohla požádat kouzelníka o změnu, která by jí pomohla se sebepoškozováním 

přestat, požádala by ho, aby se narodila do jiné rodiny, případně rodiče byli jako paní 

učitelky. Nemusela by si potom ubližovat už proto, že kdyby jí bylo smutno, mohla by zajít za 

nimi a popovídat si o tom. Možná by také pomohlo, kdyby si našla opravdové kamarády.   

 

IV ZÁV ĚR 

Oba rodiče Martiny pracují v dělnické profesi, Martina nedostatečné finanční zázemí 

zmiňovala i během rozhovoru. Vyrůstá v prostředí úplné rodiny, ovšem podle jejího názoru 

zůstává matka s otcem jen proto, že jsou věřící a nebyla by schopná sama rodinu finančně 

zajistit. O rodičích nedokázala Martina říct nic hezkého, ani když na to byla zvlášť tázána. 

Martina v rodině nenachází oporu vůbec od nikoho, ani od dalších čtyř sourozenců. Cítí se být 

kritizována a ponižována, ať udělá cokoli, proto se rodičům přestala svěřovat úplně. Doma se 

ani moc s nikým nehádá, protože Martina je zalezlá ve svém pokoji a přítomnost nikoho 

dalšího nevyhledává. Na rodinu už plně rezignovala, vztahy nemá chuť zlepšovat, když o ní 

stejně nikdo nemá zájem. I babička Martině řekla, že se vůbec neměla narodit. 

 Když Martina nemá zázemí doma, vyhledává ho jinde – jako svou rodinu označila dvě 

paní učitelky, které se o ni zajímají, jim se svěřuje. Jim chodila ukazovat i své první rány po 

sebepoškozování, zdá se, že sebedestruktivní chování užívá i k posilování vztahů s několika 

málo blízkými lidmi. Svoje emoční potřeby si Martina uspokojuje u těchto žen mimo rodinu. 



 35 

Lačnost Martiny po vztazích byla evidentní i během našeho rozhovoru, překračovala hranice a 

můj zájem se snažila získat všemožnými způsoby. Ve vztazích se však opakovaně zklamává, 

jak v rodině, tak i ve třídním kolektivu, kde byla opakovaně šikanovaná. S posunutými 

hranicemi blízkých vztahů může mít souvislost i zkušenost z dětství, kdy měla sexuální poměr 

s bratrancem a jeho kamarádem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

6 PETRA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Petře je 15 let. Kvůli hospitalizacím v průběhu posledního roku bude muset opakovat 9. třídu, 

jinak ale se známkami nikdy problémy neměla a na vysvědčeních měla vždy samé jedničky. 

Obtíže spíš opakovaně měla s kolektivem. Ve volném čase ráda tancuje a kreslí. 

Petra je citlivá, moc si nevěří a vůči ostatním (možná i za přispění negativních 

zkušeností s kolektivem) je hodně uzavřená. Sama také přiznává, že je hodně ctižádostivá a 

pečlivá, ve věcech má ráda pořádek a v tom co dělá perfektní výsledky. 

 Petra strávila téměř celý školní rok po nemocnicích. Nejprve s komplikacemi 

s infekční mononukleózou, následně kvůli mentální anorexii. Zdravotní problémy s trávicím 

traktem měla už od narození – do 8 let jí trápil chronický zánět jícnu. S hladovkami 

experimentovala už ve 12ti letech, až teď v 15ti však porucha, jejíž vznik podle Petry 

iniciovaly nadávky od spolužáků, že „žere jako prase“, dosáhla stádia, kdy skončila až na 

metabolické jednotce intenzivní péče. Petra byla na psychiatrickém oddělení diagnostikovaná 

jako F 50.1 atypická mentální anorexie s dodatkem o nevyváženém vývoji osobnosti s rysy 

emoční nestability. Anamnesticky se u ní objevuje i sociální fobie a separační úzkost. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Petra žije v menší obci na Moravě v bytě 3+1 s matkou a jejím přítelem. Oba mají 

středoškolské vzdělání a podnikají. Finanční situaci rodiny označila matka v příjmovém 

pohovoru za průměrnou (2 ze 4). Téma peněz zmínila Petra během rozhovoru hned 

několikrát, a to když zdůvodňovala, že matka někoho vedle sebe potřebuje nejen pro ni, aby 

měla otce, ale také aby pomohl zabezpečit rodinu finančně. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Struktura Petřiny rodiny se během jejího života několikrát změnila. Vlastní otec se od rodiny 

odstěhoval, když bylo Petře 8 měsíců. Tehdy zůstala v péči matky, která asi od Petřiných 2 let 

začala žít s novým přítelem. S tím bydleli až do 7. roku Petry po různých bydlištích, částečně 

také s babičkou, se kterou ale měla celá rodina velmi konfliktní vztah. 

Vztah matky s přítelem jakžtakž fungoval do 11ti let Petry. Poté se natolik vyostřil, že 

si po 2 letech hlasitých hádek, rozbíjení věcí a několika atakách matky každý na čas našel 

nového partnera. Petra si uvědomuje, že matka s tímto přítelem zůstala tak dlouho hlavně 



 37 

kvůli ní, aby jí zajistila „otce“.  Možná i kvůli hledání „náhrady“  neváhala a po spokojených 

prázdninách strávených u amerického kolegy z práce se s třináctiletou Petrou sbalila a odjela 

do USA natrvalo. Kvůli získání občanství se hned vdala, ovšem i toto její druhé manželství 

vydrželo pouhý rok. V domácnosti totiž propuklo domácí násilí a ženy byly nakonec rády, že 

se jim podařilo odtamtud utéct a vrátit se zpátky do České republiky. Mezitím se rozešel i 

předchozí přítel matky se svou novou partnerkou, a tak se po návratu Petra s matkou znovu 

zabydlely s ním. 

Protože Petra nemá žádného sourozence, do rodiny by počítala pouze matku a jejího 

přítele, se kterým kromě jedné pauzy vyrůstala od dětství. 

 

Genogram č. 6: Rodina Martiny 

 

Vlastní otec: Protože vlastní otec opustil rodinu 8 měsíců po narození dcery, Petra ani 

pořádně neví, jaký je. 

 

Matka : Petra se matce narodila ve 20ti letech. Popisuje ji jako hodnou a kamarádskou, která 

ale musí mít poslední slovo. Ve zprávě ji lékař charakterizoval jako akcentovanou osobnost, 

která po traumatizujícím uplynulém roce trpí depresemi a nespavostí. 

 

Přítel matky – nevlastní otec: Partner matky, kterého Petra oslovuje „tati“ , je oproti matce o 

10 let starší a Petra ho charakterizovala jako výbušného a hodně samostatného. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Jak i sama Petra popisovala, v rodině příliš 



 38 

pravidel není, všechno se dělá tak nějak samo, vždycky někdo udělá to, co je potřeba (O – 19 

perc.). Ani kontrolu doma necítí nijak výraznou, pouze potom, co si začala víc odpírat jídlo, jí 

chodila matka kontrolovat, jestli nejde zvracet nebo po obědě necvičí. Na to, jakým 

onemocněním Petra trpí, by se dala předpokládat kontrola v rodině ještě vyšší než průměrná 

(KL 44), kterou Petra v dotazníku uvedla. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Petrou a rodiči 

Co se týče vlastního otce, ten jako by pro Petru víceméně ani nebyl (genogram 1). Odstěhoval 

se od nich podle jejích i matčiných slov proto, že Petra při zánětech jícnu v noci hodně 

plakala, ale on byl přesvědčený, že pláče proto, že je rozmazlená, což odmítal dál snášet. 

S Petrou se potom vídali několikrát do roka na pár hodin, teď jí čas od času napíše mail, kde jí 

vyčte, že se nevídají víc. Petru mrzí, že o ní otec nemá větší zájem a vždycky zůstane jen u 

slibů a u slov. 

 

 V současné rodině má Petra nejblíže k matce (genogram 4), jejich vztah se hodně 

zlepšil během hospitalizace, protože předtím se hodně hádaly a Petra jí vyčítala odjezd 

z Ameriky od jejího druhého manžela. I když Petra do Ameriky původně vůbec odjet nechtěla 

(konečně našla třídu, kde se jí děti neposmívaly tolik jako v těch předchozích a bála se změn), 

první měsíce pro ní byly úžasné. Konečně prožívala, jaké to je mít opravdového tátu, který se 

jí věnuje. Ovšem ve skutečnosti začal postupně „Američan“  pracovat na odříznutí matky od 

všech kontaktů, kontroloval jí e-maily, ze žárlivosti jí přes den zamykal v domě a po návratu 

z práce jí nadával a urážel. Matka se to zpočátku snažila před Petrou utajit, po odhalení 

pravdy ale musela začít i ona čelit urážkám a být přítomna tomu, jak například matku ve 

třetím měsíci těhotenství kope do břicha a shazuje ze schodů. Tomu, co ve Státech Petra 

prožila, naplno uvěřila až po několika měsících po návratu do Čech, po které matce vyčítala, 

že jí donutila odjet. Na jednu stranu viděla, co „Američan“  matce dělá, na druhou stranu tomu 

ale nechtěla uvěřit a přijít tak o otce. Nakonec se jim podařilo i přes zabavené pasy a kreditní 

karty tímto mužem během jeho služební cesty dům opustit a ve spolupráci s policií a 

ambasádou se dostat zpátky do Čech. Poslední měsíce v Americe byly náročným obdobím, 

kdy si Petra poprvé záměrně ublížila. Po dramatickém pobytu v USA se matka opět vrátila 

k původnímu příteli, se kterým je dosud. 

Velkým tématem Petry je její touha po otci, který by se jí opravdu věnoval, jak říkala 

„hrál si s ní a dokázal jí obejmout“. Možná až trochu idealizovanou představu postavy otce 



 39 

ale Petra v matčině příteli nikdy nenašla. Zabezpečí sice rodinu, ale po příchodu z práce si jde 

dělat své. Jejich vztah byl navíc narušen konflikty před odjezdem do USA, což jistě také 

přispělo k tomu, že Petra vztah s nevlastním otcem označila hodnotou 2,5.  

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Matka se při příjmu vyjádřila ke svému vztahu s přítelem charakteristikou, že je nekonfliktní, 

i když si uvědomuje, že otcovskou roli dostatečně neplní. I když však opomineme vážné 

hádky s fyzickým napadáním před rozpadem vztahu a odjezdem do USA, ani tak by Petra 

jejich vztah neviděla jako harmonický. To podle ní možná byl tak 2 týdny po příjezdu ze Států 

a možná se také trochu zlepšil teď, co má ona problémy. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

I v ŠRP se ukazuje to, o čem Petra hodně mluvila. Rodina by odpovídala kritériím rodiny 

orientované na konflikt, konfliktnost je zde silně nadprůměrná (85perc.). Hádky, především 

mezi rodiči, bývají velmi bouřlivé, rodiče na sebe dlouho v kuse křičí a pak se několik dní 

nebaví. Sice to už není teď tak hodně jako před odjezdem do USA, kdy to bylo téměř denně, 

ale stejně jsou tyto konflikty celkem časté a pro Petru velmi nepříjemné. Škály poukazující na 

podpůrné prostředí jsou naopak silně podprůměrné, obzvlášť soudržnost systému (11 perc.). 

Co se týká otevřeného sdělování emocí (E 33perc.), Petra uznává, že se doma moc nesvěřuje. 

O šikaně tak řekla matce asi až po roce a půl. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Z dotazníku vyplynulo, že na Petru mají oba rodiče celkem dost požadavků, ale zároveň jí 

dávají i hodně volnosti. I přes nejvyšší možné ocenění matky co se týče kladného emočního 

vztahu ji Petra ohodnotila vysoko i v charakteristikách záporného vztahu. Celkový výchovný 

styl v rodině tedy vypadá tak, že k ní oba zaujímají záporný vztah a rozporně ji řídí, což 

odpovídá 3. poli. 

 

Pochvaly a tresty 

Co se týká výchovy v rodině, o ní se stará matka, která je v rodině celkově dominantnější. 

Podle Petry jsou na sebe také často doma kritičtí a především matka často zmiňuje její chyby. 

Tresty moc rodiče užívat nemusí, občas Petře matka dala facku. To byl pro ni asi 

nejhorší trest, protože když jí chtěla dát zaracha, Petra věděla, že ho stejně za hodinu odvolá. 



 40 

Když něco nesplní, většinou na ni rodiče křičí, a to jako trest rozhodně stačí. 

  

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Jak celkem vyplývá i ze ŠRP, matka už odmala hodně dbala na školu a zdůrazňovala 

výsledky pro to, aby dcera v životě něčeho dosáhla. Zůstala proto s Petrou dokonce do 4. třídy 

doma, aby jí mohla s učením pomáhat. Petra si toto motto vzala opravdu k srdci, na dobrých 

známkách si zakládá (OÚ 51). Zatímco k nezávislosti matka Petru moc nevede (N 33), rodina 

se na kulturní (IKO 48) a aktivně rekreační aktivity (ARO 39) celkem orientuje. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 8 měsíců – opuštění rodiny otcem 

- předškolní věk – častá stěhování, často bydleli u babičky, která jí i matce nadávala 

- 4-6 let – nechtěla chodit do školky 

- 7-11 let (2.-4 třída) – přestup na novou školu, kde byla tvrdě šikanována, což mělo 

následně dlouhou soudní dohru 

- 13-14 let – traumatizující pobyt v USA (domácí násilí od „Američana“) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

V lékařské zprávě bylo uvedeno, že matka ve stresu pije alkohol v podstatně zvýšené míře než 

je obvyklé. 

 

Charakter sebepoškozování 

Petra si začala ubližovat ve 13ti letech v USA, když se dozvěděla o tom, co se mezi rodiči 

skutečně děje. Nejprve se škrábala nehty a potom přišla na to, že by se mohla pořezat 

žiletkou, což jí přineslo velkou úlevu. Později se i popálila, což označila jako nejbolestivější, 

ale zároveň nejúčinnější způsob sebepoškozování. Po návratu Petra nastoupila do 9. třídy, kde 

se zase vztahy se spolužáky rychle zhoršily, všímala si poznámek na svou postavu a navíc 

doma to podle ní nestálo za nic. Začala rapidně hubnout a poškozovat se ještě víc než v USA, 

tady k tomu přibyly výčitky za to, že přibrala. Dalším důvodem byl rozchod s přítelem, kvůli 

čemuž se také hodně řezala po celém těle, ale hlavně po rukou. Spolykala i prášky, kvůli 

kterým jí museli pumpovat žaludek. Nezná způsob, jak jinak si ulevit, i když připouští, že bez 

sebepoškozování by to zvládla spíš než bez hubnutí. 

 Petra při sebepoškozování cítí menší bolest, než je obvyklé, říkala, že jí hodně 



 41 

uklidňuje pohled na krev. Dokáže se v tu chvíli odreagovat a zapomenout na všechno, co jí 

trápí. Neumí si představit, že by s tím přestala, v podstatě jí to nijak nevadí. 

 Matka se o sebepoškozování dozvěděla už v USA, sama si všimla ran, ale myslela si, 

že to bylo jen jednorázové. Na podzim to zjistila znovu, proto ji vzala k psychoterapeutce, 

následně byla Petra hospitalizována kvůli mononukleóze a poté na psychiatrii. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Kouzelníka by Petra požádala o to, aby nebyla nikdy šikanovaná a nebyla proto tak málo 

sebevědomá a uzavřená. A potom aby měla „opravdovýho tátu“. 

 

IV ZÁV ĚR 

Finančně se zdá být rodina Petry celkem zajištěna, rozhodně to není téma, které by pro ni bylo 

nějak palčivé a které by jí znemožňovalo osobnostní růst v rodině. 

 Velkým tématem Petry je brzká ztráta otce, o kterém jí matka vypráví, že rodinu 

opustil kvůli tomu, že ona jako malá kvůli zánětům hrtanu hodně plakala. Možná je to téma 

celé rodiny, protože i matka dává dceři najevo, že si dalšího partnera našla relativně brzy po 

rozvodu právě proto, že chtěla, aby Petra měla tátu. Po rozchodu s ním zase téměř okamžitě 

odjeli za dalším „tátou“  do USA. I přes tyto snahy Petra nikdy takový vztah s otcem, od 

kterého má navíc až nereálná očekávání, nezažila. Naopak ještě byla vystavena domácímu 

násilí, a to jak před rozchodem rodičů od přítele matky, tak především od amerického 

manžela. Matka jí sice postavu otce vždy zajistila, ale opravdový zájem cítila Petra jen chvíli 

od „Američana“, ve kterém ale nakonec také zjistila, že se spletla. Toto zklamání si odmítala 

několik měsíců připustit. 

 S matkou se Petře vztah hodně zlepšil, co je hospitalizovaná, ovšem i od ní slýchá 

velmi často výčitky a vyzdvihované chyby. Doma se necítí dobře, necítí tam oporu ani 

důvěrnou atmosféru, aby se tam mohla s něčím svěřit. 

 Petra necítí podporu ani doma, ani ve škole. Nejhorší období šikany má sice za sebou, 

ale i po návratu z USA ve škole začala slýchat posměšné poznámky na svou postavu i na ni 

osobně. Petra nemá pocit zázemí, o které by se mohla opřít, a možná i proto tak usiluje o 

„opravdovýho tátu“, právě který doufá, že by jí tuto ochranu mohl poskytnout.  

 

 



 42 

7 HANA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Hance je 17 let, kvůli odkladu základní školy a opakování 2.třídy by měla až teď nastupovat 

na odborné učiliště. Nástup ovšem zkomplikovala během posledního roku již třetí 

hospitalizace na oddělení dětské psychiatrie, kde jsem se s ní také setkala. Od 5.třídy přešla na 

speciální základní školu, po 1. hospitalizaci se jí tam výrazně zlepšily známky. 

 Hanka je hodně citlivá, snadno se rozpláče, což se stávalo opakovaně i během našeho 

rozhovoru. Inteligencí dosahuje spodní hranice průměru, což se nejspíš také odráží ve velmi 

naivním a iracionálním způsobu vyhodnocování situací. Navíc si uvědomuje, že těžko 

kontroluje své nálady a ve chvílích emočního vypětí bývá agresivní i k ostatním. Bývá 

nekonzistentní i ve svých názorech, které jsou lehko ovlivnitelné lidmi, kteří ji obklopují a ke 

kterým se lehko upne. Tvrdí, že k poslednímu sebepoškození ji navedla její kamarádka, stejně 

jako jí i podporovala v tom, aby byla zlá na rodiče, a to nejen verbálně, ale několikrát proti 

nim vytáhla i nůž. Podobně se po několika měsících známosti s misionářkami ze sekty plánuje 

k jedné z nich přestěhovat, aniž by ji pořádně znala. Po posledním pobytu zase naprosto 

změnila názor na rodinu a oproti postoji, že je nenávidí a nechce s nimi bydlet vyjadřovaného 

při příjmu na oddělení, při rozhovoru se mnou rodiče nemohla vynachválit. Pouze obrovská 

rivalita s mladším bratrem, která se v její anamnéze zdá být nejproblematičtější, stále 

přetrvává. 

 Změnu ve svém chování Hanka reflektuje ve stejném období jako její rodiče 

v příjmové zprávě – od 15ti let. Zásadní pro ni byla smrt psa, kterou vnímá jako důsledek jeho 

týrání již zmiňovaným mladším bratrem. Od té doby začala vinit rodiče, že tomu nedokázali 

zabránit, ani za to nedokázali bratra potrestat. To jí dovedlo k přesvědčení, že ho mají radši 

než ji. Od té doby začala kouřit a pít několikrát do týdne láhev vína, začala být agresivnější 

k ostatním, rozbíjet věci a přestala jíst jídlo od matky. Ve škole s jejím chováním problémy 

nebyly ani po tomto zlomu až do dne, kdy si tam vzala nůž a před spolužačkou se na záchodě 

pořezala. Poté byla převezena na psychiatrii, kde byla diagnostikována jako pacientka s F92.8 

jinými smíšenými poruchami chování a emocí s rysy emoční nestability a impulzivity. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Hanka žije v pražském bytě 2+1 se svými rodiči a 2 bratry, se kterými také sdílí pokoj. Matka 

má pouze základní vzdělání, kvůli problémům s páteří získala ve 40ti letech invalidní důchod. 



 43 

Otec končí učiliště, pracuje jako uklízeč. V rodině hodnota vzdělání příliš vysoká není, se 

základním vzděláním se spokojil také starší bratr.  

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Hanka vyrůstá v úplné rodině s vlastními rodiči a starším a mladším bratrem, s těmi také 

doposud bydlí. Ten nejmladší se narodil, když jí bylo 6 let, do té doby byla v rodině tou 

„nejmladší“. S tímto bratrem má také nejvíc konfliktů, do rodiny by počítala všechny kromě 

jeho. Kromě hádek ho viní především za to, že utýral jejich psa, a od té doby nabyla pocitu, že 

ji rodiče asi nemají dost rádi, když tohle dopustili. Hanka se snadno upne ke komukoli mimo 

rodinu, kdo jí vyjádří zájem. Tak se pro ni v poslední době staly „druhou rodinou“ 

misionářky ze sekty. 

 

Genogram č. 7: Rodina Hanky 

 

Matka:  Hanka se matce narodila, když jí bylo 24 let, staršího bratra měla o 2 roky dříve, 

nejmladšího naopak ve 30ti. Během hospitalizace se Hance s matkou zlepšil vztah natolik, že 

při jejím charakterizování převládaly kladné vlastnosti: dobrá, příjemná, hezká, usměvavá, 

vtipná. Říkala ale také, že když jde do tuhého, umí být pořádně přísná a že na ni má nejvíc 

nerada to, že nadržuje mladšímu bratrovi. 

 

Otec: Na otci, který je o 8 let starší než matka, se Hance líbí, že se jí občas zastane. Jinak je 

spíš přísnější a impulzivnější. Otec se za celé 2 měsíce pobytu Hanky na oddělení nezastavil. 

 



 44 

Sourozenecký subsystém: Jak již bylo zmíněno, až do narození o 6 let mladšího bratra byla 

Hanka v rodině benjamínkem. Kvůli tak velkému věkovému odstupu by jí například Leman 

s ohledem na konstelace stále za nejmladšího člena počítal. 

Mladší bratr : Vůbec nejmladším v rodině je však tento bratr. I rodiče ho při příjmu popsali 

jako velmi impulsivního, Hanka k tomu dodává, jak v záchvatech vzteku sprostě nadává 

rodičům a s ní se pere, jednou ji přitom bodl nožem. Při několika takovýchto záchvatech 

dokonce sousedi přivolali policii. Charakterizuje ho synonymy typu „vrah“  nebo 

„psychopat“. 

Starší bratr:  S o 2 roky starším bratrem má Hanka velmi dobrý vztah, líbí se jí hlavně to, že 

se jí oproti mladšímu bratrovi zastává. Dřív se také sebepoškozoval a léčil se pro deprese. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Co se týče pravidel, ta v rodině prý nějaká jsou, 

ale stejně se spíš všechno vyřeší tím, že to nakonec prostě někdo udělá (O 47perc.). Společně 

neobědvají, Hanka to zdůvodňovala tím, že asi rodiče chtějí mít na jídlo klid, tak si ho radši 

někam odnesou stranou. Kontrola je v rodině lehce nadprůměrná (KL 61perc.), bývá to spíš 

matka, kdo na pořádek dohlíží. Ovšem Hanka si i trochu stěžovala, že když v poslední době 

přišla opilá, matka už na to ani nereagovala, občas jí dokonce uvařila čaj. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Hankou a rodiči 

V jádru sporů s rodiči stojí především rivalita s mladším bratrem, Hanka má dojem, že ten 

dostane všechno, kdežto ona nic. (Možná je to proto, že když si s ním rodiče neví rady, raději 

mu poskytnou, co požaduje, když pak bude klid.) Tvrdí, že rodiče nejsou dost tvrdí na to, aby 

ho dokázali zvládnout, proto ona sama přemýšlí, jak situaci vzít do svých rukou a řešit. 

Situace vyvrcholila po již zmiňované smrti psa, kdy vážně přemýšlela o tom, jak se bratra 

zbavit, během rozhovoru opakovala, že nebýt matky, kterou by to mrzelo, tak by ho zabila.  

K matce má Hanka v současné době po nejstarším bratrovi nejblíže (genogram 5), i 

když ještě při opakované hospitalizaci se cítila být v rodině bezdůvodně bita a upozaďovaná. 

Jediné, co jí vadí, je upřednostňování bratra. Její vztah s matkou je pro Hanku nejspíš velmi 

důležitý, a proto i projevům chování, jako byly sprosté nadávky, odmítání jíst její jídlo, ničení 

domácího nábytku i chození domů v opilosti lze vnímat jako revoltu, kterou si Hanka chtěla 

získat zpět pozornost matky v období, kdy se o ni cítila být okradena bratrem. Přímo i 

vyjádřila, že se začala poškozovat s představou, že si jí pak rodiče všimnou a pochopí, že se 



 45 

necítí dobře. Ovšem toto chování v konečném důsledku Hanku od rodičů spíš emočně 

vzdalovalo. 

 V době rozhovoru vyjadřovala Hanka k matce extrémně pozitivní vztah, zatajovala 

určité události týkající se například bití rodiči, které při příjmu zase naopak nejspíš gradovala 

do opačného pólu, když tvrdila, jak jí matka s babičkou den co den pěstmi bouchají do hlavy. 

Říkala, že už nechce zlobit, chce být hodná jako dřív. Uvědomovala si, že rodičům asi 

křivdila. 

 

 I když s otcem popisovala Hanka vztah trochu slabší (genogram 4), u něj cítí větší 

zastání, prý usiloval o to, aby dali malého bratra, do diagnostického ústavu. Matka to ale 

nikdy nedopustila. Otec se za Hankou během 2 měsíců v nemocnici ani jednou nezastavil, 

matka jí to vysvětluje tím, že by jí nedovedl tady nechat, čemuž Hanka také věří. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Manželství popisovala matka při příjmu stejně jako Hanka: bezproblémové, které narušují 

pouze hádky mezi Hankou a jejím mladším bratrem.  

 

Vztahy v sourozeneckém subsystému a misionářky 

Jak již bylo opakovaně uvedeno, podstatou všech konfliktů, kterých doma rozhodně není 

málo, je rivalita mezi Hankou a jejím mladším bratrem (genogram 1). Vztah Hanky s tímto 

bratrem začal být i podle slov matky konfliktnější asi od jejích 12ti let a vyvrcholil v 15ti 

smrtí psa. Je pravděpodobné, že by k eskalaci vzájemné rivality dříve nebo později došlo pod 

jinou záminkou, i kdyby starý pes nezemřel. 

Se starším bratrem si Hanka naopak rozumí velmi dobře, i podle uspořádání rodiny ve 

FAST má k němu nejblíže (genogram 5). Podporuje ji v boji proti mladšímu bratrovi a to je 

pro Hanku velmi důležité. Ten jí také před několika měsíci seznámil se členy sekty, misionáři, 

kteří se v době velkých hádek doma stali jejími dobrými přáteli, chodí ji navštěvovat i do 

nemocnice. Na programech pro mladé organizovaných misionáři tráví Hanka několik 

odpolední týdně. Hanka se k nim velmi upnula, představuje si, že až se vrátí z léčby, 

přestěhuje se s matkou k jedné z těchto kamarádek a mladšího bratra s otcem nechají v bytě, 

kde žili doposud. Tak zabrání tomu, aby mohl bratr dál ubližovat matce, což je její velká 

obava. Toto je jen jedna z ukázek, jak se subjektivní představy Hanky vzdalují od reality, 

z čehož pak plynou i její zklamání. 

  



 46 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Vnímání své rodiny Hankou se zdá být velmi nekonzistentní, proto lze předpokládat, že téměř 

průměrné podpůrné škály dotazníku (S 39, E 46 perc.) nemají dlouhodobou výpovědní 

hodnotu a jedná se spíše jen o dočasné nadšení ze zlepšení vzájemných vztahů s rodiči, co je 

Hanka v nemocnici. Nicméně i přesto rodina odpovídá rodině orientované na konflikt (K 

70perc.). Hádky s mladším bratrem bývají velmi vyhrocené, občas se při nich i fyzicky 

napadají. Matka se prý většinou postaví za bratra, jí zase podpoří starší bratr.  

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Co se týče dotazníku výchovy, v dimenzích kladného emočního vztahu sice Hanka matku 

favorizovala, nicméně kvůli vysokému skóru i v položkách záporného vztahu se nakonec 

ukázalo, že emoční vztah dokreslující výchovný styl vnímá jako záporný u obou rodičů. 

V řízení je o něco dominantnější matka, má více požadavků než otec, ale stejně jako on je 

nedokáže pohlídat a zároveň dceři poskytuje i vysokou míru volnosti, její výchovný styl je 

rozporuplný, otcův slabý. Celkově tedy odpovídá 3. poli. 

 

Pochvaly a tresty 

Podle Hančina vyprávění se zdá, že mladší bratr si v rodině vydobyl takovou pozici, že než 

aby rodiče poslouchali, jak se vzteká, radši se postaví na jeho stranu. To Hanku velmi trápí a 

má následně pocit, že je upozaďovaná a neprávem trestaná. Mrzí ji, že jí rodiče víc nedůvěřují 

a nepostaví se na její stranu. V dotaznících Hanka uvedla, že si na ni oba rodiče často 

stěžovali a poukazovali na její chyby a že i celkově se doma často kritizují a uráží. To nejspíš 

souvisí i s vyhrocenými konflikty posledních let, především posledního roku. 

 Rodiče Hanku trestali různými způsoby, především v poslední době, kdy se nechala 

ještě víc vyhecovat kamarádkou z venku, aby na ně byla zlá. Bila ji především matka 

s babičkou, dávali jí zarachy nebo na ni křičeli. Za známky ji ale nikdy neuhodili, to jen za 

zlobení. Hanka to teď zpětně vidí tak, že si to opravdu zasloužila a že rodiče asi nevěděli, co 

jiného dělat. Tato prudká změna uvažování o rodině je nadějná, ovšem mám obavy, jak moc 

bude stálá i poté, co se vrátí domů. 

 

 

 

 



 47 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Kromě nezávislosti (N 33perc.) jsou všechny ostatní dimenze v rámci průměru (OÚ 51perc, 

IKO 48perc., ARO 65 perc.). V rámci rozhovoru se však o společných aktivitách Hanka příliš 

nezmiňovala, proto lze i zde spíše uvažovat o důsledku idealizace.  

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 6 let: narození bratra 

- 11 let: přestup na speciální základní školu 

- 16 let: zemřel pejsek (za smrt obviňuje bratra, tato událost odstartovala podstatnější 

hádky Hanky s celou rodinou), seznámila se s dívkou, která ji proti rodině naváděla a 

popichovala ji k vážnějšímu ublížení si 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

V dospívání si dočasně záměrně ubližoval i starší bratr Hanky, který se léčil na psychiatrii 

s depresemi. 

 

Charakter sebepoškozování 

Po smrti psa v 16ti letech Hanky získala tato dívka dojem, že jí rodiče nemají rádi, vztahy 

doma se hodně přiostřili. Hanka za to viní i svou kamarádku, kterou poznala venku. Sama 

pocházela slovy Hanky ze „špatné rodiny“ a ta jí naváděla, aby doma kradla a na rodiče byla 

zlá, když jí nejsou schopni pochopit. Asi po půl roce už Hanka každodenní konflikty doma 

nezvládla a po ranní hádce s matkou a babičkou si vzala do školy nůž a na školních záchodech 

se za přítomnosti spolužačky pořezala. S tím pak pokračovala i po dobu tohoto a dalších 

pobytů na psychiatrii, často v této demonstrativní podobě, kdy si ubližovala před zraky 

ostatních – bratra nebo kamarádů venku – nebo ostatním vyhrožovala, že si něco udělá. 

Řezala se po celém těle, uklidňovalo jí to a zároveň se i trestala za hádky s rodiči, které jí 

zpětně mrzely. U několika epizod říkala, že si myslela, že zemře, nicméně vážnost zranění 

tomu nenasvědčovala. Nejhlouběji se zranila před přivoláním policie před poslední 

hospitalizací, kdy se nechala od dívky, která ji naváděla i k zabití rodičů, pořezat střepem, co 

našly venku. 

 Rodiče Hanky o sebepoškozování věděli od mladšího bratra, který jim to chodil říkat. 

Nejspíš nevěděli, jak na to reagovat, tak nereagovali nijak. Zvykli si na to, že to Hanka občas 

dělá stejně jako spoustu dalších věcí, se kterými nesouhlasili. Po posledním ublížení střepem, 



 48 

kdy jim přišla pořezanou ruku sama ukázat, jí řekli, že se na to nechtějí koukat, což jí ještě víc 

naštvalo. Vrátila se ven za kamarádkou, kde si ublížila ještě víc. Poté zavolala policii a 

nechala se odvést na psychiatrii. Hance se moc líbilo, že se k ní po druhé hospitalizaci 

konečně rodiče začali chovat lépe a bránili ji před bratrem, ovšem taková změna přístupu 

netrvala moc dlouho. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Kouzelníka, který by jí chtěl pomoci se sebepoškozováním přestat, by Hanka požádala o to, 

aby dal bratra pryč nebo ho minimálně změnil tak, aby se k rodičům choval jako k rodičům. A 

nebo aby jí koupili nového pejska, který by jí měl rád. 

 

IV ZÁV ĚR 

Hanka vyrůstá v rodině spíše níže socio-ekonomicky situované, matka má základní vzdělání a 

je v invalidním důchodu, otec je vyučen a starší bratr učiliště nedokončil. 

 Stěžejním tématem Hanky je její mladší bratr a rivalita s ním. Je hodně impulzivní až 

agresivní a v rodině si zvykl na to, že musí být po jeho, jinak ztropí scénu. Tak ho popsala i 

matka, takže to nejspíš nebude pouze představa Hanky. Ta se proti tomu snaží bojovat, 

protože si myslí, že rodiče na něj nejsou dost tvrdí. Jejich hádky končí až fyzickým 

napadáním, Hanka už přemýšlela i o tom, že by ho zabila. Jako důvod, proč to neudělala, 

uvedla pouze fakt, že by to mamku mrzelo. Hanka, možná i kvůli intelektu na spodní hraně 

průměru, není schopná dohlédnout toho, že se ve své podstatě nakonec chová úplně stejně, 

jako její bratr. 

 Kvůli tolerování chování mladšího bratra rodiči získala Hanka dojem, že ji mají rodiče 

míň rádi, podporu našla jen u staršího bratra. Hádky s matkou se pak vyostřili především po 

smrti psa v uplynulém roce, ale možná by se to stalo stejně, i kdyby domácí miláček 

nezemřel. To byla situace, kdy si poprvé ublížila. Od té doby se Hanka začala intenzivněji 

odklánět od rodiny a nechala se navádět „kamarádkou“ nejen ke krádežím doma a k ještě 

ostřejším hádkám, ale nakonec i k vážnému sebepoškození, po kterém byla poněkolikáté 

v tom roce hospitalizovaná. 

 Hanka má z mladšího bratra strach, nechce s ním dál bydlet i kvůli obavám o matku, 

že jí brzy ublíží (přitom sama na ni vytahovala nůž!). Opět dost nereálně uvažuje o 

přestěhování se jen s matkou a starším bratrem (bez otce) k misionářce, čímž by celou situaci 

vyřešila. Lze očekávat, že pokud to matka odmítne (což nejspíš udělá), bude Hanka opět 

zklamaná. Rodiče se tímto znovu dostanou do role, kdy se budou muset rozhodovat, jestli a 



 49 

kterému dítěti ustoupí. Zdá se, že by rodině rozhodně prospělo pevnější řízení ze strany rodičů 

podpořené laskavým přístupem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

8 RADKA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Radce je 17 let, studuje 2. ročník gymnázia. Na dojíždění je zvyklá, už od 12ti let jezdila den 

co den po dobu 3 let na elitní soukromé gymnázium do Prahy, kam chodily děti inteligencí 

splňující podmínky Menzy. Sama si hodně přála sem nastoupit, líbila se jí tu velká volnost, 

tolerance k individualitě mezi spolužáky i přístup pedagogů k nim jako k samostatným 

dospělým. Po zhoršení prospěchu a odhalení rodičů, že jejich dcera kouří marihuanu, jí ale z 

tohoto gymnázia odhlásili a Radka přestoupila od 9. třídy na gymnázium jiné v bližším městě, 

kde studuje doposud. Známky se jí nijak nezlepšily, spíš přestala mít školu ráda úplně, a to i 

proto, že má dojem, že se její současní spolužáci k sobě chovají „hulvátsky“, ani si s nimi 

nechce rozumět. I když rodiče by byli nejradši, kdyby Radka po gymnáziu studovala 

medicínu, ona touží po studiu animace, kde by se mohla realizovat ve svém velkém koníčku – 

kreslení. 

 Rodiče Radku popsali v příjmovém pohovoru s lékařem jako citlivou dívku, která 

často řeší problémy ostatních, ale o těch svých doma moc nemluví. Podle matky také není 

moc pilná a umí pracovat jen pod tlakem. V rozhovoru se snažila působit jako 

„bezproblémová“ - nesklouzl jí úsměv ze rtů, ani když mluvila o sebevraždě, jako by mi 

nechtěla přidělat starost nebo dát najevo, že je pro ni něco těžké. I sama uznala, že je hodně 

uzavřená, nejraději má kolem sebe jen pár lidí, obecně lidem moc nedůvěřuje a dává přednost 

samotě. 

 S Radkou jsem se setkala na oddělení dětské psychiatrie, kam se dostala po 

sebevražedném pokusu. Myšlenky na sebevraždu měla už během posledního půlroku, první 

zhoršení nálady zaznamenala už ve 13ti letech, tedy ještě během studia na soukromém 

gymnáziu. V té době hodně začala kouřit marihuanu, téměř denně. Dělala to prý proto, že jí 

pak všechno přišlo veselejší. Po přestupu na „normální“ gymnázium experimentovala také s 

extází a LSD, spolu s přítelem šňupala asi rok pervitin. S nástupem nového školního roku 

vnímala zvýšený stres spojený se školou, po mnoha epizodách záměrného sebepoškozování 

už od 14ti let se rozhodla poprvé pořezat vážněji. Současný přítel ji našel ve vaně pořezanou a 

opilou, odvezl ji na chirurgii. Až do této hospitalizace Radka netušila, že její špatné nálady už 

nejsou „normální“ , ale že se jedná o deprese. Byla jí diagnostikovaná středně těžká 

depresivní fáze. 

 

 



 51 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Radka celý svůj život bydlí na maloměstě v rodinném domě, kde má svůj pokoj, přičemž 

poslední 3 měsíce tráví u svého přítele ve stejném městečku. Oba rodiče vystudovali vysokou 

školu, matka je učitelka, otec dřív podnikal, dnes pracuje jako ekonom. Pro rodiče je vzdělání 

důležitou hodnotou, i starší sestra již vysokou školu studuje a Radka to také plánuje. 

Finanční situaci rodiny označili rodiče jako dobrou (1/4). Zdá se, že rodina 

s finančním zázemím problémy opravdu nemá. Radka například několik let studovala 

soukromé gymnázium a v předškolním věku jí rodiče platili chůvu, aby jí vodila ze školky a 

trávila s ní odpoledne až do 3.třídy, když oni byli pracovně vytíženi.  

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Radka vyrůstá v úplné rodině s oběma rodiči a starší sestrou. Do rodiny by počítala i partnery 

jí a sestry – sestřin přítel s nimi bydlel celé prázdniny a naopak Radka zase poslední 3 měsíce 

trávila u svého přítele. 

Dříve byla pro Radku významná ještě další osoba - od 4 do 8 let měla hodně blízký 

vztah s vychovatelkou, která s ní trávila volný čas, protože rodiče hodně pracovali. Silně 

prožívala její smrt, umřela asi do roka od doby, kdy o Radku přestala pečovat.  

 

 

Genogram č.8: Radka 

 

Partner Radky: Radka je se svým přítelem asi půl roku, je o 8 let starší. Své odstěhování 

k němu vysvětluje tím, že jí doma nevyhovovala hektičnost a rychlost ostatních členů rodiny, 

ona má radši klid. I když ještě bydlela u rodičů, stejně se hodně uzavírala a trávila čas 

v samotě u sebe v pokoji.  



 52 

Matka: Radka se matce narodila ve 30ti let, 3 roky po sestře. Popisuje ji jako akční, pořád 

pozitivní a přátelskou. Myslí si, že touto hektičností utíká před problémy, ale respektuje, že to 

tak má. Matka celý život věnuje hodně času své práci. 

 

Otec: Otec je stejně starý jako matka. Radce se na něm líbí, že je tišší a uzavřenější.  

 

Starší sestra: Radka je v rodině nejmladší. O 3 roky starší sestru má ráda, ale nijak zvlášť ji 

nevyhledává, protože jí přijde falešná, přetvařuje se a nevadí jí říkat pokaždé něco jiného. 

Také se jí nelíbí, že není samostatná a potřebuje pořád radu rodičů, i když už je dospělá. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Podprůměrná organizovanost rodiny (O 25perc.) 

i vzájemná kontrola v ní (K 35perc.) přesně odpovídají popisu „chaotické“ rodiny, jak Radka 

vystihuje rozdíl své rodiny s rodinami ostatními. Popisuje, jak doma nežijí podle žádného 

řádu, každý někde pobíhá a občas se podaří sejít se u oběda. Doma mají spoustu nevyřčených 

pravidel a je spíš na odpovědnosti jednotlivých členů, aby je splnili a zbytečně tak nevyvolali 

žádný konflikt.  

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah k příteli 

Z celé rodiny má v současné době Radka nejblíže k příteli, jejich vztah označila číslem 5. 

Alespoň tomu je schopná se s něčím svěřit, u něj nalézá porozumění. 

 

Vztah mezi Radkou a rodiči 

Pro rodinu Radky se zdá být velmi důležité, aby bylo „vše v pořádku“. Tedy i vztahy doma 

jsou podle Radky „v pořádku“, popisuje je s oběma rodiči stejně, 4. Všichni se snaží, aby 

ostatním nijak neublížili, jsou na sebe hodní a rádi vtipkují. Ve skutečnosti je pro rodinu 

snadnější dělat, že problémy jednoduše nejsou a zbytečně se na ně neptat, protože pak už by 

„v pořádku“ všechno nebylo. Radka ví, že kdyby doma o svých náladách promluvila, snažili 

by se jí pomoct, hlavně aktivnější matka. Sama ale zároveň uznává, že doma není zvykem 

bavit se upřímně a že by ostatním jenom přidělávala starosti. Přiznává, že kvůli této formě 

komunikace toho o sobě doma vlastně moc neví. To rozhodně není důvod pro to, aby Radka 

hodnotila vzájemné vztahy nějak problematicky, spíš to ale možná přispívá k tomu, proč se 

doma necítí moc dobře a v 17 letech se stěhuje k příteli.  

Radka reflektovala, že asi do 12ti, 13ti let byla víc s rodinou, zatímco teď už se cítí být 



 53 

spíš „mimo“ . Vyhovuje jí spíš klid a rozvážné dělání rozhodnutí, což doma rodiče žijící dost 

hekticky zrovna neprosazují. Otec je o něco klidnější, alespoň s ním se dokáže celkem 

„normálně“  bavit, když jsou sami.  

 

Vztah mezi sourozenci: Se sestrou si Radka rozumí, jejich vztah hodnotí harmonicky. 

Ovšem ani s ní si nesdělují své intimnější prožitky. Protože z ní cítí přetvářku, nemá chuť se jí 

s ničím svěřovat. Svoji kritiku o přetvářce se jí však nikdy ani nepokusila naznačit. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému: Pro oba rodiče je jejich vztah prvním manželstvím. O 

jejich vztahu mluvila Radka moc hezky a označila ho 5. I sami rodiče ho označili při příjmu 

Radky číslicemi 1-2, matka ho doprovodila komentářem, že je harmonické bez výraznějších 

problémů. Právě matka je v manželství i v celé rodině dominantnější, „akčnější“.  

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP: 

Ze vztahových dimenzí dokládá především podprůměrná expresivita velké téma této rodiny, 

které i Radka opakovaně zmiňovala (E 33perc.). Protože se Radka snaží doma tvářit 

„normálně“ a nic moc o sobě nesděluje, i rodiče při příjmu sdělovali, že až do 

sebevražedného pokusu Radky měli pocit, že je s dcerou vše v pořádku, pouze jednou se 

zmínila o špatné náladě a divném snu, nic víc. Podle Radky se doma o problémech nebaví ani 

ostatní – otec je uzavřenější a matku jen tak něco nevyvede z míry. Nechce, aby ostatní 

věděli, že má nějaké problémy a nejspíš se ani ostatní se nechtěli na kolísavé nálady Radky 

nějak zvlášť vyptávat. Radka například vyprávěla, že domů chodila pod vlivem marihuany 

nebo pervitinu, všimla si, že z jejího chování není matka moc šťastná, ale nikdy se jí ohledně 

změněné nálady na nic nezeptala. Maximálně v rovině nadsázky. 

Radka taky přiznává, že matce ani nechce o nepříjemných věcech říkat nebo jí 

sdělovat, co se jí na ní nelíbí. Bylo by jí to pak líto, protože se snažila, a to Radka nechce. A 

tak vše zůstává v rovině povrchní komunikace, kde mají všichni dojem, že je vše a všichni 

v pořádku. 

 S takovým přístupem u Radky doma příliš konfliktů nebývá (K 46). Týkají se 

především známek, o které rodičům hodně jde, jinak se snaží Radka podle svých slov 

„sehrávat“, že je všechno v pohodě. Když už ke konfliktu dojde, hodně jí to mrzí. I když před 

rodiči o nich vtipkuje, pak jde do pokoje, kde se rozpláče. 

Soudržnost rodiny je naopak nejvyšší možná (S 100perc.). Radka vícekrát zmiňovala, 

že v rodině opravdu mají o sebe všichni zájem, na okraj však dodávala, že je to vlastně hodně 



 54 

„na oko“  a ve skutečnosti se moc neznají, protože nikdo o sobě nic neřekne. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Způsob výchovy v rodině je podle dotazníku téměř totožný mezi oběma rodiči i co se týče 

jednotlivých komponent. Vztah obou rodičů Radka vnímá jako kladný a řízení jako slabé. 

Když už by měla říct, kdo jí víc vychovává, byla by to spíš matka, která je dominantnější. 

Rodiče jsou podle ní hodně tolerantní a výchova je volná. Nechávají jí dost dělat si co chce, 

hlavně když je ona v pořádku. Celková výchova v rodině by odpovídala 6. poli. 

 

Pochvaly a tresty 

Protože konfliktů v rodině moc nebývá, víceméně pouze kvůli škole, rodiče Radku trestat ani 

moc nemusí. Pohlavek dostala jen když byla malá a zatajovala poznámky, teď ji spíš 

vynadají. To nemá ráda, nejhorší je, když s ní pak nemluví. Naopak má ráda, když je vše 

v pořádku. Když už nějaký konflikt je, často kvůli němu pláče. 

 Pocit přehnané kritiky doma Radka nemá, ta se týká pouze známek. Rodiče ví, že je 

hodně inteligentní, a proto špatné známky ve škole vnímají jako její lenost a flákání se. To 

Radka celkem připouští, učí se jen to, co ji baví, a ani to nakonec ve škole vždycky 

nedopadne nejlépe. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Rodina Radky by podle klasifikace odpovídala rodině orientované na osobností růst, 

především na aktivně rekreační činnosti, i když tento typ přímo v manuálu uveden není. Pro 

rodinu je hodně důležité trávit volný čas aktivně, Radka hlavně dřív chodila na mnoho 

kroužků. 

Podpora v nezávislost (42 perc.), orientace na úspěch (51perc.) i intelektuálně-kulturní 

orientace rodiny (57perc.) jsou průměrné. Rodiče jsou vysokoškolsky vzdělaní a je pro ně 

důležitý profesní růst, což by rádi viděli i u svých dcer. Přáli by si, aby se Radka stala 

zubařkou, hodně dbají na známky už teď. Studijní ambice jsou ale spíše ambicemi rodičů, než 

Radky. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 6-12 let: hodnotí jako špatné období, kdy nechtěla chodit do školy, vadilo jí, že si nemohla 

dělat, co chtěla 



 55 

- 9 let: smrt vychovatelky (starala se o ni od 4 let) 

- 12,13 let: výrazněji si uvědomovala, že se v rodině nechce víc projevovat, větší odklon od 

rodiny 

- od 15 do 17 let: přechod na normální školu, často nemocná (někdy to i předstírá), nelíbí se jí 

tu, vadí jí spolužáci, jsou na sebe zlí, Radka se proto chodí do školy jen učit (drogové 

experimenty) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Radka si nevšimla, že by někdo v rodině sebedestruktivně řešil své problémy. 

 

Charakter sebepoškozování 

Poprvé se Radka poškodila ve 14ti letech. Nebylo to po žádné konkrétní hádce, ale prostě jí 

bylo smutno, dnes by to označila jako depresi. Tak jí samovolně napadlo, že by jí tohle mohlo 

pomoci. Pořezala se tehdy doma, bylo to uvolňující. Popisuje svůj zážitek tak, „jako by to 

nahromadění, černo, trošku se toho ubralo“. Při aktu má pocit, že je konečně sama, všechno 

špatné je „za velkou zdí“ a je jí u toho dobře, protože ví, že se jí už brzy uleví. Později se 

škrábala různými ostrými předměty, dělala to kvůli cítění bolesti, kterou popisovala jako 

jinou, příjemnou. Nechtěla se potrestat, prostě jen ukončit své nepříjemné emoční stavy. 

Stavy deprese byly také situacemi, kdy se obvykle k ublížení si rozhodla. Tyto stavy byly 

někdy posíleny špatnými známkami nebo hádkami s rodiči kvůli nim, ale ne vždy. 

Radka své rány před okolím skrývala, nosila dlouhé rukávy a nikomu o tom neříkala. 

Řezala se proto taky často po nohou, na což přišel pouze současný přítel, Radce rány ošetřil. 

Radka chápe sebepoškozování jako její způsob řešení špatných nálad, nechce, aby o tom 

kdokoli věděl. Jako náhradní metodu proto několikrát zvolila zvracení, které jí také pomohlo a 

zároveň ho před ostatními nemusela skrývat jako jizvy.  

Víc než na elitním gymnáziu se ale Radka řezala po přechodu na gymnázium 

normální, což pro ní byl velký stres. Dočasně se sebepoškozováním přestala, když s minulým 

přítelem experimentovala s drogami, sebepoškozování nahradila jiným sebedestruktivním 

chováním. Sebevražedný záměr měl pouze čin poslední, kvůli kterému se dostala na 

psychiatrické oddělení a konečně začala svůj několikaletý problém řešit. 

Rodiče se o sebepoškozování dcery dozvěděli až během hospitalizace od lékařů. Byli 

šokováni, netušili, že má jejich dcera nějaké problémy. Radka si cení toho, že se po jejím 

sebevražedném pokusu rodiče snaží být vnímavější, což je jí příjemné. 



 56 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Radka si myslí, že hlavní příčina sebepoškozování tkví v jejích náladách, proto předpokládá, 

že jí nejvíc pomůže, když zaberou léky. Kdyby přece jen něco v rodině mohla změnit, přála 

by si, aby byli ostatní členové tišší a chovali se klidněji a méně hekticky. Podle jejího názoru 

by jí také pomohlo, kdyby k ní ostatní byli vnímavější a více si sdělovali, jak se cítí a mají. 

 

IV ZÁV ĚR 

Radka vyrůstá v dobře situované rodině, oba rodiče mají vysokoškolské vzdělání i slušné 

příjmy. I Radka je ke kvalitnímu vzdělání vedena. Její rodina je úplná, Radka je v ní 

nejmladší. Vztahy doma popisuje jako harmonické, všichni se snaží těm druhým neublížit a 

podpořit je, když to potřebují. Mají doma rádi, když je „vše v pořádku“, ovšem to obnáší i to, 

že když se některý člen rodiny dobře necítí, ostatním to neříká. 

 Radka je vychovávána hodně benevolentně a přitom laskavě. Jediné, co jí na rodině 

nevyhovuje, je hektičnost, rychlost a hlučnost ostatních členů, především matky se starší 

sestrou. Ona má radši klid, stejně jako otec. Sebepoškozování od 14ti let zdůvodňuje svými 

stavy deprese, které neuměla jinak zvládat. Jejich souvislost s rodinou odmítá, i když by se 

dalo hypoteticky uvažovat o tom, že když člověk neventiluje navenek své smutky a naštvání 

(jak se v rodině Radky děje) a naopak se snaží chovat „normálně“ , tyto nepříjemné emoce 

přece jen potřebují dostat se ven, k čemuž může sloužit právě sebepoškozování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

9 KRISTÝNA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Kristýně je 14 let, po tom, co loni opakovala 7. třídu, nastoupila letos do 8. Už na 1. stupni 

měla čtyřky, problémy se ještě prohloubily s nástupem na 2. stupeň. Kristýna má kvůli škole 

pocit, že je hloupá a nic neumí, matka ji obviňuje z toho, že se dost neučí. Především v nové 

třídě se zhoršily i vztahy v kolektivu, děti se s ní ve třídě nebaví. Kristýna do školy chodí 

nerada tedy nejen kvůli známkám, ale i kvůli tomu, že tam nemá žádnou kamarádku. Dřív 

aspoň chodila ve škole na keramiku, to jí bavilo. Ráda také jezdí na koni a vaří. 

 Matka popisuje Kristýnu jako tichou dívku, která k sobě nechce nikoho pustit a 

s ničím se svěřit. Lékař ve zprávě upozornil i na snížené sebevědomí, za kterým stojí 

ztotožnění se s ponižujícím hodnocením od matky i od kolektivu. Cítí se hodně osamocená a 

od lidí, kteří se s ní baví, se nechá snadno ovlivnit. Tak například platila vstupy na hokej 

dívce z vedlejší třídy, jen aby se s ní přátelila.  

 Během posledního roku byla Kristýna podruhé hospitalizovaná na psychiatrii, kde 

jsem s ní také hovořila. Ještě předtím strávila několik týdnů na neurologii kvůli stavům 

omdlévání, kde jí chybně diagnostikovali epilepsii. Po práškách Kristýna přibrala, ale po 

několika měsících jí lékaři diagnózu změnili, když našli souvislost mezi omdléváním 

a psychickou zátěží. Kristýna totiž takto opakovaně upadává ve škole, která je pro ni velmi 

stresující. Omdlela také tehdy, když utíkala před kluky, kteří jí nadávali. Matka si myslí, že to 

Kristýna jen předstírá, stejně jako i bolesti břicha. 

Prvně byla Kristýna hospitalizovaná na psychiatrii proto, že se pořezávala, měla 

pocity, že je rodičům na obtíž. Byla diagnostikována jako pacientka s poruchou chování 

vázanou na vztahy v rodině, lékaři dále zmínili neharmonický vývoj osobnosti na bázi 

neharmonického rodinného prostředí, odhalili navíc komorbiditu se sociálně fobickými rysy a 

specifickými poruchami učení.  

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Až do minulého roku vyrůstala Kristýna v menším městě v panelovém bytě 2+1, kde 

přespávala v kuchyni a matka s nevlastním otcem a mladší sestrou v obývacím pokoji. Poté se 

přestěhovali k prarodičům do jejich rodinného domu. 



 58 

 Nevlastní otec Kristýny je vyučený klempíř, matka pracuje jako skladnice. Finanční 

situaci sice rodiče při příjmu neuvedli, ovšem Kristýna opakovaně zmiňovala, že v posledních 

letech otec sází Tipsport, z čehož pramení i mnoho hádek, protože domů nenosí peníze. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Kristýna žila s vlastním otcem pouze do 3 let, poté od nich odešel a už o ni příliš nejevil 

zájem. Spíš se chodil domů ještě několik let hádat s matkou, byl opilý a občas ji i uhodil. Od 

6ti let s ním Kristýna přerušila styk úplně. Mrzí ji, že jí nechce vidět. 

 Asi v 5ti letech se k nim do rodiny přistěhoval nevlastní otec a o pár let později se 

rodiče vzali. Do 6ti let vyrůstala Kristýna jako jedináček, poté se jí narodila mladší sestra. 

Poslední změna v rodinném systému nastala před 1 rokem, kdy se s rodinou přestěhovali 

k matčiným rodičům, které by Kristýna do své rodiny rozhodně počítala, stejně jako i mladší 

sestru. Zato dost váhala, jestli do genogramu znázornit matku a nevlastního otce. 

 

 

 

Genogram č.9: Rodina Kristýny 

 

Matka: Kristýna se matce narodila ve 23 letech, ve 29ti pak měla mladší sestru. O Kristýnu 

se podle matky stará hlavně ona. Kristýna ji popsala jako pracovitou a starostlivou. Je jí ale 

líto, že na ni nemá čas a nelíbí se jí, že je hodně výbušná a impulsivní a nedokáže řešit 

problémy v klidu a s rozmyslem. 

 



 59 

Vlastní otec: Jak již bylo zmíněno, s vlastním otcem se Kristýna nevídá a je jí líto, že o ni 

otec neprojevuje zájem. Ví o něm jen, že byl alkoholik. 

 

Nevlastní otec: Nevlastní otec, kterému Kristýna říká „tati“ , s rodinou žije od 4 let Kristýny. 

Je o 2 roky mladší než matka. Kristýna má ráda chvíle, kdy je s ním legrace, ale vadí jí, že je 

příliš flegmatický – nic neřeší a dělá si své. Nelíbí se jí také, že sází a nenosí domů peníze. 

 

Mladší sestra: Kristýna má o 6 let mladší sestru, jejím otcem je už otec nevlastní. Podle 

Kristýny je hyperaktivní, jinak ale hodná a poslouchá. 

 

Babička a děda: Do systému Kristýna počítá i prarodiče, u kterých bydlí skoro rok. Děda se 

o ní hodně zajímá a dokáže naslouchat, zato babička si hledí jen svého, umí však dobře vařit. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Zatímco organizovanost je v rodině průměrná (O 56perc.), kontrolu vnímá Kristýna jako 

hodně vysokou (69 perc.). Kristýna popisovala, že pravidla doma mají, než mohou jít ven, 

musí udělat úkoly, uklidit a umýt nádobí. Za to však chváleni nejsou, domácí práce jsou 

považovány za normu. To vše přísně kontroluje matka, jen co přijde z práce, takže Kristýna se 

sestrou si nedovolí v tomto neposlechnout. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Kristýnou a rodiči 

Co se týče vlastního otce, i když ho Kristýna považuje za svého pravého tátu, žádné vztahy 

s ním neudržuje. Babička jí vyprávěla, že když byla malá, choval se k ní moc hezky, nicméně 

po rozchodu rodičů to už tak nevypadalo. Kristýna si vzpomíná na návštěvy u otce, kdy jí 

zamknul doma a šel do hospody. Od 6ti let se s ním nevídá vůbec. Mrzí ji, že o ni neprojevuje 

zájem, určitě by ho neodmítla. 

 

Vztahy se současnými rodiči jsou velmi chatrné. Nevlastního otce za otce v podstatě 

nepovažuje, říkala, že to nemůže být její táta, když je nevlastní. Byla by ráda, kdyby doma 

aspoň zastal mužskou roli, což ale bohužel neplní, o většině věcí rozhoduje matka, on si dělá 

své. Dřív se jí aspoň zastal, když si myslel, že má Kristýna pravdu, teď ale jen přikyvuje 

mamce, aby zbytečně nevyvolal další konflikt (v genogramu 2). 



 60 

To, co je v rodině pro Kristýnu důležité, je ale především vztah s matkou, který by 

strašně ráda napravila. Bylo pro ní velmi těžké jí v genogramu ohodnotit nejhorší možnou 

známkou, říkala u toho, že si představuje, že je ještě možnost 0, když jí oznámkovala 1. Mrzí 

ji, že na ní nemá matka moc času, o víkendu jde radši na návštěvu k tetě nebo kamarádce než 

aby spolu jely na výlet nebo společně něco kutily. Vyprávěla, že se jejich vztah hodně oslabil 

se zhoršením známek v 7.třídě a ještě větší skok ke snížení zájmu zapříčinilo přestěhování 

k babičce. Oběma rodičům vadí, jak do rodiny prarodiče zasahují, a tak jsou doma ještě míň 

než dřív. Od té doby už matka tak často nevaří a je podrážděnější. 

Zdrojem konfliktů Kristýny s matkou, které se odehrávají několikrát do týdne, jsou 

hlavně její školní výsledky. Kristýna má pocit, že se snaží, ale na lepší známky nemá 

předpoklady. To mamka odmítá přijmout a je přesvědčená, že je její dcera jen líná. Při 

hádkách na ni křičí, že nic neumí a že z ní nic nebude. Podezírá také dceru z toho, že si 

stížnosti na bolesti břicha vymýšlí a omdlévání jen simuluje. Kristýna cítí, že jí mamka 

nevěří, a to je pro  ni velmi nepříjemné. Měla jsem dojem, že nakonec vinu opravdu bere na 

sebe a jako hlavního viníka všech konfliktů doma pokládá sebe. 

 

Vztah s babičkou a dědou 

K dědovi má Kristýna z celé rodiny vůbec nejblíže (4). Ví, že se mu může svěřit, on že jí 

poradí a nikomu o tom neřekne. K babičce je vztah trochu slabší (3), má dojem, že jí 

neposlouchá a nezabývá se tím, co Kristýnu trápí. 

Vztahy s prarodiči začaly být napjatější od doby, kdy se k nim rodina přistěhovala. 

Všichni cítí, že se hodně vměšují do záležitostí rodiny a zapojují se i do rodinných konfliktů. 

Mezi rodiči se ovšem doposud nenašel nikdo, kdo by si s nimi v poklidu sedl a celou situaci 

se snažil řešit. Matka to řeší hádkami, otec na to nereaguje a moc času doma netráví. 

 

Vztah mezi sourozenci 

I když Kristýna z narození sestry zpočátku moc nadšená nebyla, teď by jí nevyměnila (v 

genogramu 5). Bere jí ven mezi své kamarády a o školních přestávkách ji chodí navštěvovat. 

Sestra s rodinou vychází lépe než Kristýna. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému 

Vztahy v prvním manželství byly velmi konfliktní. Co se narodila Kristýna, rodiče se hodně 

hádali, a tak od nich po 3 letech otec odešel. Konfliktní vztahy pak pokračovaly ještě několik 



 61 

let, kdy se otec vracel do rodiny opilý a při řešení formálních záležitostí matku několikrát 

uhodil. 

 S Kristýniným nevlastním otcem se její matka vdala podruhé. Zatímco ta v příjmovém 

pohovoru s lékaři tvrdila, že v rodině celkově vážnější problém pro Kristýnu nevidí, Kristýna 

to vnímá dost odlišně. Vztah mezi matkou a nevlastním otcem oznámkovala 3 a dodávala, že 

se občas nepohodnou. V poslední době se jejich hádky týkají především sázek otce 

v Tipsportu a z toho důvodu i omezeného rodinného rozpočtu. Otec tvrdí, že už nesází, ale 

přitom to všichni ví, akorát se o tom moc nebaví a matka už se na to radši ani neptá. Při 

hádkách na sebe rodiče křičí, nevlastní otec matku nikdy neuhodil. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Podle výpovědí Kristýny v ŠRP odpovídá její rodina na konflikt orientované rodině. Míra 

konfliktů v rodině je opravdu vysoká (K 77). Hádají se hlavně kvůli známkám Kristýny ve 

škole a nebo podle jejích slov prostě jen proto, že má mamka špatnou náladu. Pak přijde o pár 

minut později nebo něco nesrovná a hádka je na světě. Hádky, ke kterým dochází v rodině, 

popisuje Kristýna jako velmi vyostřené, padají při nich i sprosté nadávky. Tyto situace 

prožívá Kristýna jako velmi nepříjemné. 

 Naopak soudržnost rodiny hodnotila v dotazníku (S 24) i mimo něj Kristýna jako 

hodně slabou. Každý si dělá, kdy chce, co chce a moc zájmu ani času si nevěnují. Podle 

vyprávění se zdá, že rodiče nachází realizaci spíš mimo rodinu, mamka s kamarádkami a 

nevlastní otec v sázení. 

Expresivita je taktéž podprůměrná (33 perc.). Kristýna by si přála, aby mohla všechno 

říkat matce, ale protože to nejde, jako alternativu volí dědu nebo si svoje trápení nechává pro 

sebe. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

I když v rozhovoru Kristýna uváděla, že jí vychovává především matka, z dotazníku výchovy 

vyplynulo, že je řízení obou silné. Oba na Kristýnu mají celkem málo požadavků, ale zároveň 

jí také dávají výrazně málo volnosti. Jak vyplynulo už i z rozhovoru, emoční vztah od obou 

rodičů vnímá jako záporný, celkový výchovný styl odpovídá 1. poli. 

 

 

 



 62 

Pochvaly a tresty 

Kristýna se v rodině setkává spíše se zákazy a kritikou než s pochvalami. To uvedla jak 

v rozhovoru, tak souhlasem s výrokem v ŠRP, že se doma často kritizují. Výtky slýchá 

především od matky ve vztahu ke známkám, se kterými matka není spokojená, a proto 

Kristýně dokola opakuje, že je neschopná. Kristýna vyprávěla, že je matka zbytečně kritická i 

k výběru jejích kamarádek. Když už si nějakou najde, matka jí pomluví, i když ji ani pořádně 

nezná. 

Když něco Kristýna provede, ozývají se z úst rodičů i sprosté nadávky. Kristýnu 

trestají především zakazováním počítače. Co se týče pochval, matka celkově moc nechválí, to 

už musí být. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Nejvyšší, tedy průměrné hodnoty, dosahuje z těchto dimenzí v orientaci na úspěch (51 perc.). 

Kristýna ho ve svých vyjádřeních vnímala opravdu velmi výrazně. Kristýna se nakonec 

obviňuje za to, jaká je, a vnímá se jako zdroj zásadních problémů doma. 

V rozmezí průměru je i orientace aktivně-rekreační (45 perc.). Rodina společně 

většinou jí, o prázdninách jezdí na dovolené a v běžném roce nahrazuje péči babička, která se 

sestrami chodí na procházky do přírody nebo je děda bere na koně. Podpora v nezávislosti (26 

perc.) stejně jako intelektuálně-kulturní orientace (7 perc.) jsou podprůměrné. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 2-5 let: časté hádky mezi vlastními rodiči kvůli odchodu otce (přišel, matka ho nechtěla 

pustit dovnitř, hledala ho tam i policie, chodil opilý a občas i mamku uhodil) 

- od 12 let – větší hádky mezi rodiči kvůli penězům, otec je nenosil domů, začal sázet 

- 13 let – opakování 7.třídy – víc se začaly hádat s matkou – často nemocná, bolesti hlavy,... 

– přestěhování do rodinného domu k babičce a dědovi, což zhoršilo vztahy v rodině 

úplně – následoval sled hospitalizací 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní strategii v zátěžovém období rozvodu zvolil vlastní otec, který se upnul ke 

konzumaci alkoholu. Pokud bychom závislost obecně vnímali jako sebedestruktivní, spadal 

by sem i nevlastní otec Kristýny, který podlehl sázení na sportovní zápasy, kde někdy nechá i 

celou výplatu. 



 63 

Charakter sebepoškozování 

Kristýna si poprvé ublížila v „první“  7. třídě, tedy ve 12ti letech. Bylo jí tehdy líto, že jí nejde 

učení a zase se kvůli tomu s matkou pohádaly. Šla se na záchod vybrečet a při hledání 

kapesníčků na poličce na ní vypadly otcovy žiletky. Předtím o sebepoškozování četla 

v „bravíčku“ , že to prý pomáhá, tak to zkusila. Za pár dní znovu, pak po pár dnech ještě 

jednou a od té doby se po rukou řeže v podstatě pokaždé, když má nějaký problém. Především 

to jsou situace hádek s matkou. Když se pořeže, získá pocit zadostiučinění za to, že doma 

přidělává problémy, a tak se touto formou potrestání s matkou vyrovná.  

 Spouštěče, kdy se Kristýna poškozuje, se časem rozrostly. I když popírala, že by se její 

sebepoškozování podobalo závislosti, popisovala, jak sebepoškozování užívá ke zklidnění už i 

při banalitě, jako když si vypálené CD omylem přejela židlí. Kristýna také vysledovala jistý 

posun ve vnímání bolesti – zatímco z počátku ji cítila velmi jasně, teď už ji při ubližování si 

necítí.  

 Neubližovat si vydržela Kristýna nejdéle po jednom z pobytů, kdy s rodinou odjeli na 

dovolenou a tam se nehádali. Jen co se ale vrátili, vše začalo nanovo. Kristýna by chtěla se 

sebepoškozováním přestat úplně, ale neumí zátěžové situace jinak řešit a se svými problémy 

nechce nikoho zatěžovat. Taky jí její sebepoškozování připadá „divné“ , takže o tom by 

neřekla vůbec nikomu. 

 Stejně tak o ubližování si neřekla ani rodičům, doma to maskovala dlouhými rukávy. 

Prvně jí načapala sestra, které o tom ale zakázala mluvit. Později otec, který si toho náhodou 

všiml, když myla nádobí s vyhrnutými rukávy. Ptal se, co to udělala, a řekl to matce, která na 

ní prý strašně vylítla. Kristýna jí nepřiznala, proč a jak často to dělá. Rodiče poté uvěřili, že to 

bylo jen jedinkrát a už se to nebude opakovat. Je překvapivé, že Kristýnu víc nekontrolovali, 

protože už na to nikdy později nepřišli. Pořezání se před hospitalizací pak chápali jako druhou 

epizodu. Možná i tato zkušenost něco vypovídá o „v řelém zájmu“ o dceru. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Kristýna v rozhovoru hodně spojovala důvody sebepoškozování s neúspěchy ve škole, proto 

by si přála, aby matka pochopila, že jí učení prostě nejde a nenadávala jí za něj nebo aby jí 

aspoň povolila změnit školu, kde by všichni nevěděli o tom, že opakovala ročník, a nesmáli se 

jí za to. A taky aby byla matka jako dřív, když se narodila sestra, to měla o členy rodiny velký 

zájem. Mimo rodinu by si potom přála mít alespoň jednoho opravdového kamaráda, kterému 

by se mohla svěřovat a o kom by věděla, že mu na ni záleží. Ne jako to cítí od rodičů. 

 



 64 

IV ZÁV ĚR 

Rodina Kristýny v poslední době poměrně dost bojuje s financemi, protože nevlastní otec 

hodně prosází. Od vlastního otce pocítila odmítnutí, když jí pár let po rozvodu s matkou 

přestal vyhledávat. Podobné odmítnutí vnímá během posledních let i od mamky, jejíž 

porozumění by si tolik přála. Matka hodně tlačí na známky, její očekávání však Kristýna 

nedokáže naplnit a následné výčitky jen snižují její už tak nízké sebevědomí. Sebepoškozovat 

se začala, když  byla poprvé v sedmé třídě a prospěch se jí výrazně zhoršil, nakonec musela 

opakovat. 

 Zdá se, že co se rodina přestěhovala asi před rokem k prarodičům, nikomu v tomto 

soužití není dobře. Ovšem místo toho, aby to nějak řešili, oba rodiče z rodiny „utíkají“  a 

doma tráví méně a méně času. Otec, který podle Kristýny odsouhlasí všechno, co matka 

řekne, z práce jezdí sázet, a matka místo péče o domácnost, což prý dřív dělala důsledně, jde 

raději ke kamarádkám na kávu. Kristýna se tak nejvíc upíná k dědovi, u kterého má pocit, že 

je ochoten jí vyslechnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

10 JARMILA 
 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Jarmile je 16 let, studuje 1. ročník SOU obor kadeřnictví. Známky měla vždy průměrné. Už 

od základní školy tam moc ráda nechodila kvůli problémům s ostatními dětmi. Šikana 

vyvrcholila teď na nové škole, kdy jí kromě nadávek a fyzického ubližování jedna z dívek 

během školního nácviku opařila hlavu.  

Babička, v jejíž péči Jarmila je, při jejím příjmu na dětské psychiatrické oddělení 

uvedla, že je Jarmila odmala smutná a plačtivá. Lékař ve zprávě poukázal na mnohé formy 

somatizace, jako jsou bolesti břicha a hlavy nebo zadýchávání se v zátěžových situacích. 

Jarmila sama o sobě říká, že je hodně uzavřená. Během našeho rozhovoru byla velmi 

nedůvěřivá a nechtěla dopustit, aby přede mnou vyšly najevo její opravdové emoce, natož aby 

se rozplakala. Opakovaně se obviňovala za věci, za které podle mého názoru nemůže – třeba 

že může za to, že se její matka, kterou soud zbavil rodičovské odpovědnosti ještě 

v předškolním věku Jarmily, odstěhovala.  

 Na psychiatrii se Jarmila dostala právě po události, kdy jí spolužačka nalila na hlavu 

vařící vodu. Učitelka jí totiž odvedla na kontrolu k lékařce, která při měření tlaku odhalila na 

ruce vyrytý nápis „help“. Diagnóz jí bylo přiděleno víc: poruchy přizpůsobení (po zvýšené 

zátěži: smrt dědy, gravidita sestry, šikana) a disharmonický vývoj osobnosti s rysy úzkostně 

depresivní reaktivity. Podle mého názoru by se dalo uvažovat i o rysech sociálně fobických a 

suspektní poruše příjmu potravy. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Jarmila vyrůstala téměř celý život v rodinném domě na vesnici na Moravě spolu se třemi 

sourozenci a prarodiči, kteří je mají v péči. Prarodiče si dříve přivydělávali chovem koní, 

které vozili na poutě. 19tiletá sestra Jarmily sice střední školu nedokončila, ale pracuje jako 

servírka, babičce přispívá. 

 Vlastní matka vystudovala speciální základní školu, dlouhodobě je nezaměstnaná a 

velkou část příjmů utrácí za alkohol a cigarety. Vlastní otec byl traktorista, v době rozvodu ve 

2 letech Jarmily nastoupil do výkonu trestu. 



 66 

 Babička při příjmovém vyšetření dcery uvedla, že děti jsou dobře finančně zajištěny. 

O penězích však Jarmila mluvila spíš v opačném významu. Počítala, kolik co stojí, a obzvlášť 

po smrti dědy měla obavy, jak se rodině podaří s penězi vyjít. 

 

Struktura rodinného systému 

Jarmila vyrůstala v péči své vlastní matky pouze první 2 roky svého života. V té době se její 

rodiče rozvedli a vyšlo najevo, že zanedbávali péči. Proto její starší sourozenci putovali 

k matčiným rodičům a ona s mladším bratrem do dětského centra. Asi od 3 let pak šli i oni 

k babičce a dědovi. Tam s nimi do 8 let Jarmily pobývala i jejich matka, která je následně 

opustila s přítelem. Na návštěvy už chodí jen několikrát do měsíce, když potřebuje peníze.  

 Jarmila zažila další dvě velké ztráty během uplynulého půl roku. Nejprve otěhotněla 

její 17tiletá sestra, kvůli čemuž ji prarodiče vyhodili z domu, a o několik měsíců později jí 

zemřel děda. 

 Když měla Jarmila uvést, koho ona považuje za svou rodinu, na prvním místě zmínila 

matku, pak 3 sourozence, pak jí napadl i strýc a bratranec. Ale babičku, u které vyrůstá, jsem 

jí musela připomenout. 

Z vyprávění vyplynulo, že jediné bezpečné místo si Jarmila našla na faře, kam 

v dětství často unikala před hádkami a fyzickými útoky ve své rodině.  

 

 

Genogram č. 3: Rodina Jarmily 



 67 

Matka: Jarmila se matce narodila ve 20TI letech, její nejstarší sourozenec už v 17ti. 

S vlastním otcem svých dětí se rozvedla a poté žila s přítelem, následně s jeho otcem. Jarmily 

matka je alkoholička, dříve podstatně zanedbávala péči o své děti. Jarmila mi vyprávěla, jak 

měla asi ve 2 letech zápal plic, protože jí matka nechala v zimě v autě zavřenou a šla do 

hospody hrát pokr. S Jarmilou se vídají, jen když si matka přijede k babičce pro peníze, opije 

se u nich a zase odjede. Jarmila popisovala, že je opilá už i po 1 pivu. 

Jarmila se se svou matkou velmi silně identifikuje. Když jí měla popsat, říkala, že je 

stejná jako ona. Má pocit, že jí matka rozumí, i když pak smutně dodala, že jí ale vlastně ani 

neposlouchá. V opilosti prý také umí vyprávět dobré vtipy. Mrzí ji ale, že tolik pije a kouří a 

nemá o dceru větší zájem. 

 

Otec: Vlastního otce Jarmila nikdy nepoznala a po tom, co jí doma vypráví, by ani nechtěla.  

 

Prarodiče: Babička, u které Jarmila vyrůstá v podstatě celý život, je podle ní přísná, nadává 

jim a ona jí proto nevěří. Byl pro ni důležitější spíš děda, který ale před půl rokem zemřel. I 

přesto, že byl alkoholik, ho měla velmi ráda. Měla pocit, že jí dokázal ochránit před babičkou. 

Také prý uměl udržet tajemství a když neměl náhodou upito, byla s ním legrace. 

 

Sourozenecký subsystém: Jarmila má tři sourozence, vyrůstala jako prostřední. 

Sestra (19 let): Nejstarší sestra neudělala maturitu, pracuje jako servírka. K té má Jarmila 

největší důvěru, byla jedinou osobou, komu řekla o šikaně ve škole.  

Sestra (17 let): Druhá sestra Jarmily neplánovaně otěhotněla v 17ti letech se 40tiletým 

mužem, který má v péči další 4 děti. Po velkých konfliktech z rodiny utekla, v podstatě jí 

babička vyhnala za to, že zopakovala rodinný vzorec, který nastartovala Jarmilina matka. 

Bratr (15 let): Nejmladší bratr je ještě na základní škole, podle Jarmily je fajn. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Jarmila v rodině vnímá velmi silnou kontrolu (K 

100 perc.) i organizaci (70 perc.), které babička nastolila. Říkala, že ani nemusí mít rozpis na 

služby, protože už jsou naučení, co má kdo kdy udělat. Babička všechno kontroluje a Jarmila 

ví, že když něco neudělá správně, babička jí bude nadávat a ponižovat, nebo ji rovnou zbije. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Jarmilou a rodiči 

Na vlastního otce si Jarmila nepamatuje a ani by ho poznat nechtěla. 



 68 

Zato velmi silný vztah má k matce (gen. 5). I přes to všechno, co jí v životě udělala a 

v podstatě o ní nikdy neprojevila výraznější zájem, ji má nejradši z celé rodiny. Přála by si, 

aby s nimi zase bydlela a přestala pít. I když ví, že matka si k nim chodí jenom pro peníze, 

stále se k ní upíná a idealizuje si ji. 

 

Vztah k prarodi čům 

Pro Jarmilu jsou vychovateli její prarodiče. Nejraději měla dědu, otce matky, který před půl 

rokem zemřel. Paradoxní je, že děda, alkoholik, se k ní choval lépe než babička, i to, že 

vztahovými osobami jsou pro Jarmilu jen samí alkoholici. Z babičky má Jarmila strach, necítí 

od ní oporu ani lásku (genogram 2).  

 

Vztah mezi sourozenci 

Kromě matky má Jarmila ještě hodně blízko k nejstarší sestře (22 let). Ta jí hodně pomáhá a 

zároveň jsem měla dojem, že jí i částečně vychovává a nahrazuje matku (genogram 5). Na 

druhou stranu Jarmile velmi chybí druhá sestra (17 let), která z rodiny utekla. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému – v tomto případě mezi prarodiči 

Atmosféra Jarmilina domova je velmi konfliktní. Děda hodně pil a když se vrátil z hospody, 

den co den na sebe s babičkou křičeli. Co děda zemřel, je tam větší ticho, ale ostré hádky mezi 

babičkou a dětmi přetrvávají nadále. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Jarmilina rodina odpovídá podle klasifikace na konflikt orientované rodině (K 85 perc.). Dřív 

se denně hádal děda s babičkou a prarodiče s dětmi, teď už zůstala jen babička a její nadávky 

dětem. 

 Jarmila se bojí doma cokoli říkat. Svěřuje se aspoň nejstarší sestře. Se šikanou na 

škole jí to trvalo léta (E 33perc.). Soudržnost rodiny je taktéž velmi nízká (S 24). Volný čas 

spolu nijak netráví, maximálně prací. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Jarmila byla vychovávána velmi přísně babičkou, která měla v rodině hlavní slovo. Od ní 

vnímá emoční vztah jako záporný, řízení silné. Děda se jí sice tolik nevěnoval, ovšem když 

už, tak byl laskavější – jeho emoční vztah vnímala jako kladný. Řízení se hodně odvíjelo od 



 69 

toho, jestli byl opilý a jak moc. Přesně nevěděla, kdy od něj dostane vynadáno a kdy ji nechá 

být. Jeho řízení bylo rozporné. Za života dědy tedy výchova v rodině odpovídala 3. poli 

(záporný vztah – rozporné řízení), po jeho smrti babiččině stylu výchovy, tedy poli 1. 

(záporný vztah, silné řízení).  

 

Pochvaly a tresty 

Jarmila má pocit, že jí prarodiče nikdy nepochválili, hlavně babička. Ta na ní hledá jen to 

špatné. Pochvalu občas slyšela od matky, ale je otázka, jestli ji spíš nechtěla slyšet, než že by 

jí matka opravdu nějak oceňovala. 

Jarmila ve svém vyprávění na různých příbězích ukazovala, v jak nepřátelském 

prostředí vyrůstala, a jak tvrdě byla trestána. Například její 17tiletou sestru za otěhotnění 

v nezletilosti oba prarodiče zkopali, křičeli u toho na ní „ty děvko“. V tomto stylu děti bili a 

ponižovali i za známky a nesplněné úkoly. Částečně se do výchovy zapojovali i starší 

sourozenci. Babička Jarmile také v pejorativním významu říká, že je stejná jako její matka. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Babička byla na děti hodně přísná, nutila je především, aby se hodně učili, aby neskončily 

jako matka. Ovšem alespoň v případě Jarmily jsem měla dojem, že intelektuální kapacitou 

není schopná dosahovat nadprůměrných výsledků, za což ale byla velmi tvrdě trestána (OÚ 

51perc.). Ostatní dimenze jsou silně podprůměrné (N 26 perc., IKO 16 perc., ARO 20 perc.).  

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 8 let: odstěhování matky 

- od 1. třídy: problémy ve škole i doma (děda alkoholik, hádky prarodičů), hodně plakala 

- 15 let: odešla sestra po konfliktu s babičkou kvůli tomu, že v nezletilosti otěhotněla 

 zemřel děda, v jehož péči vyrůstala 

 zhoršila se šikana ve škole 

 babička, v jejíž péči zůstala, se pokusila o sebevraždu 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní chování nebylo v Jarmilině rodině nijak výjimečné. Babička, v jejíž péči 

vyrůstala, se po smrti svého manžela a odchodu dcery z domu pokusila o sebevraždu 

předávkováním léky, rodina ji našla a odvezla do nemocnice. Jarmila popisovala zážitek, jak 



 70 

před ní babička polykala prášky. Její manžel (děda) stejně jako i matka Jarmily byli 

alkoholici. 

 

Charakter sebepoškozování 

Jarmila si prvně ublížila v 15ti letech po smrti dědy a odchodu sestry z rodiny. Dozvěděla se o 

něm tehdy na internetu, když přemýšlela o sebevraždě, o kterou se také několikrát pokusila 

(vypila saponát, plánovala, jak skočí pod auto,...). Nevěděla už, co má dělat. Nejprve se jen 

píchala do kůže špendlíkem, následně si tam vyryla nápis „help“  a potom už se řezala 

žiletkou. Přináší jí to velkou úlevu od všeho, co v sobě „dusí“ . U ubližování si necítí vůbec 

nic, i když to stále dělá větší a větší silou, bolelo jí to jen poprvé.  

 Jarmila si ubližuje denně, pokaždé, když ji napadne zlá myšlenka nebo se s někým 

pohádá. Rány schovává pod dlouhými rukávy, takže se to babička ještě nedozvěděla. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Jarmila si myslí, že by jí pomohlo, kdyby mohli zase být spolu celá rodina. Vrátila by se 

sestra i děda. Nad tím, aby se změnila babička, ale vůbec nepřemýšlí. Měla jsem dojem, jako 

by si ani neuměla představit, jak jinak by mohla rodina fungovat. Babičce pouze dávala za 

vinu své depresivní stavy. Také by chtěla změnit situaci ve škole, protože to byla poslední 

kapka, proč se sem dostala. 

 

IV ZÁV ĚR 

Jarmila vyrůstala celý život spíše ve slabších socioekonomických podmínkách. Její vlastní 

rodiče, matka alkoholička a otec toho času ve výkonu trestu, byli zbaveni rodičovské 

odpovědnosti. Následně proto putovala do dětského centra a potom k babičce a k dědovi, 

který celý život taktéž pil. Vychovávána pak byla především nelaskavou babičkou, která k ní 

byla velmi kritická a obvyklým způsobem potrestání pro ní bylo bití i ostatních sourozenců. 

Jarmila v rodině paradoxně nejvíce tíhla k dědovi (i když ho den co den viděla opilého), 

protože ten jediný se jí dokázal zastat. Před půl rokem zemřel. Druhou vztažnou osobou je pro 

Jarmilu její matka, o které racionálně ví, že ji vůbec nezajímá, ale zároveň se jí ve svých očích 

snaží idealizovat a vypráví o ní, jak moc jí dokáže porozumět. Podporu nachází ve vztahu ke 

starší sestře, která jí částečně matku nahrazuje, Jarmila se od ní nechá vychovávat. 

 Jarmila byla s odmítnutím své osoby během života konfrontována už mnohokrát, proto 

možná zareagovala na ztráty v uplynulém roce tak intenzivně – prarodiče vyhodili z domu 

nezletilou sestru, která otěhotněla (stejně jako dříve matka), a zemřel děda. Následně se o 



 71 

sebevraždu pokusila babička a po mnoha epizodách sebepoškozování i Jarmila. Velmi jí chybí 

pevný vztah, o který by se mohla opřít. Touží po matce, ale zároveň tuší, že od té se uznání a 

péče nedočká. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

11 KLÁRA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Kláře bude za týden od našeho rozhovoru 16let, opakuje 9. třídu. Zatímco na 1.stupni se učila 

s výbornými výsledky a ještě v 11ti letech přestoupila do matematické třídy, v 8. se už zase 

vrátila do třídy normální a známky se jí rapidně zhoršily včetně zvýšení počtu neomluvených 

hodin ve škole. Příčinu všech těchto změn vidí v nastěhování 3. manžela matky, který 

způsobil ztrátu její pozornosti, o kterou se snažila bojovat průšvihy, když dobré známky 

nezabíraly. Klára se spolužáky vycházela jak v které třídě či škole, celkem je už ve čtvrtém 

kolektivu. Kamarádila se hodně s dětmi, které znala z venku, někteří z nich byli závislí na 

drogách. Dřív měla také hodně zájmů, jako byla hudba a tanec. Ty se zúžily na alkohol, občas 

něco nakreslí. 

 Klára je i podle psychologických vyšetření velmi inteligentní dívka, která je emočně 

labilnější. Má sklony potlačovat své emoce, což ale obvykle končí impulzivní reakcí. Potřeba 

emoční blízkosti u ní není dlouhodobě uspokojována, z čehož pramení její nespokojenost 

sama se sebou i pocity, že za nic nestojí a nikdo ji nemá rád. S těmito úsudky psycholožky na 

základě našeho rozhovoru naprosto souhlasím. 

 S Klárou jsem se setkala v diagnostickém ústavu, kam byla umístěna kvůli 

záškoláctví, nerespektování matky, útěkům a v neposlední řadě i závislosti na alkoholu. 

V posledních dvou letech u ní začaly sílit stavy popisované jako „apatie“ , kdy nebyla 

schopná nic dělat, do školy jí musela dovést matka. Během této doby se také dvakrát 

předávkovala prášky, které zapila alkoholem. Kvůli tomu byla dvakrát hospitalizována na 

oddělení dětské psychiatrie, kde jí lékaři přidělili diagnózu smíšené poruchy chování a emocí 

a závislost na alkoholu. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Rodina Kláry, kterou v současné době tvoří 5 členů, bydlí v menším městě v bytě 1+1. Matka 

je od narození nejmladšího syna už 6 let v domácnosti, nemůže sehnat práci. Je vyučená, 

dříve pracovala jako prodavačka. Nevlastní otec zastává dělnickou profesi, hodně peněz 

propije. Na domácnost částečně přispívá i Klářin starší bratr, který nedokončil učiliště, ale 

práci si našel. Ani Klára přes svou nadprůměrnou inteligenci nemá vysoké aspirace, chce být 

kosmetičkou. (Vlastní otec Kláry je profesí dělník. Protože všechny peníze propil nebo 



 73 

prohrál na automatech, nedávno mu odpojili byt od elektřiny a dítě s novou manželkou 

umístili do dětského domova.) 

 Finanční situace rodiny není moc příznivá, o čemž svědčí i to, že Klára určitou dobu 

neužívala antidepresiva, protože na ně doma neměli peníze. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Klára strávila část svého života se 3 různými otci. Vlastní otec, se kterým měla matka i 

staršího bratra, odešel, když jí byly asi 2 roky, poté se s ním jeho děti celkem vídaly. Znovu se 

vdala za muže, se kterým žili do 9ti let Kláry, ovšem matka tehdy otěhotněla s mužem dalším, 

a tak se přestěhovali znovu a v 10ti letech se Kláře narodil mladší sourozenec. 2. manžel 

matky rozvod nezvládl, začal hodně pít a v 11ti letech Kláry spáchal sebevraždu. 

 Když měla Klára říct, kdo patří do její rodiny, byla to rozhodně matka a oba bratři. 

Vlastního ani nevlastní otce na genogramu nechtěla, nakonec jsme se domluvily, že je 

znázorníme jen tužkou. 

 

Genogram č. 11: Rodina Kláry 

 

Matka: Matce bylo 26 let, když se jí narodila Klára, o 3 roky dříve měla jejího vlastního 

bratra. Ve 35ti letech pak neplánovaně otěhotněla potřetí již se 3. otcem Kláry. Klára 

popisovala matku jen v dobrém: hodná, chytrá, slušná a znovu strašně hodná. U strašně hodná 

se zarazila a dodala, že je vlastně až moc hodná, nechá si toho líbit přespříliš od celé rodiny. 

V rodině je snad jediná, kdo nepije. V posledních letech se léčí s depresemi. 



 74 

 

Otec: Vlastní otec Kláry je o rok mladší než její matka, je alkoholik stejně jako i všichni 

ostatní Klářini otcové. Klára ho charakterizuje jako opilce, který za ní přijde, jen když jí může 

za něco vynadat. 

 

1.nevlastní otec (2-9 let Kláry): Klára zpětně reflektuje, že tento otec o ní měl největší 

zájem. Po rozvodu začal hodně pít, nadělal si dluhy a v 11ti letech Kláry se oběsil. 

 

Současný nevlastní otec (od 9ti let Kláry): Současný partner matky je o 7 let mladší než 

ona. Podle Kláry je zlý, upřednostňuje svého vlastního syna a o ní s bratrem nemá sebemenší 

zájem. Každý den po práci chodí do hospody, a potom jim doma všem nadává, hlavně matce, 

kterou i bije. Klidnější bývají neděle, kdy bývá střízlivý. To obvykle jede s nejmladším 

bratrem Kláry na výlet. 

 

Sourozenecký subsystém: Klára byla až do svých 10ti let benjamínkem. Tehdy se matce 

s novým, již 3. manželem, narodil nejmladší bratr. 

Starší bratr: Vlastnímu bratrovi je 18 let, Klára si s ním hodně rozumí, prožil doma to, co 

ona. I on skončil na psychiatrii a měl hlavně dříve problémy s nadměrným pitím alkoholu. 

Také se záměrně sebepoškozoval. Zatím stále s rodinou bydlí. 

Polorodý bratr : Nejmladšímu bratrovi je 6 let. Když byl malý, Klára na něj hodně žárlila, 

protože kvůli němu přicházela o pozornost matky. Podle jejích slov je hodný. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Klára rodinná pravidla vnímá tak, že jich mají 

velmi málo. Společné obědy ještě udržují, ale jinak je všem jedno, kdy přijde domů. Volný 

čas tráví neorganizovaně spíš každý sám (O 31perc.). Kontrola je v rodině průměrná (K 44), 

dominantní postavení tu má otec, který o všem rozhoduje. Sourozence ale nijak nehlídá a na 

kontrolování už rezignovala i matka. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Klárou a rodiči 

Za vlastním otcem jezdila Klára dřív až třikrát týdně. Teď ale přestala, protože má pocit, že o 

její přítomnost stejně nestojí. Při poslední návštěvě navíc viděla, jak se otec pral se svou 

současnou manželkou, a to nemá zapotřebí vidět vícekrát, to jí stačí doma. Když se nehádají, 

vztah odpovídá v genogramu 3. 



 75 

 

 Druhý nevlastní otec byl podle Kláry nejlepší. Chválil jí, říkal jí „sluníčko“, nosil jí 

dárky. Asi už trochu pil, když s ním ještě bydleli, ale po rozvodu do toho spadl úplně. Jeho 

sebevražda na Kláru hodně zapůsobila především zpětně, až když byla starší. 

 

Současného nevlastního otce nemá ráda a myslí si, že je to oboustranné. Zajímá se jen 

o svého potomka, toho bere na výlety. Klára ho zároveň považuje za viníka, kvůli kterému 

došlo ke zhoršení jejího vztahu s matkou, na které jí velmi záleží. Starší bratr Kláry má 

s tímto otcem ještě horší vztah, vzájemně se i perou. Přála by si, aby se s ním matka rozvedla, 

ale rozumí ekonomickým důvodům, kvůli kterým to není možné. Jejich vztah ohodnotila ještě 

hůř než ten s vlastním otcem – 2. 

Matka je pro Kláru v rodině ze všech nejdůležitější. Má pocit, že se jejich vztah tímto 

pobytem mírně zlepšil. Nicméně tak tomu bylo i u pobytů předchozích, ale když se vrátila 

domů, vše se vrátilo tam, kde to bylo. 

Klára zdůvodňuje svoje záškoláctví i pití a kouření od 10ti let tím, že v té době přišla o 

zájem matky. Do 5. třídy se s ní matka učila, trávily spolu hodně času. Pak se k nim ale 

nastěhoval muž, od kterého necítila žádnou náklonnost a navíc se matce narodil nejmladší 

syn, takže o její zájem přišla podle svých slov nadobro. K nejvýraznějšímu zlomu pak došlo 

kolem 8. třídy, kdy musela odejít z matematické třídy z důvodu zhoršených známek, doma 

necítila podporu a do toho ještě otec začal pít. V té době na sobě začala zaznamenávat stavy 

„apatie“, všechno jí bylo už jedno. Ten rok se prvně dostala na psychiatrii ona i její starší 

bratr. Vážnost konfliktu dokresluje i fakt, že Klára v zoufalství několikrát přišla za matkou 

s nožem, že jí zabije. Pak nůž vždycky odložila a s pláčem utekla. 

V poslední době se role doma hodně otočily. Matce už došly síly rodinnou situaci 

řešit, bere antidepresiva. Klára večer co večer s obavami čeká, kdy se vrátí otec domů a bude 

zase zlý na matku. Potom ji půjde utěšit a počká, než usne. 

Klára touží po napravení vztahu s matkou. Poslední rok je to podle ní už trochu lepší. 

Chodily spolu k psycholožce a ke stmelení jí také pomohlo, když jí matka vzala domů ze 

střediska výchovné péče, kde byla šikanovaná. Klára ale v podstatě jako jediné řešení vidí 

rozvod matky s nevlastním otcem, které je velmi nereálné. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Klára si se svými sourozenci rozumí. Na malého dřív hodně žárlila, teď ho ale má moc ráda 

(genogram 5). U vlastního zase cítí, že se mu může se vším svěřit (genogram 4). 



 76 

Vztahy v rodičovském subsystému 

Ze všech manželů matky Kláry se nakonec stali alkoholici, podle čehož vypadalo i soužití. 

Současného manžela si matka vzala, protože s ním neplánovaně otěhotněla. 

V posledních asi třech letech chodí do hospody každý den. Matka (i Klára) se obává jeho 

návratů, kdy jí nadává a někdy i fyzicky napadá. Podle Kláry s ním matka zůstává proto, že se 

ho bojí a ví, že by rodinu sama uživit nedokázala. Jejich vztah ohodnotila Klára nejnižší 1. 

Většina hádek, které bývají téměř na denním pořádku, se týká jí nebo staršího bratra, kdy 

matku otec obviňuje za to, jak se děti chovají.  

 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Kdyby nebyly v rodině nadprůměrné i osobnostně růstové dimenze, tato rodina by odpovídala 

na konflikt orientované rodině. Konflikty jsou pro Klářinu rodinu charakteristické (K 70 

perc.), hádají se hlavně rodiče mezi sebou, protože na vyčítání chování přímo dětem už 

celkem rezignovali. 

 V rodině Kláry nejsou její členové o svých emocích zvyklí mluvit – buď to říkají 

někomu mimo rodinu, drží si to v sobě nebo to zapijí (E 33). Soudržnost rodiny je taktéž 

podprůměrná (S 31 perc.) 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Emoční vztah vnímá Klára od obou rodičů jako záporný. O něco je to lepší s matkou, která 

projevuje více pozitivního zájmu, ovšem velká část jejího zájmu je nabita i emočně negativně. 

Co se týče síly řízení, nevlastní otec volí jednoznačně silné. Kurátor ve zprávě uvedl, 

že je matka „p říliš laxní a nedokáže Kláru výchovně ovlivnit“ . Její řízení se zdá být 

rozporuplné – sice požadavky na Kláru má, ale nakonec od nich ustoupí a nechá ji, ať si dělá, 

co chce. 

Výchovné řízení v této rodině odpovídá tedy 3. poli, ve kterém se mísí záporný 

emoční vztah a rozporné řízení. 

 

Pochvaly a tresty 

Klára cítí, že matka už v jistou dobu rezignovala na všechno, co dělá. Aspoň co je 

hospitalizovaná, tak má dojem, že se matka zase snaží na ní vidět i pozitivní věci, kdežto 

otcové (kromě 2.) si jí spíš všimnou, když udělá něco špatně. 



 77 

Nevlastní otec je dřív fyzicky trestal. Teď už s tím skončil, protože doma ani moc 

není, chodí až večer opilý. Matka jí trestala spíš zarachy nebo ji vynadala, v době nejvíce 

problémů už na její průšvihy ani nic neříkala. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Tato rodina odpovídá na nezávislost nebo na úspěch orientované rodině (N-64 perc., OÚ 

63perc.). Klára popisuje, že by matka určitě chtěla, aby byla chytrá jako dřív. Hodně se jí 

tehdy s učením věnovala, až do 5. třídy s ní dělala úkoly a byla u toho velmi přísná. 

S nastěhováním nového otce s tím ale byl konec. 

 Ostatní dimenze jsou podprůměrné (IKO 32perc., ARO 29perc.). 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- od 10 let: narození mladšího bratra a zabydlení 3. nevlastního otce doma: pocit, že přichází o 

matku a že on ji vůbec nemá rád (zhoršení známek, kouření,...) 

- 11 let: sebevražda 2. nevlastního otce 

- 11-15: největší hádky s matkou 

- od 12 let: začal nevlastní otec hodně pít, matku bije 

- 13 let: přestup z matematické třídy do normální: výčitky matky a nerozuměla si se 

spolužáky, neměla důvod tam chodit – zásadní propad známek (následně řada útěků, 

záškoláctví, několik dní v kuse pila, 2 sebevražedné pokusy, ... opakované hospitalizace na 

psychiatrii a ve středisku výchovné péče) + 1. stavy apatie, deprese 

- 14 let: SVP šikana 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Alkoholem řeší v rodině Kláry své problémy opravdu mnoho členů. Jako závislé na alkoholu 

označila všechny 3 otce, hodně pil i její bratr, teď je to o něco lepší. Ten se také záměrně 

sebepoškozoval. Jeden z otců Kláry spáchal sebevraždu po rozchodu s její matkou. 

(Psychiatrické obtíže v rodině: matka antidepresiva, bratr na psychiatrii) 

 

Charakter sebepoškozování 

Klára si prvně ublížila v 10,5 letech, v té době začala i více pít a kouřit. Prvně si vyřezala na 

nohu srdíčko celkem náhodně, napadlo jí to potom, co si ho nakreslila propiskou. V 11ti 

letech si potom vyřezala jméno chlapce, který se s ní rozešel a od té doby se začala řezat 



 78 

velmi často - především po hádkách s rodiči, hlavně s matkou, nebo když na ní dolehly 

depresivní nálady. Nápad použít žiletku dostala od bratra, který se velmi vážně poškozoval i 

v její přítomnosti. 

 Klára popisuje, že když si ublíží, cítí se šťastná, je to krásný pocit, který v životě jen 

tak nezažije. Nebolí jí to a je to příjemnější, než když vypije litr vodky. Řezala se všude po 

těle, protože už na levé ruce neměla místo. V největším zoufalství také spolykala „39 

antidepresiv“ a zapila je alkoholem, měla pak vizuální a sluchové halucinace, ale i bez zásahu 

lékařů přežila. Chtěla by se sebepoškozováním přestat, ale moc si to neumí představit. 

Pomáhá jí teď, že má přítele, na kterém jí záleží, a ten si to nepřeje.  

Klára nechce, aby se o jejích jizvách někdo dozvěděl, proto je zakrývala dlouhými 

rukávy. Bavila se o tom jedině s dívkou, o které ví, že si také ubližuje. Před matkou několikrát 

prošla se zakrváceným kapesníčkem, ale ta už jen poznamenala, „co to zase je“, a víc si toho 

nevšímala. V poslední době to bylo s matkou trochu lepší, tak si tolik neubližovala nebo 

problémy zapíjela alkoholem. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Pro Kláru bylo těžké na tuto otázku odpovědět, sebepoškozování chápe jako svůj způsob 

uvolnění se a nechce o něj jen tak lehce přijít. Nakonec zmínila, že možná kdyby se jí vrátil 

„prostřední“ otec a žil s matkou doposud, nemuselo dojít k takovým konfliktům a ona taky 

nemusela skončit tady. Přála by si také, aby neměla už své depresivní stavy, které označuje 

jako „apatie“ . 

 

IV ZÁV ĚR 

Klára vyrůstá v horších sociálně-ekonomických podmínkách, matka už 6 let nepracuje a 

nevlastní otec velkou část výplaty propije. I když za svůj život zažila tři otce, všichni do 

jednoho propadli alkoholu, snad jen k tomu druhému Klára získala určitou důvěru. Právě ten 

spáchal v 11ti letech Kláry sebevraždu. Klára má pocit, že se matka doma nechá příliš lehko 

otcem zneužívat a nedokáže už v rodině prosadit vlastní zájem. 

 Kláru hodně mrzí především konfliktní vztah s matkou. Uvádí, že se hodně zhoršil po 

tom, co se matka v Klářiných 10ti letech vdala za třetího manžela a následně se jim narodil 

nejmladší syn. V tu dobu pocítila, že o matku přichází, a začala se záměrně sebepoškozovat. 

Poslední tři roky žije v domácnosti, kde otec matku bije a každý večer celá rodina trne 

hrůzou, kdy a jak moc opilý se otec vrátí a co bude dělat. Není divu, že se Klára v takové 

rodině, kde nemá pocit zázemí ani opory, necítí dobře. 



 79 

12 MAREK 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Markovi je 16 let, studuje 1. ročník učiliště. Známky má průměrné, s kolektivem ve škole 

nikdy výraznější problémy neměl. V rodině byl tvrdý režim, takže ani žádné koníčky neměl, 

nikdy do žádného kroužku nechodil. 

 Jak vyplynulo i ze závěru psychologického vyšetření, Marek má silné tendence 

vytěsňovat své emoce, které jsou v ohledu k jeho rodinné anamnéze velmi silné. Vyšetřující 

psycholog ve zprávě dodal, že své vnitřní prožívání skrývá Marek nejen před okolím, ale 

snaží se ho nepřipouštět ani sám sobě. Během našeho rozhovoru trvalo dlouho, než přestal 

stylizovat svou rodinu do ideálního domova a alespoň chvílemi otevřeně řekl, co si myslí a 

cítí. Podobně jako dále psycholog ve zprávě upozorňoval na to, že Marek si posiluje své 

nezralé sebevědomí vytvářením dobrého dojmu na ostatní, především na dívky, s tím nemůžu 

víc než souhlasit. Tyto bariéry se nám celkem podařilo překonat na druhém setkání. 

Naměstnané emoce Marek projevu zřídkakdy, zato velmi impulsivně jako například při svých 

několika epizodách záměrného sebepoškozování. 

 V našem rozhovoru mi Marek nedokázal přiznat celou pravdu, proč se do dětského 

domova a následně do diagnostického ústavu, kde jsem s ním měla možnost hovořit, dostal. 

V 8. třídě totiž vykradl s kamarádem obchod, čemuž předcházely asi od 6. třídy drobné 

krádeže doma. Poslední kapkou pro matku bylo – jak Marek říká - „p ůjčení si“ auta na cestu 

do školy, k čemuž se nechal vyhecovat kamarády. Na základě toho se o něj matka odmítla 

dále starat a naprosto s ním přerušila kontakt. 

 Přímo do diagnostického ústavu se Marek dostal po roce a půl v dětském domově 

kvůli rediagnostice, protože se na něj objevily stížnosti kvůli nerespektování autority a 

opětovným drobným krádežím. Psycholog ve zprávě upozornil na silnou závislost na nikotinu 

(kouří asi od 7 let), subdeprivační problematiku a výrazné obranné a kompenzační 

mechanismy. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Do doby, než se Marka jeho matka vzdala, vyrůstal v různých obcích podle toho, s kým 

zrovna matka žila. S posledním manželem žili v rodinném domě, který rekonstruovali. 

Matka je vyučená švadlena, poslední nevlastní otec vyučený opravář zemědělských 

strojů. Při přechodu do ústavní péče se jednalo i s vlastním otcem, zda by nemohl jít Marek 



 80 

k němu, ovšem ten je v současné době bezdomovec. Ze starších 3 sourozenců zatím nikdo 

učiliště nedostudoval, během studia vždy ze školy z nějakých důvodů odešli, u sester to bylo 

z důvodu neplánovanému otěhotnění. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Struktura Markovy rodiny se během let hodně měnila – rodili se jeho noví sourozenci, a ti 

starší předčasně odcházeli na popud matky. Psycholog přímo tuto matčinu aktivitu označil za 

systémové odvrhování dospívajících dětí. 

 Co se týče otců, Marek nepoznal otce nejstarších 3 sourozenců. Jeho vlastní otec 

rodinu opustil, když mu bylo asi půl roku. Následně žili asi do 7 let Marka s dalším 

nevlastním otcem, který byl ale velmi konfliktní, Marek si vzpomíná, jak matku bil (hodil po 

ní žehličku, fackoval ji). V 8 letech se pak přestěhovali ke 4. manželovi matky, se kterým už 

zůstala a měla s ním nejmladšího syna. V 11ti letech mu odešel nejstarší, ještě nezletilý bratr 

za slečnou do jiného města a asi za rok i sestra, kterou matka dala do ústavní péče, protože 

nechodila na praxi a chtěla změnit obor, poté neplánovaně otěhotněla. Ve 14ti letech se pak 

matka zřekla i jeho a jeho starší sestra z rodiny také odešla. 

 Marek vycházel velmi dobře se svými sourozenci, spíš to jsou tedy oni, kdo mu 

z rodiny zbyl. Často se stěhovali, a tak nejenže přicházel o sourozence v rodině, ale také o 

kamarády. Poslední rok a půl tvoří jeho rodinu tety v dětském domově. 

 Před odchodem do dětského domova by za rodinu počítal matku, nevlastního otce a 

všech 5 sourozenců.  

 

Genogram č. 12: Rodina Marka 



 81 

Matka: Marek svou matku sám jako „matku“  označuje. Narodil se jí ve 26ti letech, ale 

nejstarší bratr už v 19ti a nejmladší bratr v 37 letech. V současné době je počtvrté vdaná. 

Psycholožka, která se s ní setkala, jí popsala jako extrémně chladnou ženu. Podle Marka je 

jeho matka příliš paličatá, všechno moc „hrotila“  a muselo být vždy po jejím, nesnažila se 

ostatním porozumět. 

 

Vlastní otec: Markův otec je oproti matce o 9 let starší. Marek s ním ale vztah ani nikdy 

nenavázal. Viděl ho pouze před rokem a půl u soudu, kde se rozhodovalo o jeho ústavní 

výchově. 

 

Nevlastní otec – S nevlastním otcem Marek žil asi posledních 6 let. Oceňoval na něm, že 

uměl brát věci s klidem a řešit je domluvou. Byl ale příliš submisivní a nechal matku o všem 

rozhodovat. 

 

Sourozenecký subsystém: Marek je dítětem prostředním, všech 5 sourozenců, se kterými 

alespoň část života bydlel, je nevlastních, mají společnou matku. 

Bratr: 23 – v 16ti letech utekl za svou dívkou, nevyučil se, pracuje jako zedník. 

Sestra 22 - byla také v diagnostickém ústavu, matka jí z rodiny vyhostila, protože se nechtěla 

učit, navíc otěhotněla, takže se nestihla vyučit. V 17ti letech odešla z domu. Poslední 3 roky 

Marek neví, co s ní je. 

Sestra 20 – také se nedávno odstěhovala, v 17ti letech otěhotněla, učiliště nedodělala. 

Sestra (15 let) a bratr (5 let) stále vyrůstají u matky. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Markova rodina, ve které ještě před 2 roky žil, neodpovídá podle klasifikace žádnému typu, 

ovšem nejvýraznější je v jejím profilu právě nadprůměrná organizace (O 70 perc.) a ještě 

vyšší kontrola (KL 78). To je to, co Markovi i jeho starším sourozencům doma nejvíc vadilo – 

dominance matky, která nepřipouštěla jiný názor a celá rodina musela dělat to, co ona řekla. 

Nastolila tvrdý režim, kdy děti vůbec nepouštěla z domu, všechny si ovšem nějakou skulinku 

našli a o to hůř se potom podle slov Marka s reálným světem vypořádávali. Sestry brzy 

otěhotněly, bratr zase několikrát denně kouří marihuanu.  

 

 

 



 82 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Markem a rodiči 

Vazby v rodinném systému byly velmi narušené už proto, že se jeho struktura neustále měnila 

a mladší sourozenci moc nerozuměli tomu, proč matka starší sourozence odvrhuje a přerušuje 

s nimi kontakt. Takové zavržení cítí Marek nejen od otce, který vůbec neměl zájem s ním 

navázat kontakt, ale především od matky, od které by to nikdy nečekal. Přirovnal se k listu 

papíru, který jen tak odhodila. Ze začátku našeho rozhovoru pro něj bylo velmi těžké přiznat, 

jaké to doma bylo, ale nakonec se rozhovořil víc. Vyjádřil pochybnosti, jak ho kdy vůbec 

mohla mít matka ráda a přiznal, že pro něj už není matkou (0). Narušování styku s lidmi, se 

kterými si vytvoří vztah, je vůbec celoživotním tématem Marka, protože se střídáním 

nevlastních otců opakovaně měnil domovy a školy. Možná proto mu také tolik záleží na 

vnějším dojmu, kterým se snaží zapůsobit na dívky, i když se potom vzniklý vztah obvykle 

rychle rozpadá. 

 S posledním nevlastním otcem vycházel Marek celkem dobře, hodně času spolu trávili 

manuální prací na domě. Byl chápavější a tolerantnější, ale podle slov Marka „bohužel“ se 

nechal příliš ovládat matkou. Ohodnotil jejich vztah 4. 

Vztah s matkou by mu v dětském domově měla nahradit „teta“ , se kterou se tam 

ovšem dostal do konfliktu. Je hodně přísná a i sám říká, že mu tím připomíná matku. Cítí od 

ní velkou kontrolu, které se po svých zkušenostech brání.  

 

Vztah mezi sourozenci: Sourozenci jsou poslední, kdo mu z rodiny zbyl, se všemi vztah 

označil v genogramu 5 kromě sestry, o které už 3 roky neví, kde je (genogram 3). Nejlepší 

vztah má s nejstarším bratrem, ke kterému jezdí na víkendy. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému: Konflikty mezi rodiči se týkaly hlavně dětí otce 

z minulého manželství, protože matka měla pocit, že je upřednostňuje. Otec matce vždy 

ustoupil, takže k vážnějším konfliktům v tomto svazku nedocházelo.  

 Jako nejproblémovější hodnotil Marek vztah matky s předchozím manželem – hádali 

se velmi často, tento otec matku i bil. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Vztahové dimenze vyšly v dotazníku všechny v rámci průměru, nicméně podle vyprávění 

Marka usuzuji na to, že tato soudržnost (48perc.) a expresivita (46perc.) se týkaly pouze 



 83 

sourozeneckého subsystému, který podpůrně skutečně fungoval, nikoli celé rodiny. I 

konfliktnost je v mezích průměru (40 perc.). 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Marek popisoval matku jako v rodině naprosto dominantní osobu. Tomu odpovídá i to, jak 

rodiče popsal v tomto dotazníku. Matka ho řídila silně, kdežto otec slabě. Požadavky a 

kontrola matky byly tak vysoké, že měl dojem, že nemá žádnou volnost, matka mu vždycky 

našla nějakou práci. Ani o víkendech s kamarády nikam nemohl chodit, cítil, že mu chybí 

nějaké vybití. Pít a kouřit marihuanu začal po tom, co odešel z domova. 

 Emoční vztah od matky vnímal jako záporný, od otce naopak extrémně kladný (toto 

extrémní hodnocení možná vyplývá i ze srovnání s odmítající matkou), ale ten v rodině nehrál 

takovou roli. Celkový výchovný styl odpovídá 9. poli – pociťoval doma z jedné strany 

nezájem (matka), z druhé pochopení (nevlastní otec) a do toho z jedné strany velkou 

benevolenci (nevlastní otec), z druhé přísný dohled (matka). 

 

Pochvaly a tresty 

Kritiku vnímal během svého života Marek hlavně od matky. Ta ho neustále sekýrovala, co má 

kdy udělat, a proč to neudělal lépe. 

Fyzicky trestán Marek nebyl. Tresty udělovala především matka, obvykle měly 

podobu zarachu na televizi nebo ven, popřípadě musel navíc udělat nějakou práci.  

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Všechny dimenze osobnostního růstu se ukázaly být podle výpovědí Marka v jeho rodině 

podprůměrné (N 33, OÚ 32, IKO 25, ARO 39). Do kroužků nikdy nechodil a známky doma 

nikoho nezajímaly. Až v dětském domově poznává možnosti, když jezdí na výlety nebo je 

zapojován do různých aktivit. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- do 7 let: nový nevlastní otec: matku bil a hodně se hádali 

- 8 let: změna školy, ztratil kamarády 

- 11-12 let: nerozuměl tomu, proč sourozenci opouští rodinu 

- 14 let: matka se ho zřekla – dětský domov 

 



 84 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Ohledně sebedestruktivních tendencí se Marek zmínil pouze o tom, že starší bratr nadužívá 

marihuanu. 

 

Charakter sebepoškozování 

Marek si začal ubližovat od doby, kdy se ho zřekla matka. V té době se na vycházkách začal 

hodně opíjet a nadužívat marihuanu. Pomáhalo mu do něčeho udeřit, pocítěná bolest ho 

uvolňovala a uklidňovala.    

Žiletkou se prvně pořezal až během pobytu v diagnostickém ústavu. Věděl o řezání od 

spolužačky, tak ho to napadlo udělat, když podvedl svoji dívku a ona se o tom dozvěděla. Byl 

na sebe strašně naštvaný a bál se, že o ni přijde. Chtěl jí také dokázat, že svého činu lituje. 

Vyřezal si nápis „I love you“ , popisoval, jak ho bolest uklidnila. Měl také pocit, že to, co si 

ona vytrpěla s ním, teď odčinil, protože trpěl také. Po pár dnech přidal nápis další, „sorry“ . 

 Marek mívá kvůli ubližování si výčitky, ovšem ne kvůli sobě, ale kvůli tomu, že to 

bude muset vysvětlovat vychovatelům. Se řezáním by chtěl nadobro skončit, k vybíjení se 

začal v poslední době používat boxovací pytel. Věří, že se to už nebude opakovat. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Marek doufá, že kouzelníka potřebovat nebude, protože to zvládne sám. 

 

IV ZÁV ĚR 

Oba rodiče Marka, se kterými trávil většinu života, jsou vyučeni, ze starších sourozenců zatím 

všichni studium učiliště v průběhu přerušili – dívky kvůli neplánovanému otěhotnění, bratr 

proto, že dal přednost odchodu z rodiny ještě v nezletilosti, než aby trpěl matčinu kritickou a 

velmi přísnou výchovu. Právě matčina extrémní dominance v rodině a přísná a kritická 

výchova byly tím, co Markovi doma nejvíc vadilo. (Nevlastní otec byl vlídnější, ale oproti 

matce velmi submisivní.) Tím je možné vysvětlit i Markovo „zlobení“ , kdy doma sem tam 

něco ukradl nebo nakonec vzal auto rodičů a jel s ním do školy. V těchto striktních 

podmínkách potřeboval zažít nějakou revoltu. V rodině existovala také jistá tabu o tom, proč 

nejstarší sourozenci ještě před dosažením zletitosti buď sami odešli, nebo je matka dala do 

diagnostického ústavu. Marek po tom radši nepátral až do doby, kdy byl takto odvržen i on. 

 Marek v našem rozhovoru ze začátku hovořil o své rodině jen v dobrém, všechno tam 

bylo „normální“ . Až když jsme spolu hovořili druhý den, přiznal, jak se cítí jen jako „list 



 85 

papíru, který matka odhodila“, stejně jako to udělala i s ostatními sourozenci. 

 V rodině měl Marek alespoň mnoho sourozenců, se kterými si zvykli o sebe se 

vzájemně opřít. I když byli ze 4 manželství matky, dokázali se spojit. Marek celý život stále o 

někoho přichází, postupně o několik otců, poté o sourozence i spolužáky, protože se 

opakovaně za novými partnery matky stěhovali. Je možné, že jeho potřeba na všechny 

zapůsobit co nejlépe i navazovat tak frekventovaně vztahy s dívkami, pramení z touhy po 

blízkém vztahu, stejně jako že i jakákoli další „menší“ ztráta je pro něj tak důležitá, že už to 

nevydrží a pořeže se (jako například po podvedení přítelkyně, se kterou chodil asi týden). 

Pevnou osobou je pro něj teď pouze starší bratr, i o jehož opuštění se však (podle domněnek 

psychologa) obává. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86 

13 DANKA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Dance je 17 let, studuje 2. ročník gymnázia. Během základní školy vystřídala 6 různých 

vzdělávacích institucí především kvůli stěhování a jednou i kvůli neshodám s kolektivem. Do 

9. třídy měla téměř samé jedničky, na gymnáziu má známky průměrné, učení je tam podle ní 

o dost těžší. Chodí tam ale ráda, hlavně kvůli kamarádům. Mimo školu má spoustu 

všestranných zájmů od zpívání a hry na kytaru, přes kreslení, psaní povídek až ke sportu. 

 Sama sebe Danka charakterizuje jako perfekcionistku (během rozhovoru zmiňovala 

nespočet úspěchů, například jak v dětství recitovala básně v domově důchodců, její obrázek 

vyhrál soutěž, v 1. třídě všechny trumfovala tím, jak uměla nejlépe číst,...), které hodně záleží 

na tom, co si o ní ostatní myslí. Lékař v příjmové zprávě upozornil na výkyvy nálad, emoční 

labilitu a pocity méněcennosti. Danka si velmi dobře uvědomuje, že má přehnané tendence 

ostatním pomáhat a přejímat jejich problémy na sebe (například ochrana staršího postiženého 

bratra před urážkami ostatních dětí, úvahy o tom, jak by mohla zlepšit vztah mezi rodiči, 

apod.). 

 S Dankou jsem se setkala na oddělení dětské psychiatrie, kde byla znovu po 4 letech 

hospitalizována kvůli relapsu mentální anorexie. Po minulé léčbě v 8. třídě se cítila lépe a 

kromě pobytu v lázních (kvůli slepému střevu), ze kterého musela odjet předčasně, protože 

přestala jíst, byl její stav až do nástupu na gymnázium stabilizovaný. V posledních dvou 

letech sice občas příjem jídla omezila, ale vždy si to rozmyslela ze strachu z další 

hospitalizace. Během posledních 3 měsíců se však matka vrátila po mateřské dovolené opět 

do práce a začaly se víc hádat. Navíc Danka si všimla, že jí jsou šaty z loňska těsnější a na 

postavu jí upozornil i její přítel. Za poslední 3 týdny před příjmem na oddělení nesnědla téměř 

nic a i to málo někdy záměrně vyzvracela.  

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Posledních 5 let žije Dančina rodina ve velkém rodinném domě na venkově. Matka 

vystudovala střední školu ekonomického zaměření, je vedoucí expedice ve firmě. Do práce 

nastoupila po 3 a půl letech mateřské před několika měsíci. Nevlastní otec má taktéž 

středoškolské vzdělání, je zaměstnán jako klempíř (OSVČ). V poslední době matce hodně 

vyčítá, že musí vydělávat víc než ona. Vlastní otec, se kterým Danka bydlela do 10ti let, je 



 87 

vyučený zámečník, v současné době je však po operaci páteře v invalidním důchodu. Finanční 

situaci označili rodiče při příjmu za průměrnou (2/4). 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Struktura Dančiny rodiny se nejvýrazněji změnila v jejích 10ti letech, kdy se s matkou a 

bratrem nejprve odstěhovali od vlastního otce a následně asi po roce začali bydlet s novým 

matčiným manželem. Ve 13ti letech se jí narodil nejmladší bratr, což vnímala velmi negativně 

vzhledem k další ztrátě pozornosti matky. 

Do rodiny by Danka počítala hlavně matku a sourozence, podle jejích slov „asi“ i otce 

nevlastního. Nakonec říká, že by tam měl být i otec vlastní a spokojeně souhlasí s tím, že ho 

zaznamenáme jen tužkou. 

 

Genogram č. 13: Rodina Danky 

 

Matka: Danka se matce narodila ve 23 letech, o 2 roky později než starší bratr. Nejmladšího, 

„vymodleného“ syna pak matka porodila již s druhým manželem ve 37 letech. Danka ji 

popisuje jako hodnou ženu, která je ale cholerická. Z důvodu pracovního vytížení i povinností 

doma bývá hodně nervózní. 

 

Vlastní otec: Dance se nelíbí, že její vlastní otec, který je o 5 let starší než matka, je tolik 

sebe-středný a sobecký. Podle ní umí mluvit jen o sobě a i když s nimi ještě do jejích 10ti let 



 88 

bydlel, stejně si „žil svůj život v obýváku u televize“. Zpětně ji mrzí, že si jich v dětství víc 

nevšímal. Je jí také nepříjemné, že si ji hodně prohlíží. 

 

Nevlastní otec: Nevlastní otec Danky, se kterým žije posledních 6 let, je podle ní hodný. Vadí 

jí ale, že je ještě choleričtější než matka – když se mu něco nepovede, hodí s tím o zem. Zdá 

se jí, podobně jako u vlastního otce, že se taky příliš zajímá jen o sebe a před ostatními neumí 

vyjádřit, co opravdu cítí. Danka si to vysvětluje tím, že je to jeho první manželství a až do této 

doby žil sám. 

 

Sourozenecký subsystém: Až do 13ti let vyrůstala Danka jako nejmladší sourozenec. 

Protože však její o 2 roky starší bratr je mentálně opožděný, musela se o něj celý život starat, 

čímž v podstatě přebrala roli prvorozeného na sebe. Ve 13ti letech se jí narodil „polorodý“ 

bratr. 

Bratr: Danka popisuje bratra jako „pomalejšího“, matka ve vstupním pohovoru uvedla, že má 

diagnózu „těžší ADHD“. V současné době studuje učiliště. Je rád sám nebo s mladšími dětmi.  

Bratr mladší: Nejmladšímu bratrovi jsou 3 roky. Danka ho popisuje jako „milá čka“ , ale 

uvědomuje si, že je hodně rozmazlený a matku svým vztekem umí šikovně vydírat. Je 

hyperaktivní a trpí na chronický zánět hrtanu.  

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): V rodině Danky moc povinností není a jejich 

plnění není příliš vyžadováno. Oba rodiče jsou velmi benevolentní. Společně obědvají 

málokdy a volný čas tráví obvykle odděleně. Organizovanost (O 25 perc.) i kontrola (KL 

18perc.) jsou podprůměrné i v době, kdy Danka zase odmítá jíst. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Dankou a rodiči  

Danka si všímá, že co je hospitalizovaná na psychiatrii, vztahy se všemi se podstatně zlepšily. 

Podle jejích slov je to stejné jako minule – když je tady, začnou si sebe doma víc vážit. 

S vlastním otcem má Danka komplikovaný vztah. Měla by k němu jezdit co dva 

týdny, ale Dance vadí jeho sebestřednost natolik, že po jeho společnosti ani netouží. Jezdí tam 

spíš kvůli bratrovi, protože pro samotného staršího sourozence by otec nepřijel. To je další 

věc, která Dance hodně vadí – že jí upřednostňuje před postiženým bratrem (genogram 2). 

 Vztah s matkou je pro Danku velmi důležitý, což je vidět už na tom, že jídlo začala 

intenzivněji odmítat vždy, když měla pocit, že o zájem matky přichází – ve 13ti letech to bylo 



 89 

několik měsíců po narození bratra a rok a půl od začátku soužití s nevlastním otcem, sama 

přiznává, že tehdy přestala jíst kvůli tomu, aby si jí matka konečně všimla. Jíst přestala také 

v 16ti, když měla odjet na delší dobu do lázní a nakonec hubne teď, asi 3 měsíce po tom, co 

matka nastoupila po mateřské dovolené do práce. 

Vztah s matkou se hodně zlepšil, co je v nemocnici, konečně si zase povídají. Danka 

cítí, že k ní má v rodině nejblíže a že jí může říct všechno, dokonce jí svěřuje i to, co by nikdy 

neřekla kamarádkám (v genogramu 4). Protože ale obě mají rády, když mají poslední slovo, 

jejich hádky bývají dost ostré. Obvykle se týkají jídla nebo toho, že je drzá. Vnímá, že i malý 

bratr to okoukává a dovoluje si k matce ve 3 letech to, co si říkají ony spolu v Dančiných 17ti. 

Nevlastního otce bere Danka tak, že v rodině je, ale nikdy jejím skutečným tátou být 

ani nemůže (v genogramu 3). Vztah s ním je teď mnohem lepší než dřív – když spolu začali 

bydlet. S bratrem na něj žárlili, protože měli pocit, že jim bere mámu. Bratr ho přijal ještě míň 

než ona.  

 

Vztah mezi sourozenci 

S oběma sourozenci má Danka vztah trochu odlišný. O staršího bratra má tendence se starat a 

chránit ho. I když toho moc společného nemají, má ho ráda (genogram 3). 

Ve vztahu s nejmladším bratrem byla dřív velká rivalita, což se během posledních let 

dost změnilo a teď s ním tráví čas moc ráda. Akorát ji mrzí, jak „šikanuje“ matku svými 

neustálými požadavky. Danka ví, že je bratr vymodlené dítě (genogram dřív 1, teď 5).  

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Jak již bylo zmíněno, matka Danky žila se dvěma manželi. S prvním se vztahy hodně zhoršily 

kolem 9 let Danky, pamatuje si nepříjemné hádky, kvůli kterým často plakala. Nakonec byla i 

celkem ráda, když kolem jejích 10ti let rodinu opustil, i když jí na druhou stranu mrzelo, že 

přišla o tátu. Do ideální rodiny by ho teď ale už nechtěla. 

Matka se podruhé vdala, když bylo Dance 11, 12 let. Podle výpovědi rodičů je jejich 

vztah harmonický, manželství označili jako dobré (2 z 5). Podle Danky se aspoň jednou do 

týdne pohádají, ale není to tak strašné (genogram 4). Ona se už ale vždycky bojí, aby to 

nedopadlo jako s otcem vlastním. Častým tématem jsou peníze, otec matce zdůrazňuje, že 

vydělává víc. Dance to připadá, jako kdyby bojoval o vyšší postavení v rodině. On je doma 

obvykle tím dominantnějším, ale co se týče výchovy, ta je záležitostí spíš matky. Danka cítí, 

že jsou oba hodně vyčerpaní z práce a z hlídání a vození do nemocnice mladšího bratra. 

 



 90 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Podle Dančiných odpovědí v dotazníku ŠRP by její rodina odpovídala rodině orientované na 

vzájemnou podporu (S 100perc., E 100perc.). Tyto charakteristiky však spíše než celé rodině 

odpovídají jejímu vztahu s matkou, který se navíc dočasně výrazně zlepšil tím, že je 

hospitalizovaná. Je pravděpodobné, že kdyby dotazník vyplňovala před přijetím do léčby, 

odpovědi by vypadaly podstatně odlišně. Možnou úvahou je i částečná idealizace rodiny, po 

které Danka touží. Když rodinu popisovala vlastními slovy, říkala, že doma volný čas 

společně moc netráví a že co se týká svěřování, ona svěřuje naprosto vše matce, ovšem co si 

myslí otec nebo starší bratr, netuší. Konfliktnost Danka vnímá jako průměrnou (K 51). 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

V rodině je nejdominantnější nevlastní otec, ovšem o výchově rozhoduje hlavně matka. (Ta 

byla v původní rodině dominantní ve všem, vlastní otec se o chod domácnosti nezajímal.) Oba 

jsou ale ve výchově velmi benevolentní, vnímané řízení je slabé – otec se k výchově 

nevyjadřuje a matka jí toho hodně dovolí. 

 Emoční vztah od současných rodičů je velmi rozdílný. Zatímco otec se k ní staví 

záporně, vztah ze strany matky Danka vnímá jako extrémně kladný, v čemž je možná i 

vyjádřeno, jak moc Dance záleží na tom, aby to tak bylo. Výsledný výchovný styl odpovídá 9. 

poli: záporně-kladný přístup a slabé řízení. 

 

Pochvaly a tresty 

Danka si pamatuje, že když ještě bydleli s vlastním otcem, rodiče (především matka) jí hodně 

zdůrazňovali, jak je vzdělání důležité. Ovšem potom, kdy Danka začala mít s jídlem větší 

problémy, na ní matka v tomto ohledu přestala tolik tlačit a Danka cítí, že jí i víc chválí. 

Pouze když je v poslední době matka hodně unavená, Danka má dojem, že se jí nedokáže 

zavděčit vůbec ničím. Ze strany nevlastního otce kritiku cítí jako podstatnější, podle Danky 

poukazuje na její chyby příliš.   

 Trestů doma Danka moc neměla, maximálně dostala „zaracha“, ale to už muselo být. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Všechny hodnoty v této dimenzi jsou kromě orientace na úspěch průměrné. Jak již bylo 

řečeno, Danka má pocit, že dříve jí význam učení a úspěchů obecně rodiče hodně 

zdůrazňovali, ovšem po hospitalizaci kvůli mentální anorexii už od nich spíš slýchá, ať se tím 



 91 

netrápí, že jsou na světě důležitější věci (OÚ 16 perc.). Snaha být nejlepší už je podle ní tedy 

motivovaná spíš Dankou samotnou, než že by to po ní vyžadovali rodiče.  

Danka měla vždycky plno koníčků (ARO 45 perc.). Tím, že se musí starat o oba bratry 

a navíc matka má sama dost práce, byla okolnostmi dotlačena k přijetí jisté samostatnosti (N 

52 perc.). I kulturně-rekreační orientace je na spodní hraně průměru (40 perc.). 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 8-10 let: před rozvodem rodičů velké hádky (bez fyzického napadání), hodně plakala 

- 11 let: přestup do sportovní třídy: vnímala jako hrozné, počátky hubnutí (nerozuměla si se 

třídou, posmívali se jí, že je šprt a že se fotila v šatech, ve kterých vypadala jako těhotná) 

- 12 let: nastěhování k novému manželovi matky - pocit, že ztrácí matčinu pozornost; bála se 

nového prostředí a školy, ve které se s nikým nijak zvlášť neskamarádila 

- 13 let: narození nejmladšího bratra: velká žárlivost, pocit, že zbytky pozornosti matka 

věnuje jen bratrovi, jí nic (po 2 měsících následovala hospitalizace kvůli mentální anorexii) 

- 16 let: matka nastoupila po mateřské dovolené znovu do práce, vnímala, že jsou rodiče 

přetažení a více se hádají – do toho si všimla, že ztloustla a zároveň začal na její „břicho a 

velké nohy“ upozorňovat i její přítel (znovu hospitalizace MA) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní únik ze situace v Dančině širší rodině ze strany matky zvolil strýc, který se 

zastřelil. 

 

Charakter sebepoškozování 

Danka si poprvé ublížila ve 13ti letech, když byla prvně hospitalizovaná kvůli mentální 

anorexii. Sama považuje jídlo za větší problém, sebepoškozování je jen něčím „na okraj“. 

Tehdy se v nemocnici seznámila s dívkou, která si ubližovala a pomáhalo jí to, tak se 

rozhodla, že to také zkusí.  

 Danka si často ubližuje právě kvůli nabraným dekům. Druhým nejčastějším důvodem 

jsou potom hádky s matkou, které jí velmi mrzí a potřebuje po nich odvést pozornost 

k něčemu jinému, k bolesti. Tu Danka cítí, i když je přesvědčená, že je mnohem menší než 

dřív. Své sebepoškozování přirovnává k závislosti v mnoha aspektech: potřebuje závažnější 

zranění, aby se dostavila očekávaná úleva. Má také pocit, že dřív to dělala kvůli podstatnějším 

problémům, ale teď už jí stačí jen maličkost a jde se hned pořezat, nedokáže se v tu chvíli 



 92 

ovládnout. Často se před tím třese, zhluboka dýchá. Neřeže se klasicky, ale zjistila, že je 

bolestivější, když si do kůže žiletku nebo nůžky zaryje, někdy si i dává facky. 

Danka si ubližuje, jen když je o samotě, nikomu o tom neříká. Skrývá to i před 

matkou. Ta to totiž jednou viděla, ale reagovala odsouzením, že to stejně dělá jen jako 

manifest, aby upoutala její pozornost. I když v hloubi „duše“ Danka tuší, že na tom částečně 

něco je, tento výrok matky jí tak naštval, že si další epizody nechává pro sebe. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Danka si uvědomuje, že je pro ni hodně důležité, co si o ní ostatní myslí, a má potřebu být se 

všemi zadobře. Proto by si přála, aby se vůbec s nikým nemusela hádat, především pak 

s matkou. Z celého rozhovoru jsem měla dojem, že pozornost matky je pro Danku velmi 

důležitá (i v 17ti letech!) a že když se jí zdá, že o ni přichází, je to pro ni takřka 

nezvládnutelné. 

 Současným velkým tématem Danky je ale také jídlo. Proto by kouzelníka požádala 

také o to, aby nemusela vůbec jíst a nikdo si toho nevšiml a ... aby jí měli všichni rádi. 

 

IV ZÁV ĚR 

Danka vyrůstala do svých 10ti let s vlastním otcem, matkou a starším bratrem. Po rozvodu 

rodičů si však matka velmi rychle našla partnera dalšího a ve 13ti letech Danky se jim narodil 

její nejmladší sourozenec, přičemž až do té doby byla nejmladším sourozencem ona. Vztah 

s matkou je pro ni velmi důležitý. Proto ani tak citlivě neprožívala snížení kontaktu s otcem 

po rozvodu, jako spíš jakékoli odloučení od matky nebo ztrátu jejího zájmu. Sama reflektuje, 

že když poprvé ve 13ti letech začala držet hladovky, dělala to kvůli tomu, aby si jí matka 

všimla. (Danka vnímá jako svůj zásadnější problém mentální anorexii než sebepoškozování, 

nicméně i s ním prvně začala ve 13ti letech, když byla hospitalizovaná.) I při dalších 

epizodách pak byla na čáře života velmi dobře patrná časová souvislost mezi fázemi, kdy 

přestávala jíst, a obdobími, kdy se matka musela starat o někoho jiného nebo Danka odjela 

z domova. Před několika měsíci matka nastoupila po třech a půl letech znovu do práce. 

Během hospitalizace však Danka opět docílila toho, čeho si všimla už při hospitalizací 

předchozích – matka se jí začala zase věnovat. Možná i proto odpovídaly výsledky Dotazníku 

výchovy týkající se matčina emočního vztahu k Dance vztahu extrémně kladnému. 

Co se týče vztahu s nevlastním otcem, celkem spolu vychází. I od něj by ale Danka 

čekala a přála si větší péči. I přesto, že má mladšího sourozence moc ráda, všímá si, že i 

nevlastní otec se mu více věnuje, a lituje, že se o ni podobně nestaral otec vlastní, který se 



 93 

podle ní zajímá jen sám o sebe. Velkou oporu Danka nenachází ani u staršího bratra, kterého 

popisovala jako mentálně opožděného. Toho spíš ochraňuje ona, přitom by si sama přála, aby 

ostatní víc ochraňovali ji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 94 

14 DENISA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Denise je 19 let, má dokončené základní vzdělání na speciální škole. Na tu přestoupila od 7. 

třídy poté, co se jí ve sportovní třídě rapidně zhoršil školní prospěch. Přestup na speciální 

školu, o kterém jí rodiče dopředu neinformovali, chápe jako jedno z největších zklamání 

vůbec. Následovala ho pak řada útěků z domova, drobných krádeží, záškoláctví, začala také 

kouřit a pít alkohol. Tím chtěla rodiče potrestat za to, že jí nepomohli víc, aby se na běžné 

základní škole udržela. Od 12ti let byla umísťována po diagnostických ústavem a 

psychiatriích, od 15ti let pak natrvalo zůstala v ústavní výchově. Tam začala studovat 

kuchařku, ale protože jí nešlo učení a spolužáci se jí posmívali, v 18ti odešla domů a školu 

nedokončila. V současné době je v předčasném invalidním důchodu kvůli psychiatrickým 

obtížím. 

 Denisa v dětství ráda sportovala, vyprávěla mi, jak má doma spoustu diplomů hlavně 

za úspěchy v házené. Po přestupu na speciální školu ale přestala hrát a hodně času začala 

trávit venku. Tam zažila různé konflikty s opilci i Rómy. Má také ráda zvířata, o kterých říká, 

že jí nikdy nezklamou. 

 Denisa velmi silně touží po kamarádech, říká, že jsou pro ni důležitější než rodina. Ve 

školních kolektivech ji ale děti nebraly. Na různých ústavech se jí hlavně líbí, že tam má 

kamarádky. Kamarádku má v podstatě jen jedinou z opačného konce republiky, kterou 

potkala v jednom z ústavů. Vídají se asi jednou za půl roku, tato dívka se také sebepoškozuje. 

Při svém úsilí o získání přátelství už několikrát naletěla, nechala se navádět ke krádežím i 

jiným průšvihům nebo se nechala jinou dívkou přesvědčit, aby si před ní ublížila závažněji. 

 O tom, jaká Denisa je, hodně vypovídá výše jejího intelektu, který se pohybuje na 

hraně s lehkou mentální retardací. Ke světu přistupuje velmi infantilně, není schopná 

abstrakce ani nahlížení, jak se v určitých situacích asi cítí její okolí, ani reálného posouzení, 

co všechno pro ni ostatní dělají. Například od rodičů očekává, že jí vždy vyjdou vstříc, ale 

když to odmítnou a projeví nesouhlas, Denisa zareaguje velmi impulsivně a má tendence 

udělat cokoli, aby je za odmítnutí potrestala. Možná i v důsledku potíží s kolektivy má pocit 

méněcennosti, že je každému stejně jen pro smích. Ostatním moc nedůvěřuje, proto se s nimi 

ani o své problémy nedělí. 

  Denisa byla prvně hospitalizovaná ještě v době studia sportovní třídy, kdy často 

omdlévala. Od již zmiňovaného přestupu se frekvence hospitalizací začala zvyšovat, až od 

15ti do 18ti let zůstala ve výchovném ústavu natrvalo. V psychiatrické léčebně tak doposud 



 95 

byla asi 16krát. Před posledním příjmem na psychiatrické oddělení se venku závažně 

poškodila a následoval klasický scénář – zavolala otci, ten ji odvezl na chirurgii a odtamtud 

sem. Její diagnóza zní emočně-nestabilní porucha osobnosti. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Denisa pochází z menšího moravského města, v bytě sdílela pokoj se starším bratrem. Oba 

rodiče jsou vyučení, matka pracuje jako kuchařka u soukromníka, otec jako dělník 

v železárnách. Vydělává už i bratr, je číšníkem v motorestu. 

K finanční situaci se otec při příjmu dcery nevyjádřil, ale podle zmínek Denisy se dá 

očekávat spíš nižší platové ohodnocení. Stěžovala si například, že jí otec seřve, když si 

objedná v hospodě Coca Colu, protože je to nejdražší pití.  

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Denisa vyrůstá v úplné rodině, za její členy by počítala rodiče a staršího bratra. Když se 

ovšem o rodině bavíme hlouběji, má pocit, že vlastně nikoho nemá. Po letech strávených 

v ústavech jsou pro ni důležitější kamarádi, rodina podle ní není nic. Možná právě kvůli 

vytržení z tohoto systému už na začátku dospívání rodinu nepojímá jako nějakou svou kotvu, 

ale naopak jako místo, kam chodí na návštěvu. Když má problém, volá sestřičkám z léčeben, 

ne rodičům. Už teď se těší, až jí otec sežene nějaký stabilní ústav, v rodině zůstávat nechce a 

navíc ví, že v ústavech se jí daří (i co se týče mírnějšího sebepoškozování) lépe. 

 

Genogram č. 14: Rodina Denisy 

Matka: Denisa se matce narodila ve 26ti letech, bratr o 6 let dříve. Nedokáže jí moc popsat – 

někdy je hodná, někdy se chce hádat. Líbí se jí, když si spolu „hrají“ . Naopak jí vadí, že z ní 

dělá „debila“  a snaží se jí radit do života.  



 96 

Otec: Otec je o 5 let starší než matka. Líbí se jí, že je „drsňák“  – i Denisa vypadá hodně 

chlapsky, možná volí tento styl kvůli silnější identifikaci právě s otcem. Oceňuje na něm také, 

že jí toho dovolí víc než matka. 

 

Sourozenecký subsystém: Denisa je v rodině nejmladším členem. Protože je mezi ní a 

bratrem  6tiletý odstup, podle Lemanovy klasifikace už vyrůstala spíš jako jedináček. 

K bratrovi se moc nevyjadřuje a ani ho během vyprávění nezmiňuje. Prý je „dobrej“ . 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Podle klasifikace rodin ŠRP odpovídá rodina Denisy dezorganizované rodině – žádná 

z dimenzí nepřesahuje průměr. Má pocit, že ji doma rodiče celkem dost kontrolují (KL 

52perc.), což jí ale nejvíc vadí v tom smyslu, že si pak připadá neschopná, jako dítě. Nějaká 

pravidla v rodině jsou, ale v podstatě si každý dělá, co chce a kdy chce, tak je to třeba i 

s obědy, každý se nají, když má hlad (O 56). 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Denisou a rodiči 

Jako zásadní se v případě Denisy jeví fakt, že už v podstatě 5 let v rodině trvale není. Ani ona 

ji nepovažuje za nějakou hodnotu, rodiče považuje za samozřejmost a nejvíc touží po 

kamarádech. K rodičům přistupuje spíš jako k „hlídačům“ , kteří tu jsou od toho, aby ji 

kontrolovali a pomáhali, když něco potřebuje, ale bližší vztah k nim nepociťuje. Toto dobře 

ilustruje její výrok: „Rodiče, to je co, rodiče, to je normální, to nejsou kamarádi, to není 

nikdo. Kdybych jim to řekla, tak by mě nepustili ven.“ 

  Vztah s rodiči hodnotí Denisa shodně – 3, i když ve skutečnosti o otcovu pozornost 

usiluje víc. Je to právě on, komu jde ukázat rány, když se pořeže, chce po něm, aby ji hledal 

ústav a líbí se jí, že je „drsňák“  jako ona. 

 Denisa ve vztahu k rodičům vnímá 2 velké zrady, za které o něco víc viní matku. První 

byl přestup na speciální základní školu, o kterém se dozvěděla až od učitelky, když to 

sdělovala celé třídě. (Rodiče jí to prý chtěli sdělit později při vhodné příležitosti, ale to jim 

Denisa moc nevěří.) Druhou potom bylo odmítnutí změny ústavu v době, kdy jí tam někdo 

šikanoval. Svoje zlobení přímo popisuje jako trest pro rodiče, že neudělali víc, aby mohla 

zůstat na normální základní škole, nepomohli jí také najít si kamarády. Zdálo se mi, že od 

nich mívá až nereálná očekávání, která když nesplní, jde se pořezat, často i jako manifest, že 

jsou na ni zlí. Je možné, že po letech, co v podstatě doma nebydlí, už i rodiče otrnuli a 



 97 

k Denise se chovají s jistým odstupem, což se pak projevuje tím, že si Denisa myslí, že jí 

rodiče nedůvěřují. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Nejlepší vztah v rodině má Denisa podle svých slov k bratrovi (genogram 4). Ale ani tento 

vztah nejspíš nebude moc silný, protože Denisa o něm v podstatě více nemluvila, pouze 

zmínila, že už za ní do ústavů ani nejezdí na návštěvy a že se mu vlastně nikdy s ničím 

nesvěřila. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Rodiče Denisy spolu žijí v manželství celý život. Jejich vztah by ohodnotila 3, občas se 

pohádají, vadí jí, že to je obvykle i kvůli maličkostem.  

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Ze vztahových dimenzí nejvyšší hodnoty dosahuje konfliktnost, je v rámci úzkého průměru 

(K 46 perc.). Doma se hádá v podstatě každý s každým a Denisa si myslí, že je to právě ona, 

komu konflikty nejvíc vadí. Ovšem svoji spoluúčast na nich sama nereflektuje - pokud není 

po jejím, okamžitě se urazí a něco vyvede. 

Soudržnost a expresivita jsou v rodině podprůměrné (S 24, E 39 perc.). Denisa je už 

mnoho let vytržená z rodinného prostředí a jako domov to tam ani nevnímá. Pochvaluje si, že 

jí dřív brával hlavně otec na výlety, bylo to zpestření pobytů v ústavech. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Denisa vnímá emoční přístup rodičů k ní podle tohoto dotazníku celkem pozitivně – od otce 

cítí kladný vztah, od matky střední. To ale nesouvisí s tím, jak silná má k rodině pouta – 

rodiče jsou podle ní ti, kteří jí mají pomáhat, ale jinak jsou oproti přátelům bezvýznamní. 

I když si místy Denisa stěžovala na to, že jí rodiče hodně kontrolují, kde je a co dělá, 

ohledně dohlížení na plnění povinností ji řídí oba slabě. O trochu více požadavků má matka, 

stejně jako ta jí dává i trochu míň volnosti. Výchova v rodině tedy odpovídá 6. poli, celkový 

emoční vztah je kladný a řízení slabé. O benevolenci svědčí i to, že už v jejích 12ti letech 

rodiče přijali, že dcera kouří, a cigarety jí podle výpovědí Denisy sami kupovali. Tato volnost 

možná pramení i z toho, že tak chtějí rodiče předejít dalším útěkům dcery a impulsivnímu 

závažnému sebepoškozování, které volí, když jí rodiče odmítnou vyhovět. 



 98 

Pochvaly a tresty 

Denisa si jak ze školního, tak nejspíš i z domácího prostředí odnesla přesvědčení, že je všem 

jen pro smích a nikdo si jí neváží. Když je doma, má pocit, že především matka z ní dělá 

„debila“  a chová se k ní jako k malému dítěti. Neporadí se s ní a rozhodnutí udělá za ní, 

stejně jako tomu bylo, když přestupovala na speciální školu. V této otázce ale je Denisa velmi 

ambivalentní – na jednu stranu chce být doma uznávaná jako dospělý vyzrálý člověk, ale na 

druhou se urazí, když jí otec odmítne uříznout kousek chleba s tím, že je na to už dost velká.  

 Jako tresty rodiče obvykle volili zarachy, pohlavek dostala jen málokdy a pouze od 

matky. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Již zmiňované ambivalence mezi touhou po tom, aby za ní rodiče všechno zařídili (včetně 

sehnání kamarádek) a na druhou stranu aby k ní pořád nepřistupovali jako k dítěti, se týká i 

dimenze nezávislosti, která je podprůměrná (N 26perc.). 

Jako průměrnou hodnotila Denisa v rodině orientaci na úspěch (OÚ 41perc.), i když o 

tom se nijak zvlášť nezmiňovala. Ostatní dimenze osobnostního růstu jsou na spodní hraně 

průměru (IKO 40, ARO 39 perc.).  

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 6. třída – přestup do sportovní třídy (špatné známky, posměch spolužáků) 

- 7. třída – přestup do speciální školy – od té doby šlo dolů úplně všechno 

- následovala vlna pobytů v ústavních zařízeních (v 1 z nich jí prý týraly sestry) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Denisa nezmínila, že by v rodině někdo sebedestruktivní chování v zátěžových situacích volil. 

 

Charakter sebepoškozování 

Denisa si prvně ublížila v 11ti letech, tedy v době, kdy ještě byla ve sportovní třídě a učitelka 

před všemi řekla, že od příštího roku půjde na školu speciální. Bylo to pro ni velmi ponižující, 

chápala to jako podraz jak od učitelky, tak hlavně od rodičů, že s ní nic nediskutují a dělají 

rozhodnutí za ni. Po přestupu se frekvence sebepoškozování ještě zvýšila, začala si ubližovat 

víc, kromě škrábání se nehty už použila i žiletku nebo sklo nebo se rovnou popálila, což 

hodnotí jako nejbolestivější. 



 99 

 Způsob sebepoškozování Denisy byl ze všech dospívajících, se kterými jsem hovořila, 

nejzávažnější. Navíc často volila viditelná místa, měla rozškrábaný celý obličej i ruce. Denisu 

sebepoškozování uklidňuje, pomáhá jí bolest i pohled na svá zranění. Kromě toho má ale 

pocit, že tak (podobně jako útěky, apod.) trestá i rodiče (nebo vychovatele), kvůli kterým se 

poškozuje nejčastěji, když jí v něčem nechtějí vyjít vstříc. Někdy je důvodem i špatná nálada, 

která se dostaví, aniž by Denisa věděla proč. Rodiče Denise v mnohém ustupují a dávají jí 

volnost právě proto, že chtějí předejít dalším útěkům a poraněním. 

 Po sebepoškození se obvykle opakuje stejný scénář: Denisa se venku pořeže, zavolá 

otci, a ten, protože zranění bývají opravdu závažná, ji odveze na chirurgii a odtud obvykle na 

psychiatrii. Hospitalizace na psychiatrii je také jediný důvod, co Denise na tomto chování 

vadí. A potom také to, že si myslí, že tím odlákává kamarády. Neumí si ale představit, že by 

s tím dokázala přestat, i když by prý chtěla. 

 I když jsou zranění takto závažná, o sebevražedné pokusy se nejedná, Denisa mezi tím 

odlišuje. O sebevraždu se pokusila celkem 2krát – jednou zapila prášky alkoholem, podruhé 

se pokusila podřezat doma na toaletě. Rodiče o tom dlouhodobě ví, domlouvají jí, aby to 

nedělala alespoň kvůli kamarádce z psychiatrie. I ti už jsou v tomto ohledu bezmocní, 

maximálně ji mohou odvézt na psychiatrii. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Denisa si myslí, že aby dokázala se sebepoškozováním přestat, muselo by to přijít samo. 

Hezky popsala, že by musela najít nějaký smysl, který postrádá. Myslí si, že by se dostavil, 

kdyby měla pro koho žít. Rodiče za tyto osoby absolutně nepočítá, potřebovala by tedy mít 

podle svých slov „opravdovou kamarádku“. 

 

IV ZÁV ĚR 

V příběhu Denisy se nezdá být ani tolik významné nižší socioekonomické postavení rodiny a 

její menší orientace na vzdělání či kulturu, ale především Denisino dobrovolné vytržení se 

z rodinného systému. Od 12ti let pobývala v ústavech, od 15ti pak trvale. Jen v léčebnách byla 

hospitalizovaná asi 16krát bez viditelných změn, snad jen že během nich si tak často 

neubližovala. Rodinu už ani jako nějakou hodnotu nevnímá, bere ji jako samozřejmost a touží 

po kamarádech. 

 Denisa prožívala přestup na speciální základní školu v 7. třídě jako zradu rodičů, že se 

s ní na takové změně nedohodli. Dozvěděla se to tehdy z úst vyučující, když to oznamovala 

hned celé třídě. To je stále v Denise zakořenělé. Vrcholilo to tehdy a končí to tak i dnes tím, 



 100 

že má tendence rodiče za chování, které ona vyhodnotí jako neadekvátní, trestat, což dělá 

různými způsoby - útěky nebo právě záměrným sebepoškozováním. Vzhledem k nižším 

intelektovým schopnostem bylo obtížné posoudit, jaký vztah opravdu mezi ní a rodinou je, 

protože jsem měla dojem, že situace si Denisa často vyhodnocuje po svém, a to způsobem, 

který mnohdy neodpovídá realitě. Možná i z toho plyne její neporozumění s rodiči i 

s ostatními lidmi a její pocit, že vlastně její život nemá žádný smysl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 101 

15 VERONIKA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Veronice je 18 let, je v posledním ročníku gymnázia. Má na sebe vysoké nároky, což 

rozhodně platí i o školních výsledcích. Její otec byl školníkem, takže jakmile se jí něco jen 

trochu nepovedlo, hned to věděl a byl z toho doma poprask. Veronika si pamatuje na 

ponižování před tabulí od učitelky a říká, že od té doby má strach před více lidmi mluvit, i 

když s třídním kolektivem jako takovým nikdy problém neměla. Mimo školu se věnuje tanci a 

gymnastice, vše, co dělá, chce dělat perfektně. Tak to má i se školou – když už to doma 

neklape, ať má aspoň dobré známky. 

Veronika vypráví, že si o ní všichni v okolí myslí, že je bezproblémová, snaží se tak 

působit. Takovou iluzi o sobě dělá i na psychiatrickém oddělení, kde se snaží ostatním 

pacientkám dělat radost, ale přitom svoje problémy nezvládá. Tak to ale měla vždycky, snaží 

se za každou cenu pomoct ostatním, přejímá odpovědnost za jejich problémy, ale zapomíná 

při tom na sebe. Ostatní nechce zranit, takže jim o svých těžkostech nic neříká. I při našem 

rozhovoru se snažila podávat co nejkomplexnější odpovědi na otázky, aby poskytla co 

nejlepší materiál pro výzkum, a zároveň o nepříjemných životních událostech mluvila 

s úsměvem na rtech, jako by se jí ani netýkaly. Iluzi „bezproblémové Veroniky“ uvěřila i její 

matka, která ji popsala jako sangvinika. Její hospitalizací byla překvapená, myslela si, že se jí 

dcera se vším svěřuje. Ta si ale už od dob utajovaného domácího násilí na základní škole drží 

všechno v sobě, maximálně se trochu svěří kamarádkám a v poslední době psychoterapeutce.  

 Asi od 10ti let, kdy otec začal pít a s matkou se čím dál víc hádaly, si u sebe Veronika 

začala všímat rozkolísaných nálad. Od 15ti, kdy se matka od otce definitivně odstěhovala 

k příteli novému, se všechno ještě víc zkomplikovalo. Veronika začala hodně pít a přemýšlet 

o smrti. Začaly se u ní objevovat stavy, které označovala jako „apatii“  - několik dní v kuse 

jen ležela v posteli, nejedla a později kombinovala i různé léky ve vysokém množství a 

doufala, že si jí matka všimne a konečně se o ni postará ona. To se ale nestalo. V posledním 

roce vyhledala pomoc psychoterapeutky a později i psychiatričky, která ji nakonec při stále se 

zhoršujících myšlenkách na sebevraždu přiměla k hospitalizaci na psychiatrickém oddělení, 

kde jí byla diagnostikována smíšená úzkostně-depresivní porucha u disponované osobnosti 

s podezřením na emočně-nestabilní poruchu osobnosti hraničního typu. 

 

 

 



 102 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Až do 15ti let žila Veronika ve velkém školním bytě pro rodinu školníka ve velkém městě. Po 

rozchodu rodičů se přestěhovali do menšího panelákového bytu 2+1 na maloměsto, kde 

v současné době žije se sestrou, vlastní matkou a jejím přítelem. Matka má vystudované 2 

vysoké školy, pracuje u policie jako laborantka (paradoxně na oddělení, kde odhalují vraždy i 

sebevraždy) a její přítel je taktéž od policie, pracuje jako pyrotechnik. Finančně si po rozvodu 

trochu polepšili, protože předtím hrál otec, středoškolsky vzdělaný školník, na automatech, 

kde nechával tučné částky. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

První větší změnu rodinného systému znamenalo pro Veroniku narození její mladší sestry. 

Prožívala ho velmi nepříjemně. Do 15ti let potom bydlela s vlastními rodiči ve školním bytě. 

Po dramatických hádkách doma s otcem alkoholikem, který je ponižoval a choval se násilně k 

celé rodině, se nakonec rodiče rozvedli a Veronice se sestrou matka následně představila 

svého nového partnera, se kterým se přestěhovali do nového bytu. 

Do rodiny by Veronika počítala sestru s matkou včetně babiček, dědečka a vlastního 

otce, ovšem kromě matčina přítele. I když spolu už 3 roky bydlí, za člena rodiny ho rozhodně 

nepovažuje. 

 

Genogram č. 15: Rodina Veroniky 



 103 

Matka: Veronika se matce narodila ve 27 letech, o rok a půl později následovala další dcera. 

Podle Veroniky je její matka sportovní typ, vděčí jí za velkou podporu ve sportu. Je hodně 

praktická a v poslední době toho má hodně v práci. Je také hodně ambiciózní stejně jako 

Veronika, doplňuje si stále vzdělání na práci v kriminalistice. Možná to byl i její únik 

z rodiny, když začala dojíždět na týdenní kurzy do Prahy, aby nemusela být s otcem doma. 

Podle Veroniky je také až moc citlivá, nechce jí nic říkat už proto, že ví, že by plakala, a to si 

nepřeje. 

 

Otec: Vlastní otec je stejně starý jako matka. Od 10ti let Veroniky začal hodně pít alkohol a 

od rozvodu pije ještě víc. Veronika si jeho pití vysvětluje tím, že nemohl dosáhnout úrovně 

mámy, která měla vyšší vzdělání, navíc byl celý den i noc zavřený ve škole, kde se nemohl 

realizovat. Veronika ho popsala jako velmi impulsivního a agresivního, hlavně v opilosti. 

Když se naštval, nadával jim, házel věci na zem i z okna a bil je. Začal také utrácet velké 

peníze na automatech. 

 

Přítel matky: Nového přítele matky Veronika nemá ráda, což je znát i na tom, že o něm 

nedokázala říct nic hezkého. Myslí si, že ví všechno, je nejlepší na světě, ale přitom nemá 

žádné kamarády.  

 

Babička s dědou (rodiče matky): Veronika často navštěvuje své prarodiče a i je by počítala 

do úzké rodiny. Babička je podle ní hodně citlivá a hodná, od obou cítí, že o ni mají opravdu 

zájem, což jí doma chybí. Na dědovi se jí navíc líbí, že hodně cestuje a je chytrý, doučoval ji a 

dokáže (spolu s babičkou) skoro jako jediný z rodiny ocenit, když se jí ve škole něco povede. 

 

Babička (matka otce): Druhá babička známky už tolik nedocení, chodí k ní míň. Jako by si 

dávala až za povinnost občas se tam zastavit a vyslechnout babičku, která truchlí po nedávno 

zesnulém manželovi. Veronika, která sama vyhledává pomoc psychologů, tak chodí ostatním 

naslouchat, aniž by se zmínila o svých problémech. 

 

Sourozenecký subsystém:  

Sestra: Veronika je v rodině nejstarší, má mladší sestru, které je 16 let. Studuje taktéž 

gymnázium, společný mají i zájem o tanec. Změny v rodině zvládá podobně obtížně jako 

Veronika, sebepoškozuje se, několikrát už utekla z domu a podobně. Zatímco Veronika říká, 

že ona po tom všem otupěla, emoce nevnímá, její sestra je přecitlivělá až moc. Během 



 104 

rozhovoru měla Veronika tendence se se sestrou opakovaně srovnávat. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Veronika vyplnila tento dotazník ve vztahu k rodině současné. Organizovanost této rodiny 

vnímá jako podprůměrnou (25 perc.), nějaká pravidla sice doma jsou, ale v podstatě si každý 

může dělat, co chce. Popisuje, jak od 15ti let může domů přijít, kdy se jí zachce. Matka už je 

nehlídá, zajímá se jen o nového přítele. Kontrola je průměrná (52perc.), podle výpovědí při 

rozhovoru by mohla být očekávána nižší. 

Veronika sice pro rodinu, kdy ještě žili s vlastním otcem, dotazník nevyplňovala, 

ovšem dá se předpokládat, že tam by byla minimálně kontrola výrazně nadprůměrná, tehdy 

měla pocit, že na ni dohlíží nejen otec, ale i celá škola. Teď by si naopak nějakou kontrolu 

jako projev zájmu od matky i přála. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Veronikou a rodiči 

Vztah Veroniky s vlastním otcem je velmi ambivalentní. Vzpomíná si na to, jak když ještě 

nechodila do školy, hodně si s ní hrál. Na prvním stupni už od něj občas nějakou ponižující 

poznámku zaslechla, ale celé to vyvrcholilo od jejích 10ti let, kdy se začal hádat s matkou a 

hodně pít. Choval se k nim agresivně, Veronika mu nemůže zapomenout, jak jí natvrdo řekl, 

že ji nemá rád, že má radši sestru. Veronika to cítila už od dětství, a proto zájem od otce pro 

ní byl něčím, o co opravdu usilovala, ale nad sestrou nemohla zvítězit. Zdůvodňuje si to tím, 

že se nebála zapojovat do jejich konfliktů s matkou. Cítila, že matka je na to moc slabá, jako 

by převzala odpovědnost i za ni. Chodila jí utěšovat a přemlouvala ji, aby se od otce 

odstěhovali. Bylo to pro Veroniku velmi náročné období, protože doma se bála, co zase bude, 

a ve škole měla strach, že se jí něco nepovede a hned se to otec dozví. Měla pocit, že nemá 

kam utéct.  

 Matka od něj dokázala odejít až v 15ti letech Veroniky, v té době už měla jiného 

přítele, se kterým si vzali hypotéku na nový byt. Veronika od té doby otce chodí týden co 

týden navštěvovat, sestra ještě častěji. Cítí odpovědnost, že jako dcery se o něj musí postarat i 

přesto, co jim dělal. I když Veronika jejich vztahu dává v genogramu nejnižší možnou 

hodnotu 1, stále pociťuje vinu za jeho současný stav. Pije ještě víc, Veronika se ho už ani 

nebojí, protože agrese není v tomto stavu ani schopný. Chodí mu alespoň uklidit, ale 

popisovala, jak je na něj žalostný pohled, když už si i plete jejich jména. 

 



 105 

 Ještě více než otce však Veronika odmítá matčina přítele (genogram 0). Představovala 

si, že od otce odejdou a budou zase žít normálně. Místo toho ale bydlí s člověkem, kterého 

Veronika považuje za „cizího“ , který o ně se sestrou vůbec nejeví žádný zájem. Uvědomuje 

si, že s nimi v bytě je jen kvůli matce a mrzí ji, že už i matka se chová, jako by tam ony 2 

nebyly. Nejspíš bylo nastěhování k němu příliš rychlé, protože Veronika si stěžovala, že jim 

ho matka ani nepředstavila a rovnou jim sdělila jako fakt, že s ním budou bydlet a tečka, 

žádná diskuze. 

 Od doby přestěhování se podstatně zhoršily i vztahy Veroniky s matkou (genogram 3). 

V 16ti letech měla období, kdy na ní přišla „apatie“ , několik dní nejedla, jen ležela v posteli a 

doufala, že se o ni matka začne zajímat. Nic se ale nestalo, a tak Veronika nabyla dojmu, že 

matka si chce jen užívat svého nového vztahu, ale to, jak se cítí ona se sestrou, ji nezajímá. Už 

během posledních let se mezi nimi s otcem kvůli tabuizování domácího násilí vytvořila zeď, 

kterou její vztah s novým přítelem ještě zesílil. Nemá chuť jí o sobě říkat už vůbec nic, má 

dojem, že by jí to nezajímalo nebo by se akorát rozbrečela, ale stejně tím ničemu nepomohla. 

V poslední době má Veronika pocit, že už matka začíná chápat, že tenhle život jí se sestrou 

nevyhovuje, ale tím, že jí v postatě (samozřejmě nevysloveně takto přímo) postavili do situace 

„buď my - dcery, nebo on – přítel“ , matka z této pozice nejspíš nevidí žádné reálné 

východisko. 

 

Vztah s prarodiči 

Pro zájem a pro podporu si Veronika chodí k rodičům matky, kteří ji hodně oceňují i za školní 

úspěchy. Na druhou stranu ke druhé babičce spíš chodí, aby ji vyslechla a pomohla. 

 

Vztah mezi sourozenci 

K sestře má v současné době Veronika vůbec nejblíže z celé úzké rodiny (genogram 4). 

Ovšem tak tomu je až během posledních let, kdy se sestry spojily proti společnému nepříteli, 

příteli matky. Do té doby mezi nimi byla veliká rivalita. Veronika vnímala už od dětství, jak 

její otec upřednostňuje jejího sourozence, a to pro ni bylo hodně těžké. I ve fázi, kdy byly 

doma bity, každá svou situaci řešila sama ve svém pokoji, Veronika u toho ještě byla naštvaná 

na sestru, že byla potrestána míň. Říkala také, že jak viděly doma ostré hádky mezi rodiči, 

stejně živelně se hádaly, urážely a někdy i praly mezi sebou. Tato rivalita částečně trvá dál i 

ve vztahu k matce. Při první návštěvě po týdnu na oddělení byla matka na Veroniku hodnější, 

než jak bylo obvyklé. Mladší sestra kvůli tomu proplakala odpoledne. 

 



 106 

Vztahy v rodičovském subsystému 

Jak už bylo mnohokrát zmíněno, se svým prvním manželem, otcem Veroniky, měla matka 

mnoho konfliktů během posledních 5ti let před rozvodem v 15ti letech Veroniky. Matka byla 

hodně bezradná a snažila se nevidět, že to odnáší i dcery. Na závěr jejich vztahu zažila i 

několik velmi tvrdých útoků, kdy na ní vytáhl nůž nebo ji tak silně bouchl do hrudníku, že se 

nemohla nadechnout, načež utekl a v bytě jí zamkl. Tyto konflikty možná začaly i jako boj o 

moc doma, alespoň ohledně vzdělání měla matka vždycky navrch. 

 V současném vztahu je matka spokojená, ovšem Veronika lituje, že se nedokáže 

zajímat o nic jiného, než o svého přítele. Na to dívky reagují „zlobením“, ale ani to nezabírá. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Ze vztahových dimenzí je v současné rodině Veroniky nejvýraznější konfliktnost (70 perc.) a 

dá se předpokládat, že v předchozí rodině byla ještě výraznější. Podle odpovědí se zdá, že 

soudržnost v rodině také celkem funguje (S 60 perc.), je v rámci průměru stejně jako i 

expresivnost (46perc.), ale obávám se, že spíš než celé rodiny se tyto charakteristiky týkají 

vztahu mezi Veronikou a její sestrou. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Výchovný styl v rodině se mírně proměnil s rozvodem matky s vlastním otcem Veroniky 

v 15ti letech. Emoční přístup od otce do té doby hodnotila jako záporný, stejně jako i řízení 

rozporné. Více požadavků na ní měl především otec, ale zároveň jí dával i dost volnosti, a tak 

Veronika nevěděla, kdy bude doma trestána a za co. Tento výchovný styl odpovídal 3. poli. 

 V současné době se k ní záporně chová i matka, řízení je rozporné. Má na ni 

požadavky, ale kontroluje je jen někdy a moc se nestará, kdy co Veronika udělá. Jejího přítele 

jako vychovatele Veronika ani nepočítá, vzájemně se ignorují. Vztah od něj vnímá jako 

střední, řízení slabé. Konečný výchovný styl tedy odpovídá stylu stejnému, jako před 3mi 

lety, tedy před rozvodem. 

 Veronika sama reflektovala změnu výrazněji. Zatímco do doby, kdy žili s otcem, si nic 

dovolit nemohla, má pocit, že od rozvodu se matce naprosto vymkla z kontroly a ta přestala 

tušit, co kde po nocích dělá. 

 

 

 



 107 

Pochvaly a tresty 

Veronika vyrůstala s pocitem, že doma musí neustále něco dokazovat a že viníkem je vždycky 

ona. Především otec jí dával najevo její slabé stránky, na jeho věčnou kritiku jí nezbylo než si 

zvyknout. Matka se jí někdy zastala, ale spíš v tom smyslu, aby jí už nebil, že už pláče dost. 

Fyzické tresty své opodstatnění někdy opravdu měly, Veronika uznává, že se sestrou v této 

době opravdu občas zlobily. Ovšem míra výčitek i násilí jasně překročila přijatelnou mez. 

Kritizována se cítila být především od otce, od matky tak napůl. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Veronika si z rodiny dokázala rozhodně vzít i to dobré. Známkou toho je nadprůměrná 

aktivně-rekreační orientace rodiny (matka je hodně vedla ke sportu) (76perc.) a ještě o 

percentil vyšší orientace na úspěch (77perc.). Rodina tedy rozhodně spadá mezi rodiny 

orientované na osobnostní růst. Možná to ale souvisí i s Veroničinou představou, že aby si 

doma zajistila něčí přízeň, musí dosahovat co nejvyšších výkonů. Soutěživost se nicméně 

velmi výrazně projevovala i v rivalitě o pozornost rodičů (především otce, ale částečně i 

matky) mezi sestrami a možném souboji o moc a společenské postavení mezi vlastními rodiči. 

I když matka ještě s dětmi dostudovávala vysokou školu, Veronika měla dojem, že její školní 

úspěchy doma nikdo neocení, pro uznání si musí chodit k prarodičům z matčiny strany. 

Nadprůměrná je i podpora v nezávislosti (64 perc.) a v rámci průměru se pohybuje 

intelektuálně kulturní orientace (57 perc.). 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 1,5 roku: Narození sestry: žárlila na vysokou pozornost věnovanou sestře od matky 

- 10-15 let: Soužití s otcem alkoholikem, domácí násilí, tlak i ze školy, že o nezdarech 

nebo nedojedených jídlech řeknou otci (předstírala, že je nemocná, aby tam nemusela, 

pocit, že neměla kam utéct) 

- od 15 let: Mnoho změn, přestěhování, musela dojíždět do školy, nedařilo se jí tak na 

gymnáziu jako na ZŠ a hlavně žije s pocitem, že o ní matka ztratila zájem, který 

přesunula k novému příteli (i několik sebevražedných pokusů) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní přístup k problémům doma i v zaměstnání zaujal otec, když asi od 10ti let 

Veroniky začal hodně pít, jeho stav je čím dál tím vážnější. Konkrétně se záměrným 



 108 

sebepoškozováním má zkušenosti i mladší sestra Veroniky, která se s problémy doma také ne 

a ne vyrovnat. 

 

Charakter sebepoškozování 

Veronika se poprvé poškodila ve 13ti letech, kdy se cítila zoufalá z nekonečných hádek doma 

a ze strachu z otce. Prvně se pořezala náhodně při holení, přineslo jí to nečekanou úlevu, tak 

to zkusila udělat znovu, tentokrát už záměrně. Protože Veronika hodně sportovala a nechtěla, 

aby na její zranění někdo přišel, buď o nich lhala, že se poranila na gymnastice, nebo se 

začala poškozovat rozškrábáváním strupů, předávkováním prášky nebo nadužíváním 

alkoholu. Bolest cítila, ale jinou. Věděla, že jí udělá dobře, přinese jí uvolnění. 

 Nejhorší zranění si Veronika způsobila pod vlivem alkoholu nebo když byla ve 

stádiích apatie. Při těch se mučila i hladovkami, protože na ní dolehl pocit, že za nic nestojí a 

zaslouží si za to potrestat. 

 Většina těchto aktů neměla sebevražedný záměr, ovšem Veronika realizovala i několik 

sebevražedných pokusů. Kvůli obavám z dalších se nakonec nechala hospitalizovat. O 

sebepoškozování ani myšlenkách na smrt matka neví. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Veronika vidí příčinu svého sebepoškozování především ve stavech úzkosti, během kterých si 

nejvíc ubližuje. Možná by jí je pomohlo zmírnit, kdyby se o ní matka začala víc zajímat, 

snažila se jí porozumět a tak snadno by se nerozbrečela. Potom by jí o všem, co ji trápí, mohla 

říct a možná, že by se jí pak ulevilo. 

 

IV ZÁV ĚR 

Veronika vyrůstá v prostředí s velmi ambiciózní matkou, která vystudovala 2 vysoké školy, i 

její současný manžel má vysokoškolské vzdělání. Vyšší vzdělání matky však Veronika 

vnímala i jako zásadní rozpor mezi vlastními rodiči, protože její otec byl školníkem. Tato 

profese otce byla pro Veroniku zdrojem velkého stresu na celé základní škole. Popisovala, jak 

neměla kam utéct a musela vše plnit dokonale, protože to jinak hned učitelky šli říct otci a ten 

ji za to potrestal. Ve vztahu k otci navíc Veronika cítila celý život, že není milovanou dcerou, 

což jí později i otec sám řekl, když si ji zavolal, aby jí otevřeně sdělil, že má radši její sestru. 

Vztah Veroniky s otcem se výrazně zhoršil asi až od jejích 10ti let, kdy on začal více a více 

pít alkohol a začal je i matku trestat častěji a častěji nejen verbálním ponižováním, ale i 

fyzickými tresty. V té době Veronika převzala odpovědnost za matku a snažila se hledat 



 109 

řešení z této zoufalé situace, kdy se cítila spoutaná jak ve škole, tak doma. Asi i proto byla tak 

zklamaná, když se po rozvodu nastěhovali rovnou k otci nevlastnímu. Veronika v té době 

měla dojem, že teď už matku ona se sestrou nezajímaly vůbec, chtěla si žít hlavně svůj život 

s novým partnerem. Tím začalo pro Veroniku ještě horší období než u otce, doléhaly na ni 

depresivní a úzkostné stavy, které se rozhodla řešit různými formami záměrného 

sebepoškozování. Potřebu vztahu s matkou sama v rozhovoru přiznávala, říkala, že si jí 

nestihla během dospívání vůbec užít a že tabuizované domácí násilí mezi nimi postavilo 

silnou zeď, která je teď ještě silnější. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 110 

16 LENKA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Lence je 16 let a s největší pravděpodobností bude muset už potřetí opakovat první ročník 

střední školy. Nejdřív totiž šla na obor vybraný matkou, ten rok ale utekla z domova k otci, 

který ji nenutil nic dělat, a tak hodně pila a do školy moc nechodila. Reparát neudělala, a tak 

nastoupila na zdravotnickou školu už podle své volby. Od října se jí ale prohloubily stavy, 

kdy z ničeho nic omdlí, má u toho bolestivé migrény a někdy tyto stavy ještě doplňují vizuální 

či sluchové halucinace. Kvůli tomu byla 4krát hospitalizována na neurologii, aby nakonec 

zjistili, že se nejspíš jedná o panickou poruchu. Když jsem s Lenkou mluvila, po nemocnicích 

byla hospitalizovaná už mnoho měsíců. 

 Na prvním stupni se Lenka učila výborně, známky se jí hodně zhoršily asi od 6. třídy. 

Se třídou si vždy rozuměla, dokonce se za ní spolužáci postavili, i když chodila do školy opilá 

a měla kvůli tomu velké problémy. 

 Lenka má nižší sebevědomí, neumí se pochválit vůbec za nic. O sobě moc ráda 

nemluví, něco sděluje kamarádům, ale nechce, aby o ní všechno věděli. Ráda čte a dřív i 

plavala. 

 Výchovné problémy má Lenka asi od již zmiňované 6. třídy, tedy od 11ti let. Od té 

doby hodně pije, kouří cigarety i marihuanu a experimentovala s LSD a extází. Pít a kouřit ji 

naučila babička už v předškolním věku. Byla jí diagnostikována suspektní posttraumatická 

porucha s projevy panickými a dissociativními v komorbiditě s poruchami chování ve vztahu 

k rodině. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Lenka vyrůstá na menším městě v okolí Prahy, žijí v panelovém domě v bytě 3+1, kde sdílí 

pokoj s bratrem. Vyrůstá s matkou a tetou, obě mají vystudovanou střední odbornou školu a 

pracují spolu jako soukromé účetní. (Vlastní otec, který už s rodinou nežije, je vyučený 

zedník, v současné době pracuje jako řidič.) 

Ve výroku matky uvedeném v příjmové zprávě je ohledně finanční situace rozpor – 

uvedla, že jejich finanční situace je dobrá, ale přitom pobírají přídavky na děti. 

 

 

 



 111 

II.2 Struktura rodinného systému 

Lenka zažila ve své rodině mnoho změn. Matka s otcem se rozvedli, když jí bylo 6 let. Po 

rozvodu se matka necítila dobře, tak jim začala pomáhat její kamarádka, pro Lenku „teta“ . 

Postupně u nich občas přespávala, až se k nim asi v 11ti letech Lenky nastěhovala natrvalo. I 

když spolu s matkou intimní poměr nemají, v podstatě s ní pro Lenku tvoří rodičovský pár. 

Lenka má ještě staršího bratra, takže v bytě žije ona, bratr, matka a teta. 

 V uplynulém roce došlo ještě k jedné změně – Lenka utekla na půl roku k otci a žila 

s jeho současnou rodinou – nevlastním bratrem a sestrou. Po znásilnění osobou mimo rodinu 

už s otcem déle nevydržela, určitou dobu pobývala u babičky a nakonec se vrátila k matce.  

Lenka by do rodiny počítala jen kamarády, členy své rodiny za opravdovou rodinu 

nepovažuje, bojí se s nimi být. Nakonec souhlasila s tím, že do genogramu nakreslíme osoby, 

se kterými bydlí, aniž bychom je nutně musely považovat za opravdovou rodinu. Na závěr 

tam přikreslila i babičku a rodinu otce. 

 

Genogram č. 16: Rodina Lenky 

 

Matka: Lenka se matce narodila v jejích 21 letech, bratra matka měla o rok dřív. Od té doby, 

co jí opustil otec, začala pít víc a víc, což vyvrcholilo v době, kdy Lenka přestala chodit do 

školy a když už tam šla, opíjela se o polední přestávce. To bylo asi v 7., 8. třídě a Lenka si 

myslí, že matka začala tolik pít kvůli ní. Nejvíc jí na ní vadí, že se nechá lehce ovlivňovat 



 112 

tetou a nemá vlastní názor.  

 

Vlastní otec: Otec Lenky je o 5 let starší než matka, žije se svou přítelkyní a jejími dětmi. 

Dříve hodně pil alkohol. Ještě když bydlel s Lenkou, večer se bála, kdy přijde a co zase bude 

vyvádět. V poslední době se ze závislosti celkem dostal. I přesto ho matka hodnotí jako 

nezodpovědného. Líbí se jí volnost, kterou jí dává, i když uznává, že možná je přehnaná. 

Oceňuje také, že ji nenutí, aby mu říkala všechno, jako to dělá matka. 

 

Babička: Babičce je 58 let, v současné době má pouze přítele, je mnohokrát rozvedená. 

Hodně pije a kouří marihuanu, Lence nalévala alkohol už v předškolním věku. Lenka k ní má 

důvěru. Když byla na útěku z domova, jeho část strávila i u ní. 

 

Sourozenecký subsystém: Lenka je v rodině nejmladší, má vlastního bratra, od otce pak ještě 

nevlastního bratra a sestru. 

Bratr: Bratr je jen o rok starší, studuje střední školu. Lenka ho popisuje jako náladového a 

vadí jí, jak se před mamkou přetvařuje a snaží se jí zavděčit za každou cenu. 

Nevlastní sourozenci: Protože v poslední době trávila Lenka u otce celkem dost času, má 

blízko i k nevlastním sourozencům. Tedy kromě bratra (21 let), který ji v dětství sexuálně 

zneužíval/obtěžoval (asi od 7,8 let, nepamatuje se přesně). K pohlavnímu styku mezi nimi 

nikdy nedošlo, ale k mnoha intimnostem ano. Lenka tehdy cítila pocity viny a zároveň se jí to 

i celkem líbilo. Říkala, že to naštěstí nebylo moc často, jen když rodiče někam odjeli a 

nevlastní sourozenci spolu zůstali sami. V poslední době se jí i on straní. 

 S nevlastní sestrou, které je 9 let, si rozumí velmi dobře. Je postižená a hodně 

rozmazlovaná. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Z dimenzí udržování systému je v rodině Lenky velmi výrazná dimenze kontroly, která je 

maximální (100 perc.). Lenka se cítí doma hodně kontrolovaná jak od matky, tak od tety. Od 

doby, kdy začala pít ve škole, jí zakázaly kamkoli po škole chodit.  

Rodina je organizovaná průměrně (O-56perc.). Jsou zavedena pravidla především o 

úklidu, společných víkendových obědech a nedělním učení.  

 Když Lenka utekla na půl roku k otci, poznala, že jeho rodina funguje naprosto jinak – 

alespoň ona měla úplnou volnost, což jí nakonec až trochu vadilo. 

 



 113 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Lenkou a rodiči 

S vlastním otcem má v současné době Lenka mnohem lepší vztah, než když od nich odešel. 

Dokonce je to osoba, ke které má největší důvěru z celé rodiny (genogram 4). Po rozvodu 

rodičů v 5ti letech z něj měla strach, hodně pil. Následně je s bratrem nutil, aby mu říkali, že 

ho mají radši než matku a do jejich vztahu navíc zasáhl poměr s bratrancem, kvůli kterému 

k otci nechtěla moc jezdit. Ten se ale nakonec z pití dostal a Lenka je moc ráda, že otce má, i 

když by byla ještě radši, kdyby mohli bydlet společně s vlastní matkou. Strávila u něj část 

doby svého útěky, přičemž on jí dal obrovskou volnost. Nechodila moc do školy a přes dny se 

toulala. Během toho došlo i k dalšímu traumatizujícímu zážitku, kdy byla znásilněna. Po této 

události se odstěhovala k babičce. Otci nakonec i trochu vyčítá, že jí tolik pouštěl. 

Od 5ti let tedy Lenka vyrůstá pouze s matkou. Je na ní vidět, že ji má hodně ráda a 

chtěla by, aby o ní zájem projevila i matka, ale to se nedaří a jako by se v tomto úsilí míjely. 

Vztahy nebyly nikdy ideální, ale výrazně se zhoršily kolem 11. roku, kdy se do rodiny 

definitivně nastěhovala teta, matky kamarádka. Lenka měla dojem, že přišla o matčinu 

pozornost a že se nechá matka příliš tetou ovládat. Pocítila z její strany také větší kritiku. 

Uvědomuje si, že začala „zlobit“ (pít, kouřit, chodit za školu, krást doma peníze,...) kvůli 

tomu, že chtěla, aby si jí matka všimla a začala se zajímat, co se s ní děje. V její 7., 8. třídě ale 

místo toho matka začala ještě víc pít, hádat se s Lenkou a přísněji ji trestat bitím, čímž se 

neharmonický vztah ještě více zacyklil. Matka ji při hádkách oznamovala, že je nechtěná a 

neměla se vůbec narodit. V 9. třídě došlo ke krátkodobému zlepšení, ale v 1.ročníku už Lenka 

doma nevydržela, popisovala, jak se pokaždé začala hrozně bát, když se blížila k domovu, co 

se zase bude dít. Radši proto utekla k otci. Po návratu k matce se vztahy na chvilku zlepšily, 

ale ne na dlouho. Od návratu ji už nebijí, ale jinak ponižování a nadávky pokračují. Lenka 

vztah hodnotí 2, ale byla by ráda, kdyby se to celé podařilo nějak napravit a měla „mámu“ , se 

kterou by si rozuměla. Ne, že když přijede na 1 den na návštěvu z nemocnice, matka ji pošle 

ven se slovy, že chce být doma sama. Překážkou ke zlepšení vztahu je ale podle Lenky 

především teta. 

 Lenka je přesvědčená, že teta matku navádí ke všemu špatnému, jejich vztah 

ohodnotila 1. Bylo to s ní dobré jen do doby, kdy se nastěhovala a začala se doma víc 

projevovat a domácnost v podstatě řídit. 

 

Vztah k babičce 

I mezigeneračně dochází v Lenčině rodině k mnoha konfliktům, které se různě přenáší 



 114 

z osoby na osobu. Tak například matka se od útěku Lenky k otci přestala bavit s babičkou, 

protože ji obviňovala za útěk. Po návratu Lenky od babičky domů zase začala babička 

pomlouvat Lenku u matky, že je „feťačka“ . Konflikty jsou hodně propletené. I přesto Lenka 

babičku hodnotí v genogramu 4. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Ze sourozenců má Lenka nejradši nevlastní sestru (genogram 5), nevlastního bratra naopak 

odmítá a nechtěla ho ani v genogramu znázornit. S vlastním bratrem si také moc nerozumí 

(genogr. 3), jejich vztah hodně narušuje rivalita o pozornost matky. Lenka má pocit, že se 

schválně doma přetvařuje a nepřizná svou vinu, která se tak automaticky svaluje na Lenku. Ta 

má pocit, že ho rodiče upřednostňují ještě víc od doby, kdy na půl roku odešla z domova. Zdá 

se jí, že bratr může všechno zatímco ona nic. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Když ještě matka žila s vlastním otcem, atmosféra doma byla plná hádek. On jí bil a Lenka se 

naučila strategii, že když začne křičet, otec matku nechá a přiběhne jí utěšit. Na dětství Lenka 

nevzpomíná vůbec ráda. 

 Rodičovskou dvojici dnes tvoří matka s tetou. Matka podle Lenky tetu hodně 

poslouchá, a tak mezi nimi není žádný problém. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Pokud by v rodině nebyl kladený takový důraz na známky a úspěchy, spadala by jednoznačně 

do kategorie rodin orientovaných na konflikt. Konfliktnost je zde velmi vysoká (K 85 perc.). 

Většina hádek je kvůli Lence, odehrávají se denně. Záminkou bývají maličkosti. 

Sounáležitost (5perc.) a expresivita v rodině (4 perc.) jsou naopak minimální. Čas 

společně rodina nijak netráví, každý si dělá, co chce. O sobě se Lenka bojí v rodině mluvit, 

protože by to rodiče buď bagatelizovali nebo ještě hůř použili proti ní. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

I když od matky jsou vztahové komponenty o něco příznivější, od obou žen vnímá Lenka 

jejich přístup jako záporně emočně nabitý a na druhou stranu má pocit, že je řízena velmi 

silně, především od tety téměř maximálně, jak jde v dotazníku vůbec vyjádřit. Celková 

výchova v rodině tedy odpovídá 1. poli. 



 115 

Lenka si stěžuje na nedostatek volnosti, kterou bratr má. Víc jí vychovává teta, má 

pocit, že matka spíš reprodukuje názory této kamarádky. Od doby, kdy začala mít problémy 

ve škole, ji velmi přísně hlídají a ven může jít jen výjimečně, popřípadě jen když u toho bude 

hlídat děti kamarádek. 

 

Pochvaly a tresty 

Lenka vzpomíná, že v předškolním věku byli s bratrem hodně rozmazlovaní. Matka jim 

nejspíš chtěla nahradit dětství narušené hádkami, tak se jim hodně věnovala. S příchodem tety 

se ale domácí pravidla pro Lenku hodně zpřísnila a matka s tetou jí začaly fyzicky trestat tak, 

až, jak popisuje, chodila do školy s modřinami. Jinou formou trestu byla absolutní ignorace, 

což bylo snad ještě horší. Kromě toho jí zakazovaly počítač, zabavovaly telefon nebo 

zakazovaly jít ven. 

 V rodině se Lenka cítí být pouze kritizovaná. Například hezké známky ze školy někdy 

nosí, ale stejně má pocit, že si jich na rozdíl od těch špatných nikdo nevšimne. Je 

vychovávána v tom, že za své problémy si může sama a že může i za všechny problémy, které 

doma jsou. 

 Je zajímavé, že Lenka už ani nečeká vřelou reakci, ale požaduje aspoň to, aby jí někdo 

okřikl a dal jí tak najevo, že v okolí někomu vadí, jak se ničí. Nejhorší pro ni je, když už na 

její „zlobení“  nikdo nereaguje. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Z kategorií je výrazně nadprůměrná orientace na úspěch, což je také hlavní charakteristika 

této rodiny podle klasifikace (OÚ 77perc.). Doma na známky matka s tetou hodně tlačí, 

zakázaly kvůli tomu Lence plavání a dokonce i při pobytu na neurologii jí vyčítaly, že se tady 

„fláká“  a neučí se. 

 Z ostatních kategorií je podstatně podprůměrná i podpora v samostatnosti, doma 

Lenka jen slyší, že to, co dělá, dělá špatně (N 10 perc.). Podobně je na tom i 

v charakteristikách týkajících se intelektuálně-kulturní orientace (25 perc.) a aktivně 

rekreačního směřování (10 perc.) 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 3-5 let: doba před rozvodem rodičů: rodiče se hádali, otec matku bil, báli se, kdy se vrátí 

otec domů, co zase bude dělat, nechtěla odjet se školkou na týden pryč, bála se o mamku 

- 9let: sexuální obtěžování nevlastním bratrem 



 116 

- od 11 let až doposud: nastěhovala se natrvalo teta (v té době začala pít i ve škole) 

- 15 let: znásilnění (mimo rodinu) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

V rodině Lenky mělo sklon ke zneužívání alkoholu více členů. Otec, když byla ještě malá a 

on s nimi bydlel, matka od doby, kdy je otec opustil, a také babička, která pije celý život a 

kouří marihuanu. 

 

Charakter sebepoškozování 

Lenka si poprvé ublížila asi ve 13ti letech. Bylo to v době, kdy jí hodně začala vadit 

přítomnost tety v rodině a toužila po lepším vztahu s matkou. První epizody také kvůli matce 

dělala. Slyšela od kamarádky, že jí to pomohlo urovnat se svou matkou vztahy, tak to také 

zkusila. Popisovala, jak potom demonstrativně před matkou chodila s odhalenýma rukama, 

ale ta si ničeho nevšimla. Párkrát to zkusila, ale až později jí to začalo pomáhat psychicky a 

navíc se tím i sama potrestala, protože po hádkách s matkou mívá pocit, že za ně může ona. 

Své rány skrývá před okolím a začala se poškozovat, řezat a škrábat i na nohou a bokách, aby 

na to nikdo nepřišel. Sebepoškozování jí začalo pomáhat i k návratu do reality v případech, 

kdy začne upadat do nevědomí nebo kolem sebe slyší hlasy. 

Svou formu sebepoškozování sama přirovnává k závislosti, musí to dělat častěji a stále 

hloub. Už když přijde do místnosti, má tendenci se rozhlížet okolo a hledat, čím by si mohla 

ublížit. I naši místnost měla perfektně zmapovanou. 

Se sebepoškozováním by ráda přestala, ale je to hodně těžké. Sama teď polemizuje, 

jestli má vůbec smysl se dál léčit. Zabít se chtěla už ve 14ti letech předávkováním a teď o tom 

zase hodně přemýšlí. Občas ale získá naději, že má smysl bojovat kvůli ostatním a v tu chvíli 

jí na sebepoškozování vadí jizvy, které po něm zůstávají. Proto se opakovaně řeže do nich, 

aby další nepřibývaly. 

Matka o sebepoškozování dcery doposud neví. Lenka si myslí, že by jí za to 

odsoudila, že se chce zase jen předvádět, a vynadala by jí, že je „blbá“ . 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Lenka si myslí, že kdyby měla „normální rodinu“ , nikdy by k tomuhle nedošlo nebo 

minimálně v menším rozsahu. Při žádosti o bližší specifikování, jak by to doma mělo vypadat, 

mluvila o matce. Přála by si, aby se doma nehádaly, aby si matka i ona uvědomily svoje 



 117 

chyby, aby jí matka dávala víc volnosti (aspoň stejně jako bratrovi), aby je měla ráda nastejno 

a nic špatného už jí neříkala. 

 

IV ZÁV ĚR 

Lenka velmi silně prožívá změny, ke kterým v její rodině došlo. V 5ti letech se od nich 

odstěhoval vlastní otec, čemuž předcházely velmi ostré hádky rodičů, otec matku fyzicky 

napadal. O několik let později se k nim nastěhovala matčina kamarádka, „teta“ , která začala 

řídit domácnost po svém a Lenka má dojem, že i matka udělá vše, co si ona přeje. Lenka se 

v této domácnosti necítí vůbec dobře, blízký vztah popsala jen s 5tiletou sestrou. Jinak má 

pocit absolutního chladu ze strany matky, ještě za horší než fyzické trestání považuje ignoraci 

rodičů. 

 Lenka vyprávěla, že si prvně ublížila proto, že jí kamarádka říkala, že její vztah 

s matkou se po tomto činu zlepšil. To se ale v případě Lenky nestalo, brzy začala zranění 

schovávat a dělat si je kvůli tomu, že se prostě necítí dobře. I na tom je vidět, jak hodně Lenka 

o matku stojí, zatímco ta začala pít. V rodině má Lenka celkem blízký vztah ještě k jedné 

osobě – k babičce, taktéž alkoholičce. Záchytným bodem se pro ni v tomto prostředí nakonec 

stal i otec, na kterého měla z dětství tak špatné vzpomínky. Po půlročním pobytu u něj však 

poznala, že ani příliš benevolentní výchova pro ni není vhodná – při jedné noční akci 

s kamarády byla znásilněna. V současné době hodně prožívá vyšetřování tohoto případu i 

pocit, že doma nikoho nezajímá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 118 

17 MATOUŠ 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Matoušovi je 17 let. Studuje výtvarně zaměřenou střední školu, na kterou již 2. rokem denně 

dojíždí do většího města. Na této škole se může realizovat v koníčcích, kterými je kreslení a 

fotografování, i když jeho očekávání škola rozhodně nenaplňuje. S prospěchem problémy 

nemá, ale s kolektivem si tu nerozumí ještě víc než na základní škole. Spolužáci mu přijdou 

povrchní a říká o nich, že se dokáží bavit jen o drogách. Co se týče absence kamarádů, 

sděluje, že mu nezáleží na tom, co si o něm kdo myslí, že mu stačí mít vedle sebe pár 

opravdových přátel. I přesto je velmi pravděpodobné, že ho to mrzí a že těch pravých přátel 

ve skutečnosti moc nemá. Když už, tak jsou to dívky, které se k němu chodí vyzpovídat. 

 Matka při příjmu na oddělení dětské psychiatrie Matouše popsala jako citlivého 

chlapce, který je ochotný ostatním pomoci, ale o sobě hodně pochybuje. Zmínila také 

uzavřenost, která se projevovala i během našeho rozhovoru. Matouš sám přiznával, že na 

základní škole byl hodně výbušný, ale že nechce být jako jeho vlastní otec, a tak se naučil 

ovládat. Takto se ovládal, i když jsme spolu hovořili o citliv ějších tématech. Přímo říkal, že se 

umí „odstřihnout“ od emocí, protože je to tak pro něj bezpečnější. I když mluvil třeba o tom, 

jak ho otec v mládí bil, usmíval se u toho. V reálném životě se to ovšem nakonec projevuje 

tak, že zdánlivý klid vystřídá z ničeho nic agresivní reakce, kdy do něčeho kopne, bouchne, 

apod. Moji interpretaci, že naměstnané emoce musí nějak ven a že ovládáním se tomu stejně 

nezabrání, však odmítal přijmout, stejně jako jakoukoli jinou interpretaci. Hodně a rád si stál 

za svými názory a tyto moje pohledy jim neodpovídaly. Celý rozhovor se nesl v duchu 

(pseudo)filosofických polemik a jeho nastolování zobecňujících pravd. 

Matouš je silným kuřákem a v posledních 2 letech, co studuje střední školu, vyzkoušel 

„houbičky“ a marihuanu, které užívá občasně. Během této doby také zaznamenal změny 

nálad, obzvlášť pak během posledních 3 měsíců, kdy ho trápily opakující se rozchody 

s dívkou. Od října si proto začal také ubližovat, v prosinci vyhledal ambulantní psychiatrickou 

pomoc. Během vánočních svátků se s ním však přítelkyně znovu rozešla, a tak se rozhodl 

uklidnit jízdou autem, aniž by o tom rodičům řekl. Nezvládl však řízení a naboural do stromu. 

I když jemu ani autu se v podstatě nic nestalo (havárii vědomě nezamýšlel), po návratu domů 

se pohádal s matkou, která mu v afektu řekla, že měl „v autě chcípnout“. Svou následnou 

reakci zpětně hodnotí jako zkratkovitou – spolykal prášky a zapil je alkoholem. Po 20ti 

minutách to oznámil matce a záchranná služba ho odvezla do nemocnice. Na psychiatrii 



 119 

dostal hned 3 diagnózy: poruchy přizpůsobení, mnohočetná porucha osobnosti a středně těžká 

depresivní fáze. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Rodina Matouše žije v malém městě u Prahy, kam se přestěhovala, když mu bylo 6 let. 

Důvodem byla vyšší kvalita bydlení – přestěhovali se tu do velkého mezonetového bytu.  

Matka pracuje jako scénáristka, v práci tráví hodně času. Nevlastní otec je 

středoškolsky vzdělaný a je zaměstnán v logistice. (Vlastní otec měl také střední školu a je 

specialistou na IT.) 

Finanční situaci označila matka jako dobrou (1/5), rodiče si mohou dovolit platit 

Matoušovi soukromou střední školu. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Struktura Matoušovy rodiny se změnila, když mu bylo 8 let. Tehdy se rodiče rozvedli a 

Matouš zůstal v péči matky. Po zkušenostech s vlastním otcem už ani po žádném dalším 

tátovi netoužil, nicméně v jeho 9ti letech se matka podruhé vdala a tento muž s rodinou žije až 

doposud. Při kreslení genogramu Matouš opakovaně zdůrazňoval, že za svou rodinu počítá 

pouze matku, a i když se svým nevlastním otcem zásadnější problém nemá, je to pro něj „cizí 

člověk“ . 

 

 

 

Genogram č. 17: Rodina Matouše 

 



 120 

Matka: Matce Matouše bylo 23 let, když se jí tento jediný syn narodil, přičemž další děti už 

namohla mít ze zdravotních důvodů. Matouš ji popisuje jako hodně aktivní ženu, která ráda 

řídí věci. Je podle něj také hodná, citlivá a pracovitá, ale občas také příliš impulzivní. 

Vybouchne a pak se neumí omluvit. 

 

Vlastní otec: Otec Matouše je o 2 roky starší než jeho matka. Už samotný způsob, jakým ho 

Matouš popisuje, jasně vyjadřuje jejich vzájemný vztah – je „dominantní, vzteklý až 

agresivní, asi potřebuje psychiatra víc než já, špatnej člověk, zlej, arogantní, namyšlenej. 

Taky docela cholerik, despotickej“. 

Vlastní otec Matouše je v současné době potřetí ženatý a s touto ženou má tříletého 

syna. Matouš se s ním vídá jen velmi zřídka. 

 

Nevlastní otec: Nevlastní otec, který je o rok mladší než matka, je podle Matouše hodný, 

normální. Matouš si stěžoval, že to není moc chlap. Typický chlap by podle něj měl být 

dominantní, zatímco on je spíš podřízený, poslouchá mámu a je urážlivý. Na „zženštilost“ 

nevlastního otce Matouš v rozhovoru opakovaně narážel. Nabízí se úvaha, že mu chybí vzor 

toho, jak problémy „mužsky“ řešit. 

 

Sourozenecký subsystém: Matouš je jedináček. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

Matouš nemá rád pravidla a systém. Přesně tak i vypadá soužití v jeho rodině a v podstatě i 

jeho život. Říká, že rád žije v chaosu, bez pravidel. Na oddělení mu například hodně vadí 

vůbec to, že musí dělat činnosti podle denního řádu. V běžném životě je pro něj jediným 

systémem škola. Matka se sice doma o nějaká pravidla snaží (O-39), ale následně ani 

nekontroluje (KL-18), zda se plní. Motto Matoušovy rodiny je, že každý je zodpovědný sám 

za sebe, tak ať se chová, jak sám uzná za vhodné. Matouš to chápe tak, že je na každém, čeho 

dosáhne.  

Když Matouš popisoval běžnou sobotu u nich doma, říkal, že každý vstane, kdy chce, 

a pak dělá, co chce. Společné obědy nemají, jsou rozlítaní. Rodičům je taky jedno, kdy přijde 

večer domů, takovouto volnost měl prý ještě před dosažením 15ti let. Matka jakožto 

scénáristka na volné noze pracuje v zaměstnání, které je také velmi časově nestrukturované, a 

tak tuto odpovědnost za sebe přenáší i na Matouše. 

 



 121 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Matějem a rodiči 

Když se v 8 letech Matouše jeho rodiče rozvedli, s otcem se pak vídal ob týden. Potom vztahy 

téměř přerušili, naposledy se viděli až po 2 letech. Matouš doufal, že časová pauza jejich 

vztahu prospěje, ale z posledního setkání byl velmi zklamaný. Nemůže otci zapomenout, jak 

se mu v dětství nevěnoval, byl pořád v práci a když už se vrátil domů, ponižoval ho (Matouš 

opakoval, že od otce neslyšel nic jiného, než že je „kretén“ ) a bil ho kvůli prkotinám. I teď 

z něj měl pocit, že jednoduše nemá rád lidi. Litoval jeho malého syna s novou manželkou, 

podle Matouše je teď otec ještě impulsivnější, a tak i jeho syn bude mít ještě horší dětství. 

Vztah s nevlastním otcem vyjádřil v genogramu Matouš pod možnosti hodnocení – 0. 

 Matka tehdy toto chování otce k synovi přecházela, nijak mu nezabránila. Matouš jí to 

nevyčítá, chápe to. K matce má hodně blízko, podle jeho slov je to jediný člen jeho rodiny. 

Jejich vztah ohodnotil číslem 5. 

 Nevlastního otce za součást své rodiny nepovažuje, je to „cizí člověk“ . Respektuje, že 

s ním matka žije. I přes toto hodnocení však jejich vztah označil 4, nemají spolu problém, jen 

se prostě zdálo, že si ho Matouš neváží už pro jeho submisivní, „nemužskou“ roli v rodině. 

Když už mu rodiče říkají, co by měl udělat, poslechne rozhodně spíš mámu než jeho.  

 

Vztahy v rodičovském subsystému: Pro matku je vztah se současným partnerem druhým 

manželstvím. Při příjmu syna manželství ohodnotila 2 z 5, podle ní je „normální“. S tím 

souhlasí i Matěj, při kreslení genogramu mu dává 5 a popisuje, že se lehce hádají asi 2krát do 

týdne kvůli „blbostem, o kterých se lidi hádají“ – o politice a penězích. Pokud ho do svých 

hádek nijak nezatahují, ignoruje je, přijde mu nesmyslné toto vůbec řešit. 

Hádky matky s vlastním otcem do jeho 8 let zato byly daleko nepříjemnější, protože 

do nich byl zatahován i on. Když byl otec naštvaný, vybíjel si to na něm. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Rodina Matouše byla velmi konfliktní, když u nich ještě žil vlastní otec. Teď ale doma nikdo 

moc nic neřeší a každý se stará spíš o sebe. Matouš se s rodiči nehádá a konflikty rodičů mu 

přijdou malicherné, nevadí mu. Má pocit, že konfliktů v rodině moc není (K 30 perc.). 

 V rodině se celkově cítí dobře, nic by měnit nechtěl. Ví, že když bude potřebovat, 

může přijít s problémy za matkou, i když to zrovna moc nedělá. Rodina je soudržná téměř 

průměrně (S 48perc.) a v expresivnosti dokonce nadprůměrná (E 70 perc.). 

 



 122 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Se změnou partnera došlo i v rodině k velké změně způsobu výchovy. Do 8 let byl Matoušův 

otec velmi přísný, Matouš popsal jeho silné řízení nejvyšším možným skórem v dimenzi 

požadavků a naopak minimálním co do volnosti. Stejně tak i vztah byl s podobnou extremitou 

v obou komponentách záporný. 

 Současný přítel matky je jiný. Do výchovy vůbec nezasahuje a podřizuje se matce. 

Ani matka není ve výchově nijak přísná, právě naopak. Matouš má pocit, že se vychoval sám, 

doma měl spíš volnost než výchovu. Pravidla stejně neuznává. Matka neměla kvůli práci na 

výchovu moc času a navíc zastává názor, ať je odpovědný každý sám za sebe a rozhoduje si o 

svém chování sám. Jinak ale Matouš vnímal vztah ze strany matky jako kladný. 

 Do 8 let byl tedy Matouš vychováván způsobem, který by odpovídal 3. poli (záporný 

vztah, rozporné řízení), později potom v 6. poli (kladný vztah, slabé řízení). 

 

Pochvaly a tresty 

S pochvalami a tresty se to doma také hodně změnilo s odchodem vlastního otce. Do té doby 

byl Matouš trestán hodně, a to jak nadávkami, že je „kretén“ , tak i bitím podle Matouše za 

drobnosti, jako bylo rozlití pití. 

Teď už ho moc rodiče netrestají, Matouš si stejně myslí, že tresty jsou k ničemu. Na 

základní škole byla možná matka ještě naštvaná nebo mu něco zakázala, ale teď už známky 

bere jako Matoušův problém. Je na něm, co z něj vyroste. Maximálně na Matouše křičí, když 

už provede vážně něco velkého, jako když si třeba bez dovolení vzal auto rodičů a jel se 

projet.  

V současné rodině už Matouš vnímá poměr mezi kritikou a pochvalou jako 

rovnoměrný, necítí se být přehnaně kritizován ani chválen. V předchozí struktuře rodiny to ale 

bylo jinak. Od otce slýchával ponižující nadávky, když udělal sebemenší chybu. V té době se 

cítil opravdu jako „kretén“ , když mu to otec pořád dokola opakoval. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Z této kategorie vystihuje rodinu naprosto přesně dimenze nezávislosti – podle klasifikace se 

jedná o rodinu orientovanou na nezávislost. Podpora v samostatnosti je zde doslova 

stoprocentní (N – 100perc.). To se projevuje už v tom, že se Matouš cítí být naprosto dospělý 

(podle něj už od 15ti let) a má pocit, že teď už mu rodiče opravdu nemají co do života mluvil. 

Podle něj je každý zodpovědný sám za sebe a jak se svým životem naloží, je na něm. 



 123 

 Od toho se odvíjí i nižší orientace na úspěch v rodině (32perc.). Matka mu sice svým 

životním stylem dává najevo, že práce je důležitá hodnota, ovšem jestli to tak bude brát i on, 

je na něm. 

 Na průměrné intelektuálně-kulturní orientaci rodiny je znát, že se matka pohybuje 

v prostředí kultury (IKO 40), na aktivní trávení volného času už je tlak menší (ARO 29). 

 

II. 5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- do 8 let: bití otcem a před rozvodem velké hádky rodičů 

- 1. třída: křesťanská škola v Praze – strašné (kolektiv i vnucování náboženství) 

 v pololetí přestěhování za město 

(- to, že během celé základní školy se s ním děti moc nebavily a posmívaly se mu, nebere jako 

zátěž, protože jemu prý stačí mít u sebe jen pár lidí, jinak mu je jedno, co si kdo myslí) 

- 9 let: přistěhování přítele – neměl radost z toho, že bude mít nevlastního otce, radši by byl 

jen s matkou, ale chápal, že ona někoho chce 

15 let – SŠ – ještě povrchnější lidi než na ZŠ, kteří jsou schopní bavit se jen o drogách 

od 16 let – opakované rozchody s přítelkyní, u toho si uvědomil, že nemá za kým jít 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Matouš si neuvědomuje, že by v širší rodině někdo sebedestruktivně řešil své problémy, ve 

zprávě z příjmového psychiatrického vyšetření bylo pouze uvedeno, že matka matky trpěla 

depresemi. 

 

Charakter sebepoškozování 

Matouš si prvně ublížil v 16ti letech. Na první epizodu si přesně vzpomíná. Tehdy mu přišla 

nepříjemná sms od přítelkyně, ze které mu bylo hodně smutno. Seběhl do kuchyně, kde se 

v záchvatu svalil na zem a kopal kolem sebe. Na lince si všiml nože, a tak se s vědomím, že 

sebepoškozování prý pomáhá, zkusil pořezat. Po tomto činu se začal pro něj nepochopitelně 

smát. 

 Za pár dní se problémy s přítelkyní zase zopakovaly. Od té doby se řezal téměř denně, 

dokud mu psychiatrička nepředepsala léky. Po těch se frekvence mírně snížila. Situace, kdy se 

rozhodne si ublížit, jsou ty, kdy má pocit, že je zahnán do kouta, od kohokoli. Předtím se cítí 

zoufalý, potom vnímá už jen velkou prázdnotu, která mu je příjemná. Při ubližování si necítí 



 124 

vůbec nic, ani bolest. Myslí si, že mu dělá dobře i pohled na krev. Hlavní problém, který ho 

dovedl k sebepoškozování, vidí v sobě a v přítelkyni. 

 Matouš o sobě ví, že umí dobře skrývat emoce, to samé se mu dařilo i s ránami po 

sebepoškozování. Rodičům o něm řekl pouze tehdy, když je informoval o tom, že si našel 

psychiatričku. Popisuje, že to přijali celkem s klidem. Jako by i toto brali jako jeho problém, 

který si musí po svém vyřešit. Svěřil se s tím i své dívce, která na to ale řekla pouze „hm“. I 

když o tom Matouš nechtěl dál mluvit, bylo na něm vidět, že je mu to líto. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Matouš je zvyklý žít si po svém a sám, bez pomoci ostatních. Pomoc kouzelníka tedy (jako 

jediný) jednoznačně odmítl. Myslí si, že mu pomůže jeho rozhodnutí nechat se tady 

hospitalizovat, konkrétně pak to, že ho někdo hlídá, někdo si s ním povídá a má čas o sobě 

přemýšlet. Jako hypotetická úvaha se nabízí ve vztahu k tomu, že by si Matouš tolik přál 

dominantnějšího otce a zde oceňuje „hlídání“, že možná i sám cítí, že alespoň nějaké hranice 

by pro něj mohly být prospěšné. 

 

IV ZÁV ĚR 

Matouš vyrůstá celý život jako jedináček v dobře finančně zajištěné rodině. Rodinou je pro 

něj pouze matka. Vlastní otec ho bil a ponižoval do 8 let, kdy se rodiče rozvedli, matka to 

tehdy přehlížela, nemají spolu dobré vztahy ani teď. V současné době matka přítele sice má, 

ale pro Matouše je to „cizí člověk“ , i když spolu vychází bez problému. Takže mu zůstává 

matka, která jakožto scénáristka tráví v ne příliš organizované práci hodně času, a podle toho 

vypadala i popisovaná výchova Matoušem – žádná nebyla, vychoval se sám. Tato 

samostatnost mu vyhovuje, nenechá si do ničeho mluvit a jde si rád vlastní cestou. V poslední 

době však narazil na to, že si nejde pořád žít jen podle svých představ, ale je milé, pokud 

vedle sebe někoho má, komu důvěřuje a může se o něj opřít. Když se s ním opakovaně 

rozcházela dívka a bylo mu z toho smutno, najednou si uvědomil, že kromě ní pořádně nikoho 

nemá.  

 Ve vyprávění Matouše byla velmi charakteristická tendence k zakrývání toho, co 

opravdu cítí. Ostatní o tom doma prý mluví hodně, to jen on si radši svoje věci nechává pro 

sebe a řeší je po svém. Rodina působí dojmem neukotvenosti, vágnosti, stavu bez pravidel. To 

popisoval i sám Matouš přívlastkem „chaotická“ , což mu vyhovuje. Vypadá tak i prý i celý 

jeho život. 

 



 125 

18 PATRIK 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Patrikovi je 12 let, ale když se představoval, rovnou říkal 13. Už by chtěl být starší, aby mohl 

víc kamarádit s dívkami, se kterými už teď chodí. Během rozhovoru o nich často mluvil. Moc 

rád je provokuje třeba tím, že jim hází za trika slupky od banánu nebo sníh. I když už by chtěl 

být velký, působí hodně dětinsky a dětinsky také reflektuje svět kolem sebe počínaje rodinou 

(např. nebyl schopný uvést bližší charakteristiky členů rodiny, než že jsou „hodní“  nebo že je 

to „blb“,  nebo např. ideální rodina by byla podle něj ta, kdyby měli Harleje) a konče 

reakcemi, na které si stěžuje matka i ve škole – že když není po jeho, začne se vztekat, 

bouchat do věcí nebo si ubližovat. 

Patrik je v 6. třídě, do předchozího roku s ním podle matky nebyly problémy. Loni se 

mu výrazněji zhoršily známky, on to svádí na přísnější učitelku. Letos se k tomu nastřádaly 

ještě výchovné problémy, neustále se s někým pere, něčím hází nebo jen prostě dělá něco 

jiného, než chtějí učitelé, o čemž mi bohatě vyprávěl. Oproti ostatním dospívajícím, se 

kterými jsem hovořila, byl hodně extrovertní. Je mu jedno, jak svoje neovladatelné naštvání 

vybije – jestli „ven“  agresí k ostatním, nebo „dovnitř“ , na sobě. Matčina stížnost uvedená ve 

zprávě je s tím v souladu- v poslední době začal být v situacích, kdy ho úkol nebaví nebo mu 

nejde, agresivní k ostatním nebo k sobě, odmítal pracovat nebo se začal vztekat a nadávat. 

Matka při příjmu popisovala, že byl Patrik vždycky velmi živé dítě, hyperaktivita možná 

pramení i z předčasného porodu, po kterém musel být 2 měsíce v inkubátoru. Dřív ale nikomu 

neubližoval. Je pro něj velmi těžké kontrolovat své emoce a svůj vztek. Když je třeba 

naštvaný, naučil se, že mu pomůže mlátit baseballovou pálkou do postele nebo bouchat 

hlavou o zeď. Řeší to okamžitou impulsivní reakcí. 

S kolektivem obecně Patrik vychází dobře, má rád společnost. V poslední době se mu 

ale začal posmívat chlapec z vedlejší třídy, že je „kokot z trafiky“ (jeho matka v trafice 

pracuje), což je zdrojem dalších pranic. Do školy chodí rád právě kvůli dětem a vylomeninám, 

ale mrzí ho známky. Špatné výsledky si hodně vyčítá. I když má teď na vysvědčeních trojky, 

cítí, že doma by si přáli, aby vystudoval i vysokou školu, tak ho rozčiluje, když se mu ve 

škole nedaří. 

Koníčků Patrik moc nemá, nejradši hraje hry na počítači, tráví tam hodiny denně. 

Nejradši má „střílečky“ . Občas si jde s kluky zahrát fotbal za barák, hlavně když hrají bez 

pravidel a může faulovat. 



 126 

Na oddělení dětské psychiatrie se dostal právě kvůli výchovným problémům a protože 

ani po ambulantním docházení k psychiatričce se nic moc nezměnilo. Když sem přišel, podle 

zprávy prý zmiňoval, že někdy by bylo lepší, kdyby ani nebyl, protože ho nikdo nemá rád. Při 

našich rozhovorech takto pesimistický nebyl. Byla u něj diagnostikována hyperkinetická 

porucha chování spolu se smíšenými poruchami chování a emocí. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Protože rodiče tráví hodně času v práci, děti často hlídá babička s dědou. Matka vystudovala 

střední odborné učiliště a pracuje v trafice, její současný přítel má střední školu a je 

zaměstnán ve firmě na výrobu elektřiny. Kvůli službám je tam někdy i celý týden v kuse. 

Rodina bydlí na okraji Prahy v bytě dědy, otce matky, Patrik sdílí pokoj s mladší 

sestrou. Finanční situaci matka při příjmu popsala jako dobrou. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Členové rodiny se během Patrikova života několikrát změnili. Vlastní otec odešel 

v jeho 1 roce, od 3 do 6ti let vyrůstal Patrik s dalším přítelem matky. Ve 4 letech se z tohoto 

vztahu narodila jeho mladší sestra. Matka se ale s tímto partnerem hodně hádala, před 

rozchodem ji i několikrát udeřil, takže Patrik byl nakonec rád, když zůstali na pár let zase 

samy s matkou. Asi v jeho 9ti letech si matka našla přítele současného, v 11ti se k nim 

nastěhoval. 

Patrik za svou rodinu považuje právě matku s tímto přítelem, vlastního otce, mladší 

sestru a nakonec trval i na tom, abychom nakreslili také babičku s dědou (rodiče matky), kteří 

bydlí kousek od nich a často je hlídají. 

 

Matka: Patrik se matce narodil, když jí bylo 19 let. V současné době, ve 32 letech, čeká další 

dítě, tentokrát se současným partnerem. Patrik říkal, že je hodná, akorát ho štve, že mu 

omezuje čas na počítači a když si matka vzpomene, musí jít uklízet. 

 

Vlastní otec: Vlastního otce Patrika popsala matka při příjmovém pohovoru jako flegmatika, 

alimenty na chlapce platí. Patrik vypráví, že prý odešel od rodiny proto, že měl pocit, že si ho 

matka všímala míň, když měla malého syna. Teď má Patrikův otec 2 malé dcery s 2. 

manželkou. Prý je hodný, ale matka říká, že je „blb“.  Patrik je rád, že s ním už nejsou. 

 



 127 

 

Genogram č. 18: Rodina Patrika  

 

Otec sestry – Otec sestry s rodinou žil asi 3 roky. Matka o něm říká, že byl „ještě větší blb“ 

než vlastní otec, Patrik by ho do rodiny nechtěl. Prý byl hodně přísný a k matce se nechoval 

hezky. 

 

Současný nevlastní otec: Současný přítel matky je o 6 let mladší. Hodně pracuje, takže je 

někdy i týden v kuse mimo domov. Patrik ho charakterizoval stručně: „je nejlepší ze všech 

tátů!“  

 

Sourozenecký subsystém: Sestra, která má za vlastního otce bývalého přítele matky, je 

podle Patrika docela dobrá, jen ho často provokuje a otravuje. Když je naštvaná, taky se občas 

bouchne do ruky. 

 

Prarodiče: jsou hodní a vtipní. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Patrikova rodina odpovídá tím, že žádná dimenze 

kromě kontroly (KL – 69perc.) není nadprůměrná, dezorganizované rodině. Organizovanost je 

zde průměrná (O 47perc.), především matka se snaží nějaká pravidla udržovat, ale Patrikovi 

se jeho povinnosti musí hodně připomínat. Má ale dojem, že se v rodině na to, jestli její 



 128 

členové úkoly splnili, hodně dohlíží, nejvíc na to hledí babička, kterou Patrik popisoval jako 

důslednější než matku. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Patrikem a rodiči 

Patrik se k tomu, že s nimi už nebydlí vlastní otec, nijak zvlášť nevyjadřoval. Zatímco matka 

popisovala, že se někdy z návštěv od otce Patrik vrací naštvaný a když tam má jít, tváří se, 

jako by to bylo za trest, poslední návštěvu si nemohl Patrik vynachválit, protože spolu celou 

dobu hráli počítačovou hru, kterou doma nemají. Je otázkou, do jaké míry je Patrik schopen 

nahlížet, co k otci opravdu cítí, když ví, že ho opustil v podstatě ze sobeckého důvodu, kdy se 

po jeho narození cítil být z rodiny odstrčený. 

 Se současným partnerem matky vychází Patrik velmi dobře, nedovede si představit, že 

by zase odešel jako partneři minulí (gen. 5). 

 Úplně nejblíže z celé rodiny má Patrik k matce, která si s ním ale v poslední době neví 

rady (gen. 5). 

 

Vztah Patrika k prarodi čům 

Protože Patrik tráví s prarodiči hodně času, má k nim také velmi blízko (gen. 5). 

 

Vztah mezi sourozenci 

Vztah se sestrou označil Patrik 3. V podstatě většina konfliktů doma jsou konflikty mezi nimi 

kvůli tomu, že si sestra žádá jeho pozornost a ruší ho při hraní her nebo večer, když se bojí 

sama usnout. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému: Při vstupním pohovoru matka uvedla, že v rodině 

problém nevidí. Patrik s tím souhlasil a dodával, že si myslí, že se budou brzo jeho rodiče 

brát. Podle jeho slov se hádají jen „pidi“ . 

Co se týče dominance v celé rodině, hlavní slovo má nevlastní otec. O výchově ale 

rozhoduje především matka.  

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Všechny 3 dimenze jsou takřka v rámci průměru. Konflikty se odehrávají většinou pouze 

mezi sourozenci, Patrik se někdy tak rozzlobí, že mladší sestru i uhodí (K- 46perc.). Rodina je 



 129 

také průměrně soudržná (48 perc.), o víkendech často společně hrají deskovky. Co se týče 

expresivnosti (E 39 perc.), matka doma často mluví o tom, co jí štve. Patrik to ale radši 

„ řekne palandě“ , když do ní bouchá baseballovou pálkou a u toho si představuje obličej 

někoho, kdo ho štve. Pak do ní bouchne ještě pěstí, aby na to všechno „zapomněla“ . To je 

jeho způsob, jak se odreagovat, kromě toho, kdy ubližuje sám sobě. O nadávkách chlapce 

z vedlejší třídy rodičům dokázal říct po několika měsících, když viděl, že to nepřestává. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

Patrik je vychováván hodně benevolentně, sám říká, že se na výchově podílí více matka. O 

něco více požadavků na něj sice ona má i podle dotazníku výchovy, ale celkově odpovídá 

řízení obou současných rodičů řízení slabému. Vztah obou vnímá jako kladný, proto 

výchovný styl v této rodině odpovídá 6. poli. 

Patrik popisoval, jak nemá rád pravidla ani mimo rodinu. Když nejsou pravidla, je to 

zábavnější. Pravidla nemá rád ani ve škole. Tím, kdo nejvíc kontroluje, je babička. O 

benevolentní výchově už odmalička svědčí i to, že se v předškolním věku koukal s rodiči 

večer na detektivky, až z toho měl noční můry. 

 

Pochvaly a tresty 

Jako nejčastější trest (a zároveň největší) dostává Patrik zaracha na počítač. Výjimečně dostal 

i páskem. Vždycky za to, když bouchal sestru, která ho ale, podle něj, předtím provokovala. 

 Kritizován Patrik doma nijak zvlášť není. Naopak vyrůstal v prostředí, kde se mu toho 

hodně dovolovalo, a teď nechce přistoupit na to, že se taky někdy musí poslouchat. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Z dimenzí osobnostního růstu vyplývá, že nejvyšší hodnoty (průměrné) dosahuje orientace na 

úspěch (51 perc.). Patrik se zmínil, že by si rodiče přáli, aby se dostal na vysokou školu nebo i 

když nedosahuje zas tak dobrých výsledků ve škole, hlásí ho na kroužek angličtiny. Proto i 

když se moc neučí, je hodně zklamaný, když dostane špatnou známku. Intelektuálně-kulturní 

orientace v rodině je ještě průměrná (40perc.), Patrik zmiňoval především oblibu hudby u 

rodičů. Aktivně rekreační činnost je také téměř na hladině průměru (39 perc.), rodiče se snaží 

syna podporovat v tom, aby chodil alespoň na nějaké kroužky. Nezávislost je podprůměrná 

(33 perc.). 

 



 130 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 3,5 roku: nástup do školky, ze začátku se mu tam hodně nelíbilo, do toho se narodila sestra a 

on byl týden v nemocnici se zápalem plic 

- 11-12 let: zlá p. učitelka (zhoršení známek), začal „zlobit“ 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Patrik u žádného člena ani širší rodiny neuvedl, že by volil sebedestruktivní formy chování. 

 

Charakter sebepoškozování 

Patrik si začal ubližovat už kolem 10ti let. Rozhodně se tím nechtěl nikdy zabít, jeho formy 

jsou opravdu jen povrchní. Spíš se chtěl potrestat a odreagovat. Dělal to především 

v souvislosti se špatnými známkami, což je podle něj „fakticky blbý“ , protože se bojí, že mu 

pak doma zakážou počítač. Ani neví, jak ho to prvně napadlo, ale vytvořil si prostě zvyk, že 

když dostane špatnou známku, ví, že jeho naštvání se zmenší, když si několikrát bodne do 

ruky kružítkem nebo tužkou, nebo když se pod lavicí bouchne do ruky nebo šlápne na nohu. 

Dřív si takhle Patrik ubližoval hlavně ve škole. Dělal to pod sešitem, aby si toho nikdo 

nevšiml. Vysvětluje to tak, že byl prostě „naštvanej“, že zase další test zkazil, tak se takhle 

potrestal. Později to udělal i z dalších důvodů, když ho „nechala holka“ nebo se mu posmíval 

kamarád. Potřeboval to naštvání nějak vyventilovat, a tak buď bouchal pálkou do postele nebo 

také hlavou do zdi, nebo se uhodil pěstí či něčím poškrábal, ani mu nemusela téct krev. Zjistil, 

že když je hodně naštvaný, vůbec ho to v tu chvíli nebolí, až třeba za 5 minut. 

Patrik si ubližoval až 3krát týdně, hlavně v době, kdy měli přísnou třídní učitelku. 

Rodičům o tom řekl někdo ze školy, a tak s ním začali docházet na psychiatrii, kde přišel na 

to, že k vyřešení problému mu to nijak nepomůže. Přestat by chtěl, ale když se mu něco 

nepovede, neví, jak jinak to vyřešit. Někdy se snažil to vydržet, ale když se špatné známky 

nakupily, nevydržel to a znovu si ublížil. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Patrik dlouho nemohl přijít na to, co by pro něj mohl kouzelník udělat. Bylo vidět, že je to pro 

něj hodně těžká otázka, takhle abstraktně mu i během rozhovoru moc přemýšlet nešlo. 

Nakonec ho napadlo, že by bylo lepší, kdyby nedostával špatné známky. 

 

 



 131 

IV ZÁV ĚR 

Patrik sice vyrůstá s nevlastním otcem, ale tvrdí, že je s ním radši než s otcem vlastním. 

Kromě něj jeho rodinu tvoří ještě matka, kterou má moc rád, a mladší sestra, se kterou se 

hodně provokují. Patrik působil, jako by se ho nic netýkalo a jako by si ani nic moc nebral 

příliš k srdci, ale na druhou stranu jakmile ho něco naštve, nepřemýšlí a jde někoho, něco 

nebo sebe uhodit. Sebe bije především kvůli známkám, ví, že matka by si přála, aby 

vystudoval vysokou školu, tak nemůže dostávat špatné známky. Když má ale volné 

odpoledne, radši hraje počítačové hry, než aby se do školy připravoval. 

 Patrik uváděl, že je v současné rodině spokojený a že po zkušenostech s předchozími 

otci je rád, že má teď toho „nejlepšího tátu“. Především matka se snaží doma nějaká pravidla 

zavádět, ale ty Patrika moc nezajímají, výchovu rodiči vnímá jako laskavou a velmi 

benevolentní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 132 

19 LUKÁŠ 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Lukášovi je 17 let, studuje 2. ročník střední školy chemického zaměření. Po celou dobu 

základní školy měl známky výborné, jeho výsledkům odpovídal i vysoký intelekt. Následně 

ale nebyl přijat na gymnázium, což si přála jeho matka, a tak sice šel studovat školu, kterou si 

přál on, ovšem s kolektivem se prohloubily problémy, až nebyl schopen do školy docházet 

vůbec a dostal individuální plán. V té době také vyvrcholily problémy doma, přestěhoval se 

od matky k otci a jeho celkový psychický stav se značně zhoršil.  

 Vztahy celkově jsou Lukášovým tíživým tématem. S dětmi si nerozuměl už od školky, 

na základní škole pak zaujal postoj, že lidi vlastně nepotřebuje a že si vystačí sám. Matka mu 

odmala říkala, že je ošklivý, a tak se musí realizovat jinde než s lidmi, kteří ho nikdy nebudou 

vyhledávat. I Lukáš přiznává, že se k ostatním chová arogantně a má tendence si na nich 

(podobně jako matka) spíše všímat chyb. Pro Lukáše je to obrana, jak se vyrovnat s tím, že 

nemá moc kamarádů. Celá tato představa o vlastní neatraktivitě a neschopnosti vygradovala 

v sociální fobii, kdy si Lukáš myslí, že už i lidé na ulici se mu posmívají, je pod neustálou 

kontrolou, aby se choval tak, jak se má. Zjistil, že je mu nejlépe ve světě počítačových her a 

přestal vycházet ven úplně. Na hrách se Lukášovi líbí, že je ze všech nejlepší, má respekt, 

ostatní může vést a když ho někdo štve, prostě ho zabije. Hry hraje asi posledních 5,6 let den 

co den, tedy dost dlouho na to, aby aspekty této počítačové komunikace přenášel i do světa 

reálného: mluvil o výhrách a prohrách, strategiích i o tom, že když ho lidi štvou, cítí vnitřní 

chuť je zmlátit a zbavit se jich stejně, jako to dělá ve hře. Jedinou reálnou oporou je mu 

částečně otec a přítelkyně, se kterou se seznámil přes internet, nicméně nijak zvlášť se o ní 

v rozhovoru nezmiňoval. Spíš sděloval, jak těžce prožívá, když ho celý život dívky odmítají. 

 Lukáš má hodně nízké sebevědomí, je přesvědčen o své fyzické neatraktivitě, která ale 

rozhodně neodpovídá realitě. Má tendence ostatní podezírat, že se mu posmívají. Chtěl by 

dominovat, ale když ho ostatní neuznávají, rychle se uzavírá nebo je agresivní, k ostatním 

nebo k sobě. Nikomu se nesvěřuje, protože ostatním nevěří. Svou nízkou představu sám o 

sobě se snaží kompenzovat upínáním se na nejlepší výsledky, což sám reflektuje. Tím pro něj 

byly dřív známky, teď je to počítačová hra, kde je mezi „elitou“. 

 Před příjmem se rapidně zvýšila jeho nedůvěřivost k lidem, odmítal opouštět byt, 

nakonec nebyl ani schopen odejít do školy. Když to po něm otec požadoval, začal se celý 

třást. Podle otce jsou tyto přehnané obavy způsobeny příliš kritickou výchovou matky, kterou 

při příjmu označil jako „psychický teror“. Od přestěhování měl Lukáš pocit, jako kdyby se 



 133 

„to špatný z mamky přesunulo na všechny lidi“. Byla mu diagnostikována sociální fobie a 

disharmonický vývoj osobnosti s emočně nestabilními rysy. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Lukáš je z velkého města. Poslední rok žije u otce v bytě 1+1, spí v kuchyni, ale má tam 

pořád pocit většího soukromí než předtím ve větším bytě u matky. Otec je sice pouze vyučen 

zedníkem, ale pracuje ve strojírenství, kde má slušný příjem. 

 Matka Lukáše, u které bydlel až do uplynulého roku, vystudovala gymnázium, kvůli 

narození Lukáše musela ukončit studium filozofické fakulty. Pracovala jako prodavačka, 

ovšem před několika lety získala předčasný invalidní důchod kvůli problémům se zády. Má 

částečný úvazek na erotickém video-chatu, kde v současné době pracuje i starší sestra Lukáše. 

Ta dokončila základní školu, učiliště už nedodělala. Dřív pracovala v trafice nebo jako 

servírka. Na domácnost částečně přispívá, i když většinu peněz si nechává pro sebe. 

Lukáš se o finanční situaci rodiny během rozhovoru několikrát zmínil. Popisoval, že 

s penězi vychází těžko. Obvykle měli v lednici jen máslo. Sýry a salámy měly na sobě 

nalepeny „lístečky s lebkou“, což znamenalo, že jsou určeny jen pro návštěvy a nesmí je proto 

Lukáš jíst. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Do 12ti let Lukáš vyrůstal s vlastními rodiči a starší sestrou. Asi od 10ti let ale matka začala 

jezdit do „lázní“, otec jí podezíral, že tam má milence. Z toho plynulo mnoho hádek. Nakonec 

se prokázalo, že měl pravdu a rodiče se rozvedli. Až po rozvodu vyšlo najevo rodinné tabu, že 

sestra není vlastní. Jejím otcem je muž, se kterým matka strávila jeden večer. 

 Po rozvodu měla matka několik partnerů, kteří se k nim nastěhovali, ale zanedlouho je 

matka zase z bytu vyhodila. S jedním z nich začala hodně pít. Od rozvodu navštěvoval Lukáš 

otce každý druhý víkend, vztahy mezi nimi se o dost zlepšily, zatímco doma to bylo naopak. 

Po hádce kvůli tomu, že „snědl sestře neoznačený sýr z lednice“, došlo k tomu, že sestru 

podle Lukášových slov prvně uhodil, načež matka vyhrožovala zavoláním policie. Lukáš 

necítil svou vinu, a tak se v 16ti letech rozhodl přestěhovat natrvalo k otci. S matkou se viděli 

několikrát, když se zastavovala a přemlouvala ho, aby se vrátil k ní, ovšem tyto návštěvy 

měly stejný průběh jako telefonické hovory: nejprve byla matka velmi milá, slibovala, jak 

budou zase rodina. Pak se Lukáše zeptala, jestli se nechce vrátit a ten když odmítl, začala mu 

znovu všechno vyčítat a posmívat se jeho psychickým obtížím. 



 134 

Lukáš by za svou rodinu považoval pouze matku s otcem. Dohodli jsme se, že do 

genogramu sestru dokreslíme tužkou, stejně jako i naznačíme ostatní partnery matky.  

 

Genogram č. 19: Rodina Lukáše 

 

Matka: Lukáš se matce narodil neplánovaně, když jí bylo 25 let. Sestra o 4 roky dřív. Během 

posledních let se stala závislou na alkoholu, podle slov Lukáše (i jeho otce) také trpí mentální 

anorexií, se kterou se neléčí. 

Lukášovi se nelíbí, že je matka příliš hádavá, musí mít vždy pravdu. Také cítil, že 

chtěla, aby byl přesně podle jejích představ – protože „kvůli němu“ nedostudovala vysokou 

školu, přála si, aby šel na gymnázium a potom na filozofickou fakultu. Byla k němu vždy 

velmi kritická, ani neví, za co by ji měl tedy ocenit. 

 

Otec: Otec je o 2 roky starší než matka, před rozvodem se léčil s depresemi. Lukáš ho lépe 

poznal až za poslední rok, co u něj bydlí, protože předtím byl doma hodně submisivní. I když 

k němu má z rodiny nejlepší vztah, poukazoval především na jeho špatné stránky, což možná 

souvisí i s tím, že je z domova naučen na lidech vidět hlavně to špatné. Podle Lukáše je líný, 

myslí si, že má vždycky pravdu. Vztah mají spíš kamarádský, hrají spolu PC hry. Líbí se mu, 

že mu otec nic nevyčítá. 

 

Sourozenecký subsystém: I když Lukáš vyrůstal jako nejmladší, neměl nikdy pocit, že by 

byl rozmazlován nebo upřednostňován, právě naopak. 



 135 

Polorodá sestra: O tom, že o 4 roky starší sestra má jiného vlastního otce než Lukáš, se oba 

dozvěděli až po rozvodu rodičů. Během dospívání s ní měla matka dost starostí: nedokončila 

učiliště, studovala jich hned několik. Brzy začala kouřit, kradla. Možná se ani ona v té době 

doma necítila dobře. Zaměstnání často střídá doposud, v současné době pracuje na erotickém 

video-chatu.  

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP):  

I když byla matka v rodině velmi dominantní, přísná a kritická, v podstatě po Lukášovi nic 

konkrétního nechtěla, když se dobře učil. Vždycky si našla něco, za co ho ponížit nebo mu 

vynadat, ale nebylo to nesplnění domluvených pravidel. Těch bylo v rodině jen málo (O 

7perc.) a jejich vzájemná kontrola byla taktéž podprůměrná (KL 35). Lukáš si žil doma dost 

sám pro sebe ve svých počítačových hrách. Žádné společné obědy, žádné společné aktivity. 

 „Neorganizovanost“ je u otce, kde žije poslední rok, ještě větší. 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Lukášem a rodiči 

Nejbližší vztah má v současné době Lukáš s otcem, i když ani s ním není ideální (genogram 

3). Když s nimi ještě bydlel před rozvodem, Lukáš měl pocit, že se o něj vůbec nezajímá. Byl 

celý den v práci, o všem rozhodovala matka. Po rozvodu se jejich vztah zlepšil, protože Lukáš 

najednou cítil, že na něm otci záleží. A také že ho otec umí pochválit a problémy s ním řešit, 

ne na něj jen křičet. Mají spíš kamarádský než otcovský vztah. 

 

Zato s matkou má teď Lukáš vůbec nejhorší vztah, co kdy měli (genogram 1). Do 

rozvodu rodičů to ještě jakž takž šlo, Lukáš akorát cítil velké upřednostňování sestry a na 

svou hlavu velkou kritiku. S rozvodem měl ale pocit, že přišel o otce, a tak si chtěl udržet 

alespoň matku. Cítil, že v boji o její pozornost se sestrou prohrává. Pak začala matka pít a 

jejich vztah se vůbec zhoršil, až po několika letech denodenních hádek a výčitek se sbalil a 

odjel k otci. Za poslední rok se vztahy zhoršily naprosto, matka mu opakovaně volá a 

přemlouvá ho, aby se vrátil k ní, ale když to odmítne, začne salva nadávek a posměšných 

poznámek, které jsou pro Lukáše velmi vyčerpávající. 

Lukáš během svého dospívání opravdu toužil po tom, aby k sobě s matkou našli cestu. 

Tato jeho touha paradoxně končila až výhružkami, že ji zabije. Přál by si, aby konečně mohl 

mít „mámu“, ale zároveň ví, že po konfliktech uplynulých 2 let je to takřka nemožné. Po 

domluvě s lékařem má matka zákaz návštěv i na oddělení. 



 136 

Lukáš zpětně lituje, že uvěřil matčiným výrokům, že je ošklivý a nikdy si neporozumí 

s lidmi, ale už se jich nemůže zbavit a jak se zdá, sám je i rozvíjí. I otec vnímá matčino 

chování k synovi jako psychický teror. On se ale během života s rodinou za Lukáše nijak 

výrazně nepostavil, byl v rodině hodně upozaďovaný, submisivní. 

 Jediné babičce, která žije v Čechách, matka navykládala, že je Lukáš blázen, když se 

léčí na psychiatrii, takže ani k té už nejezdí. 

 

Vztah mezi sourozenci 

Lukášův vztah se sestrou byl dřív hodně konfliktní. Měl pocit, že jí matka upřednostňuje a on 

mohl dělat cokoli, nosit ze školy sebelepší známky, ale stejně byl doma jen tou „šedou 

eminencí“, které si nikdo nevšímal. Zpětně reflektuje, že hodně bojovali o pozornost matky, 

hlavně po rozvodu rodičů. V těchto soubojích ale jednoznačně prohrával. Je možné, že i sestra 

měla podobné pocity třeba kvůli neúspěchům ve studiu (v poradně jí řekli, že není chytrá a že 

ve škole nic nedokáže), a proto to řešila svou cestou: začala brzy kouřit, dělala průšvihy a 

kradla. 

 Co se Lukáš odstěhoval, je jejich vztah trochu lepší, ale stejně se příliš nevyhledávají, 

Lukáš ji nechtěl mít zakreslenou ani na genogramu (genogram 2). Hodně si dřív nadávali, 

k fyzickému násilí prý ale došlo jen jedinkrát při poslední hádce, než odešel k otci. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému  

Rodiče se seznámili, když byla matka v 5. měsíci těhotenství a čekala sestru. I Lukáš se jim 

narodil neplánovaně. Lukáš vzpomíná, že v předškolním věku a celkem ještě na 1. stupni měli 

hezký vztah. Jako jediné mu vadilo, že matka vždycky musela být tou dominantní a otci 

hodně zdůrazňovala, že má na lepšího partnera a že je vůbec lepší než on. 

 Ve 12ti letech se rozvedli kvůli tomu, že měla matka jiného milence. Kvůli tomu taky 

bylo doma mnoho hádek, v té době začal Lukáš intenzivněji hrát počítačové hry. Lukáš byl 

nakonec celkem rád, že se rodiče rozvedli, věřil, že to pak bude doma lepší. Ale nebylo, 

protože matka začala pít a domů si vodit různé muže. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Pro rodinu Lukáše (když ještě žil s matkou) jsou nejcharakterističtější hádky, podle 

klasifikace se jedná o rodinu orientovanou na konflikt (K 70). Lukáš se během povídání 

opakovaně vracel k tomu, jak se hádali kvůli banalitám a matka ho urážela a sprostě mu 

nadávala. Zato když přišel ze školy smutný, že se s ním zase nikdo nebavil, řekla mu, ať není 



 137 

slaboch, že to musí zvládnout - podpůrné dimenze jsou podprůměrné. Ohledně soudržnosti 

Lukáš říkal, že si myslí, že se doma za sebe vzájemně nestaví, žili s představou, že každý si 

své problémy má vyřešit sám (S 0perc.). Lukáš si zvykl nikomu se nesvěřovat, má zkušenost, 

že se to vždycky obrátí jen proti němu. Tak to dělají i ostatní členové rodiny (E 19perc.). 

Pouze v posledním roce se může alespoň s něčím svěřit otci. 

 

II.4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

I když do 12ti let Lukáše v rodině vyrůstal ještě s otcem, o výchově jednoznačně rozhodovala 

matka. Lze uvažovat o tom, že právě odtud se bere i jeho touha lidem velet, když celý jeho 

dosavadní život (kromě posledního roku u otce) žil v silné „nadvládě“, ještě k tomu ženy.  

 I v dotazníku se ukázal protichůdný způsob výchovy matky a otce. Zatímco s otcem 

měl Lukáš střední emoční vztah a otec ho řídil slabě, matka k němu přistupovala záporně a 

řídila ho silně. U ní jsou hodnoty ve všech dimenzích téměř extrémní, což je nejspíš 

důsledkem i současných vyhrocených vztahů. 

 Do 12ti let byl tedy Lukáš vychováván podle 3. pole (záporný vztah, rozporné řízení), 

od 12ti pak podle pole 1. (záporné řízení, silný vztah). Poslední rok žije jen u otce, který ho 

řídí slabě se středním emočním vztahem. 

 

Pochvaly a tresty 

Lukáš si uvědomuje, že byl matkou vychováván velmi kriticky. Je velmi pravděpodobné, že 

jeho současné pocity méněcennosti a fyzické „odpornosti“  (jak to sám nazýval) pramení 

právě z dětství, kdy o sobě neslyšel nic hezkého ani od matky, ani od vrstevníků.  

Otec se k němu v dětství moc nevyjadřoval, od matky pochvalu nepoznal, to až za 

poslední rok od otce. Matka mu nakonec vyčítala už i jeho samotné narození, kvůli kterému 

nemohla dokončit vysokou školu. Když se mu něco povedlo, doma na to nereagovali, když 

byl smutný, řekli mu, že to musí zvládnout. Když donesl dobrou známku, nedělo se nic. 

Alespoň tak vnímá své dětství Lukáš a podle vstupní zprávy s tím naprosto souhlasí i otec. 

Vyloženě trestů matka moc používat nemusela, protože Lukáš průšvihy nedělal. Hned 

po škole šel domů k počítači. Nejhorší pro něj bylo, když na něj matka zdlouhavě křičela, jak 

je neschopný, nebo mu sprostě nadávala. 

 

 

 



 138 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Z dimenzí vedení k osobnostnímu růstu jsou nejvyšší (tj. v oblasti průměru) nezávislost a 

orientace na úspěch (N i OÚ 51perc.). Lukášovi bylo vštěpováno, že si své problémy musí 

vyřešit sám a že se musí dobře učit, aby naplnil nesplněné ambice matky vystudovat vysokou 

školu. 

 Intelektálně-kulturní orientace (32perc.) i ta aktivně rekreační (10 perc.) jsou 

podprůměrné. Na výlety rodina jezdila, jen když byl malý, o kultuře ani politice už se doma 

nebaví, protože má Lukáš pocit, že toho ví víc. 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

- 7 let: vnímal, že se s ním děti nechtějí bavit, vyřešil to tím, že přesvědčil na popud 

matky sám sebe, že je lepší než oni a že je nepotřebuje 

- od 10 let: hádky doma: mamka měla milence, Lukáš začal hrát počítačové hry 

- 12 let: rozvod rodičů 

mrzelo ho, že nezajímá holky, chtěl je nějak upoutat, ale nevěděl jak 

- 14 let: matka se sestrou začaly pít 

- 15 let: zklamání, nedostal se na gymnázium 

- 16 let: odstěhování se od matky: návštěvy a telefonáty plné výčitek 

zhoršil se psychický stav 

vyhrotily se problémy s třídním kolektivem 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

Sebedestruktivní tendence v rodině mají matka se sestrou, které hodně pijí, Lukáš je označil 

za alkoholičky. Matka navíc skoro vůbec nejí, Lukáš si myslí, že má náběh na mentální 

anorexii (na 170 cm váží 50 kg). V širší rodině spáchal nevlastní otec otce Lukáše sebevraždu.  

 

Charakter sebepoškozování 

Když Lukáš vzpomínal, kdy si začal ubližovat, uvědomil si, že se už na základní škole škrábal 

po rukou nehty před testy. Záleželo mu na tom, aby byl ve všem nejlepší. 

Přímo se záměrným sebepoškozováním potom začal v 15ti letech. Bylo to pár týdnů 

po tom, co nastoupil na střední školu. Nerozuměl si tam s lidmi, doma se hodně hádal 

s matkou. Neodepisovala mu dívka, na které mu záleželo, tak ho napadlo si nějak ublížit. Už o 

tom něco zaslechl, ale moc nevěřil, že by se mu ulevilo. Spíš chtěl být zajímavý, upozornit na 



 139 

sebe. Už poprvé mu ale poškrábání se nůžkami na předloktí přineslo úlevu, pomohl mu 

především pohled na krev. Měl pocit, že špatná nálada s krví odplouvá. Bolest cítil jen malou, 

v plné intenzitě se vždy dostaví až později. 

Znovu si potom ublížil asi po půl roce, když doma hádky s matkou vrcholily. Pak už to 

opakoval každý týden. O sebepoškozování mluvil jako o droze, jako o jediném „léku“, který 

mu pomůže se z „depek“ dostat, a to hned, mnohem účinněji a dlouhodoběji, než kdyby si 

vzal prášek. Někdy se snažil tuto „automedikaci“ odsunou, říct si, že tentokrát už 

„neprohraje“. Tvrdil ale, že je to pak ještě horší, protože se to v něm naměstná a ublíží si 

potom ještě víc.  

 Matka se o sebepoškozování dozvěděla hned po první epizodě, zapomněl si ránu 

schovat. Vyhrožovala mu návštěvou u psychologa, proto jizvy před ní už později skrýval, 

stejně jako i před ostatními lidmi. S otcem se o tom bavili, ale ten neví, jak mu pomoci. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

Lukáš vidí svůj hlavní problém v tom, jak vypadá, přičemž uznává, že svůj podíl na tomto 

pocitu méněcennosti má i matka. Proto by kouzelníka požádal, aby ho proměnil v jiného 

člověka. Měl by být krásný. Pak by se s ním ostatní bavili a všechno by mu šlo.  

Kdyby mohl kouzelník něco změnit na rodičích, přál by si, aby ho mamka nechala na 

pokoji, nekontaktovala ho. Podle Lukáše už jejich vztah nejde zlepšit. 

 

IV ZÁV ĚR 

Lukáš vyrůstal v sociálně slabší rodině, kde byla velmi dominantní matka. I když s nimi otec 

do jeho 12ti let žil, mužský vzor tam v podstatě chyběl. Byl vychováván velmi kriticky. 

Matka mu dokola opakovala, že nikdy nebude krásný, proto se musí realizovat v jiné oblasti 

než ve vztazích s lidmi. Lukáš opravdu moc kamarádů neměl už od školky, a tak jejich 

nezájem řešil představou, že je nepotřebuje a že je lepší než oni. V době rozvodu rodičů 

kolem 12ti let se potom upnul kromě dobrých známek, za které doma pochvalu stejně 

neslyšel, na hraní počítačových her, ve kterých mohl být opravdu dobrý. Po ztrátě otce při 

rozchodu rodičů začal toužit ještě víc po „lásce“ matky. Hodně o ni soupeřil se starší sestrou, 

která ale podle Lukáše vítězila. Matka následně začala nadužívat alkohol a hádky doma se 

vyhrotily natolik, že se Lukáš v 16ti letech natrvalo přestěhoval k otci. Právě v období před 

odstěhováním se poprvé pořezal. Má pocit, že od přestěhování k otci se jeho nastavení 

k matce, od které už dopředu věděl, že uslyší jen kritiku, přeneslo nadobro i na všechny lidi 

okolo. Ze strachu z nich přestal vycházet z domu a ve škole dostal individuální plán. Matka 



 140 

ho emočně vydírá doposud, opakovaně mu volá a prosí ho, aby se vrátil. Když ji odmítne, 

začne s výčitkami a posměchem. Lukáš má v současné době nejbližší vztah s otcem, ale ani 

k němu nemá úplný pocit důvěry. Stále touží po uznání matky, což je ale podle něj nemožné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 141 

20 MILENA 
 

I OSOBNÍ ANAMNÉZA 

Mileně je 14 let, je v 8.třídě. Na svůj věk ale působí i vypadá jako mnohem starší. Možná jí ve 

škole umožní přestup na střední školu, proto už teď plánuje následující studium kadeřnictví 

nebo ještě lépe konzervatoře na Slovensku, aby, jak říkala, mohla být co nejdál od domova. 

 Milena s prospěchem nemá problém, když chce. Před 2 roky se jí znatelně zhoršil, ona 

to spojuje s nastěhováním se k příteli matky a se ztrátou matčina zájmu. V posledním pololetí 

už však zase měla jedničky a dvojky, protože si uvědomila, že se jí na známky budou ptát při 

přijímacích řízeních. S chováním je to ale naopak. 

 Milena nikdy neměla problém s kolektivem, je přátelská a upovídaná. Už ve školce 

byla ráda mezi dětmi a v 11ti letech si našla prvního kluka. Téma kluci je teď pro Milenu 

velmi aktuální. Před rokem se spřátelila s partou, kde konečně cítí vzájemnou důvěru. 

S těmito dětmi ale tráví volná odpoledne na maloměstě, kde podle ní není co dělat, 

sprejováním, vytahováním ventilků z kol automobilů, zapalováním sena a podobnými 

vylomeninami včetně kouření. Ve škole začala být drzá a nebojí se ani poslat učitele 

„n ěkam“. 

 Milena je hodně živelná dívka, ona se popisuje jako agresivní – když jí něco naštve, 

těžko se ovládá a nemá problém druhého člověka uhodit, což je ještě víc podporováno v partě 

současných kamarádů. Na svůj věk působí velmi samostatně. Má ráda fotbal a zpěv, díky 

vyučující mohla nahrát i vlastní CD. 

 Největší problémy s Milenou se podle matky objevily asi před půl rokem. Na 

psychiatrické oddělení se ale nedostala kvůli chování, nýbrž kvůli sebevražednému pokusu. 

Po tom, co zjistila, že jí její půlroční známost podvádí s jinou dívkou, se nejdřív z „fraje řiny“  

opila (podruhé v životě) a následně spolykala prášky. V bezvědomí ji pak našla sestra, která 

zavolala sanitku. Na oddělení jí byla diagnostikována porucha přizpůsobení a krátkodobá 

depresivní reakce na rozchod s přítelem. 

 

II RODINNÁ ANAMNÉZA 

II.1 Socioekonomické postavení rodiny 

Milena vyrůstá celý život na menším městě, a i když se opakovaně během života s rodinou 

stěhovali, vždy to bylo jen v rámci tohoto městečka. V současné době bydlí ve větším 

rodinném domě, pokoj sdílí s mladší sestrou. 



 142 

Matka Mileny má základní vzdělání, domov opustila brzy a začala pracovat jako šička, 

později jako uklízečka. Aby na rodinu vydělala, v práci trávila od 2. třídy Mileny, dokdy byla 

doma, hodně času. Nevlastní otec Mileny je vyučen, je řidičem autobusů. Vlastní otec byl 

vyučený kuchař, vlastnil hospodu a byl jejím vedoucím. 

 Milena sama finanční situaci rodiny hodnotí jako spíš horší, ale na základní věci prý 

mají. Matka se k ní při příjmu nevyjádřila. 

 

II.2 Struktura rodinného systému 

Struktura Mileniny rodiny je velmi komplikovaná z důvodu, že její matka je potřetí vdaná, její 

nevlastní otec ženatý podruhé a vlastní otec měl manželky celkem tři. Ze všech těchto vztahů 

vzešli Milenini sourozenci. 

Rodiče Mileny se rozvedli, když jí byly 3 roky. Otec byl alkoholik a podle matky jí i 

dceru bil. Do 6ti let chodil na návštěvy častěji, poslední rok se už s Milenou moc nevídali. V 7 

letech Mileny zemřel na cirhózu jater. Od té doby se Milenina matka snažila dceři nahradit 

otce a sobě partnera. První u nich bydlel jen pár měsíců, Milena ho odmítala a s hrdostí říká, 

že se jí podařilo rodiče rozehnat tím, že je nenechala chvíli v klidu. Poté, tedy asi v 9ti letech 

Mileny, si matka našla partnera současného, o tom, že se vzali, se Milena dozvěděli náhodou 

až po 4 měsících. V 11ti letech se přestěhovali k němu, a tak začala v domě žít i s dalšími 

sourozenci. To je také doba, kdy se výrazně zhoršily vztahy Mileny s matkou, konfliktů 

přibývalo však už od počátečního soužití s nevlastním otcem. 

Co se týče sourozenců, Mileně přibyla akorát mladší sestra, když jí byly 2 roky. Jinak 

byla po celý život zvyklá na to, že tyto děti přicházely a odcházely podle toho, s kým matka 

zrovna byla, kdy se s matkou kdo rozhádal a odešel. Nejhorší pro ni byl odchod jednoho 

z nejstarších bratrů, který rodinu opustil v jejích asi 10ti letech. S ním se ale stále vídá. 

Milena se v rodině cítí „takhle malá“. Za svoje rodiče spíš považuje právě tohoto 

bratra s jeho přítelkyní. Těm se svěřuje se svými trápeními i intimními problémy, bratra 

jednou i jako tátu oslovila. 

Milena taky říká, že v posledním roce se jí stala rodinou parta kamarádů, kteří ji nikdy 

nezradili, mají ji rádi a důvěřují jí. Možná i kvůli emoční nenasycenosti z domova vyhledává 

tak intenzivně vztahy s chlapci a potom velmi obtížně zvládá, když se s ní rozejdou. 

Do rodiny by  Milena počítala matku, vlastního otce a některé sourozence. 

 

Matka: Milena se matce narodila, když jí bylo 34 let. První dítě však matka měla ve 23, 

poslední pak ve 36. Matka má celkem 4 děti se 2 různými partnery. 



 143 

 Milena matku popsala jako upřímnou a někdy milou, ale hned v zápětí dodala, že je 

hádavá a nedá se s ní o čem bavit, protože se jí ani nesnaží pochopit a hned ji odsoudí, 

vysměje se jí nebo ji zbije, aniž by jí vyslechla. Navíc by to všem vypovídala. Je jí líto, že co 

začala od jejích 8 let matka pracovat, tráví tam hodně času a doma moc není. Když už přijde, 

tak je s nevlastním otcem. Milena upozorňovala i na to, že je matka ulhaná a neví, co jí má 

věřit. Utajila jí třeba svatbu s nevlastním otcem, říká o starším bratrovi to, co není pravda a 

není si jistá, jestli i to ošklivé, co říká o vlastním otci, si částečně nevymyslela. V poslední 

době má Milena obavy, že má matka zdravotní problémy, jezdí neustále na lékařská vyšetření. 

Dceři ale ani, když se zeptá, nedokáže odpovědět, jestli je to pravda. 

 

 

Genogram č. 20: Rodina Mileny 

 

Vlastní otec: Vlastní otec Mileny byl o 9 let mladší než matka. Byl „poloviční cikán“, 

Milena sama říká, že má v sobě cikánskou krev. Byl alkoholik, v 7mi letech Mileny zemřel na 

cirhózu jater. Milena o otci nerada slyší něco špatného, nepřipouští si, že by ji otec kdy jak 

ublížil. (Zbila dívku, která na otcův účet dělala urážlivé poznámky.) Matka jí ho však popisuje 

jako člověka, který o ni neměl zájem, nestaral se o ni, bil ji a na návštěvy jezdil jen občas. 

Ona jí musela dělat program, když víkend proplakala, že otec zase nepřijel. Připouštěla, že asi 

všechno nebylo ideální. Spíš si z něj udělala ikonu toho, jak jí měl někdy v životě alespoň 



 144 

někdo doopravdy rád. Podle toho ho i popsala: starostlivý, upřímný, strašně bojácný o svou 

rodinu. Společenský a pracovitý. Jediné, co připustila jako špatnou vlastnost, byla hádavost. 

 

Sourozenecký subsystém: Do genogramu nakreslila Milena nakonec 8 sourozenců, kteří jsou 

pro ni nějak významní, jinak jich má ještě víc. Velmi podstatný je pro ni nejstarší bratr 

z minulého manželství matky (jejich otec se oběsil), kterého považuje skoro za otce. Ten je 

hodný, může se mu svěřit. 

 Děti od nevlastního otce jsou podle Mileny rozmazlené, bydlí s nimi jeho 21letá dcera. 

Ta se léčila s mentální anorexií, nemoc v poslední době přešla v mentální bulimii. Milena ale 

o této sestře moc neví, akorát se doma pozdraví. 

 Milena má také jednu vlastní sestru, je o 2 roky mladší. Ta podle ní tajemství neudrží. 

V dětství měli lékaři podezření, že má epilepsii. 

 

Dimenze udržování systému (podle ŠRP): Milena vnímá rodinnou kontrolu jako extrémní 

(KL 100perc.). Má dojem, že v rodině o všem rozhoduje matka (případně s otcem), je tam 

dána jasná hierarchie a ona je v plnění všeho maximálně kontrolována a obvykle za 

nedostatečné splnění požadavků i kritizována. 

 Podle Mileny je v rodině mnoho pravidel typu neskákat druhému do řeči, nevycházet 

z pokoje, když přijde návštěva, apod. Ona ale tato pravidla považuje za nesmyslná, 

k rodinnému soužití nijak pozitivně nepřispívají. Organizovanost rodiny je podle ní téměř 

průměrná (O 39perc.) 

 

II.3 Emoční vazby v rodinném systému 

Vztah mezi Milenou a rodiči:  

Milena má velmi silné vzpomínky na otce, který jí v 7mi letech zemřel. Vzpomíná na něj jen 

v dobrém a matčiny poznámky o tom, jak její péči zanedbával, slyší jen velmi nerada. Možná 

jsou příčinou i výčitky, které Milena ve vztahu ke smrti otce stále má. Před ní se s ním 

pohádala, protože jí matka prozradila, že litry alkoholu, co doma má, nejsou zásobami do 

hospody. Milena se bála o zdraví otce, měl slabé srdce. Ještě před smrtí za ní otec přišel do 

školy a jako omluvu jí přinesl bonbony, ale ona tehdy jeho symbolický akt nepřijala. Mrzí ji, 

že zemřel, když byli rozhádaní. I matka jí pak vyčítala, že přispěla k jeho smrti. 

 

Nejhorší vztah v rodině vůbec má se současnými rodiči (v genogramu 1-)  

Nevlastnímu otci říká Milena „tati“  jen kvůli matce, jinak ho ale vůbec nemá ráda a jeho 



 145 

pokusy o výchovu odmítá. S ním v podstatě ani mnoho konfliktů nemá, protože se mu 

vyhýbá. 

 

 Nejdůležitější by pro Milenu byl vztah s matkou. I když o ní nemluvila hezky, vždy 

nakonec přiznala, že jí má moc ráda a přála by si, aby spolu dokázaly vycházet a matka by si 

jí konečně začala zase všímat jako dřív a začala by se zajímat o to, co jí trápí a co si sama 

vůbec myslí. Do 8 let byla matka doma, do té doby se jí prý věnovala. Pak ale začala pracovat 

a hledat si partnery. Vztahy se podle Mileny zhoršily od doby, kdy se nastěhoval její partner, 

současný otec, a ještě víc se vyostřily po přestěhování se k němu. Milena sama reflektuje, že 

možná je v ní zakořenělý strach od smrti otce, že jí zase někdo opustí, a proto tehdy tolik 

potřebovala cítit nějaké ujištění, že tomu tak není. V té době se matka ale podle ní strašně 

změnila – spojila svůj život už jen s ním, jemu věnovala svůj volný čas. Když se stěhovaly, 

Mileny se třeba ani nezeptala, co si o tom myslí, neřekla jí ani o svatbě s nevlastním otcem. 

Přestala se jí svěřovat s osobními věcmi i si s ní povídat. Milena je na jednu stranu ráda, že je 

matka šťastná, ale zároveň jí chybí matčina pozornost a láska. 

 To, jak je pro Milenu důležitá pozornost matky, velmi dobře reprezentuje její 

zdůvodnění, proč se v poslední době tolik zhoršilo její chování. Poprvé se prý nechala 

strhnout partou, nechtěla jít proti ní. Potom si ale uvědomila, že tak by si matka mohla 

konečně uvědomit, že se s ní něco děje. Měla totiž dojem, že upřednostňuje obě sestry, se 

kterými bydlela, ale ona je pro ni vzduch. Poprvé si jí opravdu všimla, hádku pak sama 

Milena reflektovala aspoň jako nějakou reakci. Pak už to ale začala přecházet. Podobně 

očekávala, že když dá starší sestře facku za to, že se o matce vyjádřila jako o krávě, matka její 

čin třeba nějak ocení. Opak byl pravdou. 

  V poslední době se spolu hádají velmi často, o banalitách. Milena se cítí jako „velká“ , 

ale matka ji kritizuje za to, když se namaluje nebo hezky oblékne. Milena to vnímá alespoň 

jako nějaký kontakt s matkou, ale moc ji mrzí, že jí víc nevěří a nechce se s ní bavit 

„normálně“ . Přála by si, aby když něco provede, matka ji jen neseřvala, popřípadě nezbila, 

ale sedla si s ní a v klidu s ní probrala, co se děje. Matce už nedůvěřuje, takže jí o tom, na co 

se jí přímo nezeptá, neřekne. A matka se obvykle neptá. Vztahy už jsou natolik konfliktní, že 

na ně Milena rezignovala. Zajímavé je, že matka při příjmu uvedla, že v rodině problém 

nevidí a jediný důvod, proč si dcera ubližuje a chtěla spáchat sebevraždu je v její partě a 

chlapcích, o které má zájem. 

 



 146 

Vztah mezi sourozenci: Protože v rodině i mimo ni vyrůstá mnoho sourozenců, které spojuje 

alespoň 1 společný rodič, vztahy mezi nimi jsou hodně propletené. Milena přímo popisovala, 

jak jejich rodinu tvoří mnoho „skupinek“ podle příslušnosti ke stejnému rodiči. Ona je ve 

skupince s nejstarším synem matky a jeho přítelkyní, které vnímá jako své rodiče. Starat se o 

ní tento bratr začal už v době, kdy se Mileně narodila její mladší sestra. (O tu se zase v době 

1. stupně začala hodně starat Milena.) S tímto bratrem má velmi konfliktní vztah matka. 

Poslední spor se týkal toho, že matku upozorňoval, že by se měla Mileně víc věnovat. 

Se sourozenci od nevlastního otce si zase Milena moc nerozumí, například o sestře, 

která se léčila s mentální anorexií, skoro nic nevěděla. Ráda má ty od otce vlastního, kteří do 

městečka přijíždí jednou, dvakrát do roka. Vlastní sestru Milena moc nebere, vše, co jí řekne, 

prozradí rodičům. 

 Milena má v rodině pocit, že je „mimo“  a že ostatní sourozenci jsou upřednostňováni. 

 

Vztahy v rodičovském subsystému: Mezi rodiči je dominantnější matka. Milena vnímá 

jejich vztah jako dobrý (4-), ale radost z toho moc nemá. Myslí si, že tento otec není dobrým 

partnerem pro matku, ale odůvodnit to neuměla. Spíš než přístup tohoto muže k matce jí ve 

skutečnosti vadí přístup přímo k ní osobně. Milena má navíc pocit, jako by se stmelovali proti 

ní. Místo toho, aby se jí zastali, řeknou jí oba, že je „blbá“  a hotovo. 

 

Vztahové dimenze v rodině podle ŠRP 

Kdyby v rodině Mileny nebyla nadprůměrná orientace na úspěch, jednalo by se o na konflikt 

orientovanou rodinu. Konfliktnost vnímá jako velmi podstatnou charakteristiku rodiny (K 85 

perc.). Nejvíce se hádá s mamkou, s otcem zase tolik ne, protože jeho přítomnost ani 

nevyhledává, ignorují se. Podpůrné dimenze jsou naopak podprůměrné (S 5, E 19perc.). Čas 

spolu rodina nijak zvlášť netráví, Milena odchází radši za svou partou, když je to jen trochu 

možné. Nemá v rodině pocit důvěry, otevřeně se tam nebaví a v rodině zůstává mnoho věcí 

tabuizovaných. Tak například Milena neřekla rodičům o tom, že si poslala přihlášku na 

slovenskou konzervatoř a na druhou stranu ani matka jí nesvěřila, jaké má zdravotní problémy 

či v minulosti opomenula zmínit, že se vdala. 

 

 

 

 

 



 147 

II. 4 Výchova v rodinném systému 

Interpretace výsledků Dotazníku výchovy 

I ve výchově Mileny je dominantnější matka, podle ní je velmi přísná. Oba rodiče v dotazníku 

skórovali takřka stejně, projevil se záporný emoční vztah a silné řízení od obou, což odpovídá 

1.poli. 

Extrémně kladný vztah k ní měl pouze otec vlastní, který ji řídil slabě. Na tak kladné 

hodnocení otce však měla zřejmě vliv jeho velká idealizace. I když Milena ví, že se otec mohl 

chovat lépe, odmítá si připustit, že chyboval a že ani on se o ni příliš nezajímal. 

 

Pochvaly a tresty 

Milena doma moc pochval nikdy neslyšela. Vychovávala ji především matka, nevlastní otec 

s ní spíš jen tiše souhlasil. Matka řešila většinu problémů s dcerou vařečkou. Milena 

popisovala, jak prožívala trapné situace ve škole, když si musela vymýšlet výmluvy, proč má 

tolik modřin. Nechtěla přiznat pravdu, protože se bála sociálky. Jednou dostala takovou ránu, 

že musela jet na šití, protože jí náramek na ruce rozrazil žílu a hodně krvácela. Milena 

popisovala, že matka tehdy nechtěla, aby s tím šla k lékaři. Pomohl opět „druhý otec“ 

Mileny, její nejstarší bratr, který ji tam odvezl. Na něm Milena oceňovala, že když jí měl na 

starost on, vysvětloval jí, proč něco smí a něco ne. Matka prý nic neříkala, jenom trestala. 

Také nechtěla slyšet žádná vysvětlení, i když si Milena myslela, že by se dokázala obhájit. 

 Ohledně školních známek měli doma přímo vybudovaný systém odměn a trestů. Za 

lepší známky bylo dané množství peněz, za ty špatné daný počet ran vařečkou. Milena vnímá 

svou výchovu jako příliš přísnou a kritickou. I když jí už teď matka dlouho nezbila, stačí 

nadávky a nedůvěra, kterou k ní má. Pro ilustraci vyprávěla o výčitkách, s jakými přišli na 

první návštěvu na oddělení – že jim pozvracela koberec a vypila láhev slivovice. 

 Častým důvodem hádek je konfrontace dospívající Mileny, která se chce chlapcům 

líbit, a matky, která nechce připustit, aby si nějakého kluka našla. Nutí ji se převlékat, když 

chce vyrazit v sukni, nutí ji se odlíčit, když se namaluje. Otázkou je, jestli je za tím spontánní 

strach matky nebo i nějaká nepříjemná zkušenost. Dalším možným vysvětlením je sexuální 

obtěžování Mileny členem rodiny v dětství, které zmínila, ale nepřála si o ní mluvit. Říkala, 

že toto téma už má zpracované a že si nepřeje soudní dohru. Jestli o této otázce matka věděla, 

nevím, ovšem opakovaně Milenu tlačila do toho, aby šla na gynekologické vyšetření, aby 

měla důkaz, že s nikým neměla doposud sexuální styk. K němu došlo až po posledním 

incidentu, kdy se opila a spolykala prášky. Existovaly obavy, že by jí mohl bývalý přítel 



 148 

znásilnit, což Mileně připadalo naprosto absurdní, nicméně na gynekologii jít musela, ať to 

pro ni bylo jakkoli nepříjemné. 

 

Vedení k osobnostnímu růstu podle ŠRP 

Rodina Mileny je rodinou orientovanou na úspěch (OÚ 77 perc.). Milena cítí velkou touhu 

především matky, aby něco dokázala. Přála by si, aby šla Milena na gymnázium. Ta to ale 

odmítá vzhledem k reálnému posouzení, jak jí jde učení. Raději by se živila zpěvem nebo jako 

kadeřnice. 

 V rámci průměru se pohybuje i nezávislost (N 42 perc.), Milena vnímá, že v rodině 

musela po odchodu matky do práce předčasně dospět, starat se o sebe i mladší sestru. 

V průměru je i aktivně rekreační orientace (45perc.), i když k té jsme se v našem rozhovoru 

nedostali. Intelektuálně-kulturní orientace je v rodině podprůměrná (IKO 32 perc.). 

 

II.5 Subjektivn ě vnímané zátěžové události a období v rodině i mimo ni 

sexuální obtěžování dědečkem v dětství (???) 

- 3 roky: rozvod rodičů (následná soudní řízení, nemohli se domluvit na frekvenci styku 

s dcerou, podle matky otec péči dostatečně neplnil a dceru i ji bil) 

- 7 let: smrt otce 

- od 8 let: matka si začala hledat další partnery a našla si práci (Milena se cítila hodně 

odkázaná sama na sebe, musela se starat o sestru) 

- 9 let: nastěhování nevlastního otce (ztráta pozornosti matky) 

- 11 let: odstěhování se k nevlastnímu otci (naprostá ztráta pozornosti matky, zklamání, že to 

s ní nediskutovala) 

- 12 let: rozchod s 1. chlapcem (1. sebepoškození) 

- 14 let: rozchod s chlapcem, se kterým chodila půl roku (opití a spolykání prášků) 

 

III SEBEPOŠKOZOVÁNÍ  

Sebedestruktivní chování v širším slova smyslu v rodině 

V rodině volil sebedestruktivní chování vlastní otec, který byl alkoholik. Hladem se zase 

trýznila nevlastní sestra, která po léčbě mentální anorexie sklouzla k bulimii. 

 

Charakter sebepoškozování 

Milena si prvně ublížila, když byla ve 12ti letech na třítýdenním táboře. Tehdy se tam 

zamilovala, ale když se s ní chlapec rozešel, vyryla si kružítkem na ruku jeho jméno, což 



 149 

považuje spíš za „blbost“ , udělala to spíš demonstrativně. Určitou úlevu jí to však přineslo, 

takže když později měla jiné problémy, udělala to znovu. Už se jí ani nechtělo hledat jiné 

řešení. Milena dodávala, že prostě když má vztek, vyryje si to do sebe, tím si vybije svou 

agresi na svém těle a už ji nemusí použít proti někomu jinému. Ani necítí bolest, vztek ji 

převáží. Zdálo se mi, že pro Milenu je obzvlášť důležité, aby sebepoškozením na sobě 

zanechala stopu nepříjemné události. Z ran si i schválně strhává strupy, aby jí jizvy zůstaly. 

Sama říkala, že neví, proč to dělá. Jako by pro ni bylo důležité udržet si vzpomínku na to, jak 

se za problémy v životě sama potrestala a tím je odčinila. 

Protože se žiletky bojí, obvykle se škrábe kružítkem. Začne čáru a když se příště 

dostaví deprese, v čáře pokračuje. Nejčastěji to dělá po hádce s matkou nebo když přijde o 

kamaráda či o partnera. Normálně se jí krev hnusí, ale při sebepoškozování je to právě ona, co 

si myslí, že jí nejvíc pomáhá. Nikdy se neřeže na žílách, ale vždy jen na hřbetu ruky. Během 

hospitalizace si vyryla jméno chlapce, kvůli kterému spolykala prášky, na stehno. 

Matka o sebepoškozování ví, ale ne v takovém rozsahu, ve kterém ho Milena realizuje. 

Prvně to na ni řekla mladší sestra, tehdy slíbila, že už to víckrát neudělá. Později si toho 

všimla vyučující, která ale matce řekla, že to Milena dělá kvůli chlapcům. Milena ale chtěla, 

aby matka věděla, že to dělá hlavně kvůli jejich hádkám. Na to matka prý jen vykulila oči, 

neřekla nic. Nicméně lékařům při příjmu tvrdila, že v rodině problém není, takže je otázkou, 

jestli to tehdy Mileně vůbec uvěřila, nebo to považovala za aktuální výmysl a citové vydírání.  

Milena ani neví, jestli by chtěla skončit. Snažila se třeba vybít do boxovacího pytle, 

nebo špatnou náladu vymalovat, ale účinek není tak intenzivní, říká, že to prostě potřebuje 

cítit sama na sobě. Ještě se nestalo, že by se jí po sebepoškození neulevilo. 

 

Co by mohl udělat kouzelník pro to, aby sis přestala ubližovat? 

 Velmi tíživým tématem je pro Milenu v poslední době rozchod s jejím chlapcem, 

takže kouzelníka by nejradši požádala o to, aby vrátil dobu o 7 měsíců zpátky a její bývalý 

přítel dívku, se kterou jí podváděl, nikdy nepotkal. Kdyby mohl měnit pouze přítomnost, 

chtěla by, aby jí matka začala vnímat takovou, jaká je. A taky aby si našla partnera, který se 

bude zajímat i o nevlastní dceru. 

 

IV ZÁV ĚR 

Ekonomická situace rodiny je spíše nižší, i když základní věci jsou rodiče schopni relativně 

bez problému zajistit. Kvůli několikanásobným manželstvím každého z nich je rodina velmi 

rozsáhlá a její struktura komplikovaná. V současné době Milena vyrůstá se 2 sourozenci, 



 150 

ovšem sama jich napočítala 8, a to nepočítala ty, co znala jen v dětství. Už z této rekonstrukce 

rodiny pramení mnoho konfliktů, Milena si například nerozumí s dcerou nevlastního otce, se 

kterou začala vyrůstat až asi od svých 9ti let. Sama říkala, že rodina není celistvá, ale tvoří ji 

mnoho „skupinek“. 

 Pro Milenu je velmi bolestnou ztráta otce, který zemřel na cirhózu jater v jejích 7mi 

letech. Možná i kvůli tomu, že zemřel, když byli rozhádaní, si ho zpětně idealizuje a i když 

připouští, že alkohol pil opravdu hodně, matčina vyprávění o zanedbávání její péče odmítá a 

všemožně vysvětluje. S novým partnerem matky si nerozumí, necítí z jeho strany náklonnost 

a zároveň ho viní za to, že jí odebral pozornost matky. Od doby, kdy se otec nastěhoval, se 

opravdu Mileně zhoršily známky i chování, sama reflektuje, že chtěla upoutat pozornost 

matky alespoň nějak. Ta jí zpočátku trestala tvrdými fyzickými tresty, poté rezignovala, což 

bylo pro Milenu ještě horší. 

 Milena nenachází uspokojení ve vztazích v rodině, tak hledá důvěrné vazby jinde. 

Skoro jako za svého otce považuje nejstaršího nevlastního bratra, který je mimochodem taktéž 

rozhádaný s matkou. Jeho přítelkyně je pak její „máma“  – k ní se chodí svěřovat s ženskými 

záležitostmi, ví, že ona je nikomu nevyzvoní a neodsoudí ji. Obrovsky cenná je pro ni 

v posledním roce parta kamarádů, se kterými provádí ve volném čase různé vylomeniny 

někdy až stojící na hraně zákona. Je jí to jedno, nejdůležitější pro ni je, že má kolem sebe lidi, 

kteří jí důvěřují. Možná i kvůli této touze po vztazích, které hledá mimo rodinu, je pro ni tolik 

důležité mít partnera a takový vztah pak bere hodně vážně. 

 Nejspíš zmíněná vzájemná nedůvěra doma je příčinou toho, že se přestaly s matkou 

svěřovat. Již dříve bylo v rodině několik témat tabuizovaných, jako například svatba matky 

s nevlastním otcem. Teď už se nebaví ani o záležitostech méně osobních, Milena třeba zatím 

rodičům neřekla, že si podala přihlášku na střední školu až na Slovensko. Očekávám však, že 

ani Milena odchod tam nebere příliš vážně a je to spíš další „zlobení“ , které by mohlo vyvolat 

v matce otázku, proč její dcera nechce být doma a o svých plánech s ní nemluví. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


